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Почитувани комитенти!

Ве­ќе­не­знам­по­кој­пат­да­поч­нам­со­ис­
та­та­ре­че­ница,­а­тоа­е­де­ка­Ви­по­са­ку­вам­
доб­ро­ здрав­је­ пред­ сè,­ за­Вие­што­ се­ раз­
бо­левте­и­ пре­ле­жав­те­ по­лес­но­ да­ се­ опо­
ра­вите,­ а­ за­тие­што­ не­ пре­ле­жаа­ да­Ви­
по­са­кам­на­кра­јот­да­ста­са­вак­ци­на­та­и­во­
по­след­на­та­зем­ја­во­све­тот­ко­ја­ние­ја­на­
ре­ку­ва­ме­Се­вер­на­Ма­ке­до­нија.

Оваа­гло­бал­на­кри­за­и­фи­нан­сис­ки­и­со­
ци­о­лошки,­а­за­жал­и­пси­хо­лош­ки­ве­ќе­на­си­
те­ни­делува.

По­са­ку­вам­да­по­ми­не,­што­поб­р­зо­да­ ја­
за­бо­ра­ви­ме­и­ни­ко­гаш­по­ве­ќе­да­не­ни­се­вра­ти,­зош­то­по­след­ици­те­
ве­ќе­из­гле­да­ат­го­леми,­а­за­жал­ко­га­се­ра­бо­ти­за­чо­веч­ки­те­жи­во­ти­
се­не­на­до­мест­ливи.

Оваа­зав­ршна­смет­ка­ја­ра­бо­ти­ме­во­ис­клу­чи­тел­но­теш­ки­ус­лови,­
по­теш­ки­од­кога­би­ло,­но­ве­ро­јат­но­не­са­мо­ние­ту­ку­и­си­те­ос­та­на­ти­
на­се­ка­де­во­све­тот­во­ис­ти­те­ус­ло­ви­го­по­ка­жу­ва­ат­тоа­што­ба­рем­
на­про­фе­си­о­на­лен­план­нај­доб­ро­го­зна­ат­и­ги­сра­бо­ту­ва­ат­да­де­ни­те­
за­дачи.

Ра фај лов ски кон сал тинг да­ва­сè­од­себе!­Да­Ви­по­могне,­да­Ви­од­
го­во­ри­на­те­ле­фон,­да­из­да­де­спи­са­нија,­да­Ви­ги­олес­ни­се­кој­днев­ни­те­
проб­леми,­од­го­вор­но­и­струч­но,­та­ка­ка­ко­што­ра­бо­ти­из­ми­на­ти­ве­30­
го­дини.

Во­ова­тре­то­из­да­ние­на­Реп­ре­зент­ќе­за­поч­не­ме­со­ба­ра­ња­та­за­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­суб­венци­ја­за­ис­пла­та­на­при­до­не­си,­како­и­со­ба­
ра­ње­то­за­вра­ќа­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­
за­ра­бо­то­да­ва­чи­кои­ос­тва­ри­ле­за­гу­ба.­

Про­дол­жу­ва­ме­со­петтиот­пакет­на­мерки­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
и­тоа:­со­Предлог­Законот­за­финансиска­поддршка­за­фи­зич­ките­ли­
ца­кои­вр­шат­са­мос­тој­на­деј­ност­за­ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­2021­
година,­ка­ко­и­со­Предлог­Законот­за­финансиска­поддршка­за­ра­бо­
то­да­ва­чите­за­исплата­на­плати­за­месеците­фев­ру­а­ри­и­март­2021­
година.

Про­дол­жу­ва­ме­со­неш­то­што­е­из­весно,­а­тоа­се­Кон­со­ли­ди­ра­на­та­
го­диш­на­смет­ка­и­Консолидираните­финансиски­извештаи­за­2020­го­
дина;­за­бо­ну­сот­и­три­на­е­сет­та­та­плата;­за­ра­бо­та­та­но­ќе­и­ра­бо­
та­та­во­смени.

Од­да­ноч­ни­от­ас­пект­ја­об­ра­бо­ту­ва­ме­те­ма­та­за­да­ноч­но­ос­ло­бо­
ду­ва­ње­или­ода­но­чу­ва­ње­за­на­до­мес­то­ци­на­тро­шо­ци­за­ан­гаж­ман­на­
над­во­реш­ни­фи­зич­ки­лица.

Ова­спи­са­ние­го­зав­ршу­ва­ме­со­те­ма­та­за­бу­џе­ти­те­и­бу­џет­ски­те­
ко­рис­ни­ци­за­пла­ќа­ње­на­акон­та­ции­на­да­нок­на­до­бив­ка­за­2021­го­дина.

Доб­ро­здравје,­што­поб­р­зо­вак­ци­ни­рање,­што­по­ско­ро­сим­ну­ва­ње­на­
мас­ки­те­и­вра­ќа­ње­на­насмев­ка­та,­Ви­по­са­ку­вам­од­ср­це­и­со­љу­бов.­­­
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За­це­ли­на­пресмет­ка­на­из­но­сот­на­ вра­ќа­ње­на­
до­де­ле­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­за­ко­но­да­ве­цот­

во­„Служ­бен­вес­ник­на­РСМ“,­број­315/20­об­ја­ви­ни­за­
про­пи­си­кои­ја­про­пи­шу­ва­ат­фор­ма­та­и­сод­ржи­на­та­
на­об­рас­ци­те­за­пресмет­ка­на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­
при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­
мај­и­ју­ни­ка­ко­и­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­
кем­ври­2020­го­дина,­кои­об­рас­ци­во­фор­ма­на­Ба­ра­ња­
ко­рис­ни­ци­те­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­од­дел­но­за­
се­кој­ вид­на­ис­ко­рис­те­на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­ се­
долж­ни­да­ги­дос­та­ват­до­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­
се­со­цел­да­се­пресме­та­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­ис­
ко­рис­те­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка.­

За­ на­чи­нот­ на­ по­пол­ну­ва­ње­ на­ Ба­ра­ња­та­ за­
пресмет­ка­ на­ об­врската­ за­ вра­ќа­ње­ на­ до­би­е­на­та­
фи­нан­сис­ка­ под­дршка­ и­ прет­во­ра­ње­ на­ об­врската­
во­ грант­ за­ра­бо­то­да­ва­чи­те­ ка­ко­и­ за­ са­мос­тој­ни­те­
врши­те­ли­на­деј­ност­по­ве­ќе­мо­же­те­да­про­чи­та­те­во­
Реп­ре­зен­тот­бр.01/2021­го­дина.

Во­овој­на­пис­пре­ку­прак­тич­ни­при­ме­ри­ќе­ги­об­
разло­жи­ме­на­со­ки­те­за­под­не­су­ва­ње­на:

А:­Ба­ра­ње­то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра­
ќа­ње­на­при­ме­на­та­суб­венци­ја­за­ис­пла­та­на­
при­до­не­си­од­ за­дол­жи­тел­но­оси­гу­ру­ва­ње­
за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ ју­ни­2020­ го­ди­на­
„Обра­зец­ДД­ГДВП/БВ­СПЗСО“;

ка­ко­и­за:
Б:­На­чи­нот­на­по­пол­ну­ва­ње­на­ба­ра­ња­та­за­ко­рис­

ни­ци­те­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­кои­ос­тва­ри­ле­
за­гу­ба­од­сво­е­то­те­ков­но­ра­бо­тење.

А­ БА­РА­ЊЕ­ЗА­ПРЕСМЕ­ТУ­ВА­ЊЕ­НА­ИЗ­НО­СОТ­ЗА­
ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­ПРИ­МЕ­НА­ТА­СУБ­ВЕНЦИ­ЈА­ЗА­
ИС­ПЛА­ТА­НА­ПРИ­ДО­НЕ­СИ­ОД­ЗА­ДОЛ­ЖИ­ТЕЛ­НО­
ОСИ­ГУ­РУ­ВА­ЊЕ­ЗА­МЕ­СЕ­ЦИ­ТЕ­АП­РИЛ,­МАЈ­И­
ЈУ­НИ­2020­ГО­ДИ­НА­

Ед­на­од­мно­гу­те­мер­ки­со­кои­во­по­чет­ни­те­ме­се­ци­
се­про­ба­да­се­по­мог­не­на­сто­пан­ство­то­осо­бено,­на­
нај­заг­ро­зе­ни­те­сек­то­ри­бе­ше­мер­ка­та­за­суб­венци­о­
ни­ра­ње­на­ис­пла­та­на­при­до­не­си­те­од­за­дол­жи­тел­но­
со­ци­јал­но­оси­гу­ру­ва­ње­ко­ја­ка­ко­ус­ло­ве­на­мер­ка­за­
вра­ќа­ње­бе­ше­до­де­ле­на­на­ком­па­ни­и­те­со­ис­пол­ну­
ва­ње­на­од­ре­де­ни­ус­ло­ви­кои­беа­про­пи­ша­ни­во­до­не­
се­на­та­Уред­ба­со­за­кон­ска­си­ла­за­суб­венци­о­ни­ра­ње­
на­ис­пла­та­на­при­до­не­си­од­за­дол­жи­тел­но­со­ци­јал­но­
оси­гу­ру­ва­ње­за­вре­ме­на­вон­ред­на­сос­тој­ба­(„Служ­бен­
вес­ник­на­РСМ“,­број­92/2020­и­116/2020).

Ра­бо­то­да­ва­чи­те­кои­го­ис­ко­рис­ти­ја­пра­во­то­за­суб­
венци­о­ни­ра­ње­за­ис­пла­та­на­при­до­не­си­те­од­за­дол­

БАРАЊЕ­ЗА­ВРАЌАЊЕ­НА­ПРИМЕНА­
СУБВЕНЦИЈА­ЗА­ИСПЛАТА­НА­ПРИДОНЕСИ­И­БАРАЊЕ­ЗА­
ВРАЌАЊЕ­НА­ФИНАНСИСКА­ПОДДРШКА­ЗА­ИСПЛАТА­НА­
ПЛАТИ­ЗА­РАБОТОДАВАЧИТЕ­КОИ­ОСТВАРИЛЕ­ЗАГУБА

По­ми­на­по­ве­ќе­од­ед­на­го­ди­на­ка­ко­све­тот­
се­со­о­чи­со­мо­же­би­нај­го­ле­ма­та­здрав­стве­на­
кри­за­пре­диз­ви­ка­на­од­прог­ла­се­на­та­гло­бал­
на­ пан­де­ми­ја­ на­ши­ре­ње­ на­ ко­ро­на­ви­ру­сот­
COVID­19.­Оваа­здрав­стве­на­кри­за­се­по­ве­ќе­и­
по­ве­ќе­се­прод­ла­бо­чу­ва­ше­и­пре­диз­ви­ка­го­ле­
ми­ште­ти­на­свет­ска­та­еко­но­мија,­ште­ти­кои­ги­
на­те­раа­држа­ви­те­во­све­тот­да­но­сат­мер­ки­со­
кои­ќе­се­оби­дат­да­ги­спа­сат­сво­и­те­еко­но­мии.­
Та­ков­вид­на­еко­ном­ски­мер­ки­но­се­ше­и­на­ша­та­
држа­ва­се­со­цел­да­му­се­по­мог­не­на­сто­пан­
ство­то­по­лес­но­да­се­спра­ву­ва­со­по­след­ици­
те­пре­диз­ви­ка­ни­од­прог­ла­се­на­та­пан­де­ми­ја­
на­ко­ро­на­ви­ру­сот.­Го­лем­дел­од­еко­ном­ски­те­
мер­ки­за­спас­на­еко­но­ми­ја­та­беа­до­не­се­ни­во­
фор­ма­на­ус­ло­ве­на­држав­на­под­дршка­за­кои­
вра­ќа­ње­то­на­ис­ти­те­за­ви­се­ше­од­ос­тва­ре­ни­от­
фи­нан­сис­ки­ре­зул­тат­на­друш­тва­та­ко­рис­ни­ци­
на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка.

Др.­Горан­РАФАЈЛОВСКИ
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жи­тел­но­со­ци­јал­но­оси­гу­ру­ва­ње­сог­лас­но­Уред­ба­та­
има­ат­об­врска­до­кол­ку­ос­тварaт­по­зи­ти­вен­фи­нан­сис­
ки­ре­зул­тат­во­2020­го­дина,­да­ ја­вра­тат­до­би­е­на­та­
фи­нан­сис­ка­под­дршка­и­тоа­нај­мно­гу­до:

•­ из­но­сот­ од­ 50%­ од­ ос­тва­ре­ни­от­фи­нан­сис­ки­
ре­зул­тат­пред­ода­но­чу­ва­ње­за­2020­го­ди­на­зго­
ле­мен­за­из­но­сот­на­ода­но­чи­ви­те­рас­хо­ди­и­по­
мал­ку­ис­ка­жа­ни­те­при­хо­ди­во­Да­ноч­ни­от­би­ланс­
за­об­врз­ни­ци­те­на­да­но­кот­на­до­бивка;­

•­ за­ об­врз­ни­ци­те­ на­ го­диш­ни­от­да­нок­ на­ вку­пен­
при­ход,­нај­мно­гу­до­из­но­сот­од­50%­од­фи­нан­
сис­ки­от­ре­зул­тат­пред­ода­но­чу­ва­ње­ис­ка­жан­во­
Би­лан­сот­на­ус­пех­за­2020­го­дина;­

•­ за­врши­те­ли­те­на­деј­ност,­нај­мно­гу­до­из­но­сот­од­
50%­од­из­но­сот­на­ис­ка­жа­ни­от­фи­нан­сис­ки­ре­зул­
тат­пред­ода­но­чу­ва­ње­во­Би­лан­сот­на­при­хо­ди­
и­рас­хо­ди­(об­ра­зец­Б)­за­2020­го­дина,­зго­ле­мен­
за­неп­риз­на­е­ни­те­рас­хо­ди­ за­да­ноч­ни­це­ли­во­
го­диш­ни­от­Да­но­чен­би­ланс­за­ут­врду­ва­ње­на­да­
но­кот­на­до­ход­од­врше­ње­на­са­мос­тој­на­деј­ност.

Вра­ќа­ње­то­на­из­но­сот­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
кој­ќе­би­де­ут­врден­сог­лас­но­фи­нан­сис­ки­те­ре­зул­та­
ти­на­друш­тво­то­ќе­се­из­врши­на­три­ме­сеч­ни­рати,­
без­ка­ма­та­и­тоа­во­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2021­
го­дина.

За­вра­ќа­ње­на­из­но­сот­на­при­ме­на­та­суб­венци­ја­за­
ис­пла­та­на­при­до­не­си­од­за­дол­жи­тел­но­оси­гу­ру­вање,­
ра­бо­то­да­ва­чи­те­се­долж­ни­да­под­не­сат­„Ба­ра­ње­за­
пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­
суб­венци­ја­за­ис­пла­та­на­при­до­не­си­од­за­дол­жи­
тел­но­оси­гу­ру­ва­ње­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ју­ни­
2020­ го­дина“­ на­ про­пи­шан­ „Об­ра­зец­ДД­ГДВП/
БВ­СПЗСО“.­

Под­не­су­ва­ње­то­на­Ба­ра­ње­то­е­пре­ку­сис­те­мот­на­
е­да­но­ци­на­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­ходи.

•­ До­би­е­на­суб­венци­ја­за­ис­пла­та­на­­
при­до­не­си­за­ме­се­ци­те­­
ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­дина­................... 50.000­

Оства­ре­ни­ре­зул­та­ти­во­2020­го­дина:
•­ Вкуп­ни­при­ходи­................................... 10.500.000
•­ Вкуп­ни­рас­ходи­................................... 10.300.000
•­ До­бив­ка­пред­ода­но­чу­вање­.................... 200.000
•­ Неп­риз­на­ти­рас­хо­ди­ис­ка­жа­ни­­
во­ДБ­за­2020­год­......................................... 5.000

•­ Вкуп­но­до­бив­ка­зго­ле­ме­на­за­­
неп­риз­на­ти­рас­ходи­................................ 205.000

•­ 50%­од­до­бив­ка­та­зго­ле­ме­на­­
за­неп­риз­на­ти­те­рас­ходи­........................ 102.500

Во­При­мер­1­ра­бо­то­да­ва­чот­ќе­ја­вра­ти­до­би­е­на­
та­суб­венци­ја­во­полн­из­нос­по­ра­ди­тоа­што­50%­од­
из­но­сот­на­да­ноч­на­та­ос­но­ва­е­по­ви­сок­од­из­но­сот­на­
до­би­е­на­та­суб­венци­ја­(102.500­>­50.000­ден).

Сог­лас­но­да­де­ни­те­на­со­ки­од­Упра­ва­та­ за­ јав­ни­
при­ходи,­ра­бо­то­да­ва­чот­од­При­мер­1­е­дол­жен­за­ра­ди­
ут­врду­ва­ње­на­об­врската­за­вра­ќа­ње­на­до­де­ле­на­та­
суб­венци­ја­ за­ ис­пла­та­ на­ при­до­не­си­до­УЈП­пре­ку­
сис­те­мот­на­е­да­но­ци­да­го­дос­тави­Об­ра­зе­цот­ДД­
ГДВП/БВ­СПЗСО.

При­мер­1:

®

Години со Вас

30

Следете нè:
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Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

субвенција за исплата на придонеси од задолжително социјално 
осигурување за месеците април, мај и јуни 2020 година

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА СУБВЕНЦИЈА ЗА ИСПЛАТА НА ПРИДОНЕСИ ОД
ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс „образец ДБ“
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА СУБВЕНЦИЈА ЗА ИСПЛАТА НА ПРИДОНЕСИ ОД
ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка или загуба пред оданочување во Билансот 
на успех (АОП 250/251 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката
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200.000

5.000

205.000
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ПРИЛОГ­1
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Ра­бо­то­да­ва­чи­те­ ­­ да­ноч­ни­об­врз­ни­ци­ кои­ се­
ода­но­чу­ва­ат­во­ре­жи­мот­на­да­нок­на­до­бив­ка­(ДБ)­
об­рас­ци­те­ги­по­пол­ну­ва­ат­во­де­лот­А,­до­де­ка­ра­
бо­то­да­ва­чите­­да­ноч­ни­об­врз­ни­ци­кои­се­ода­но­
чу­ва­ат­во­ре­жи­мот­на­вку­пен­при­ход,­об­рас­ци­те­
ги­по­пол­ну­ва­ат­во­де­лот­Б.

Б­ НА­ЧИН­НА­ПО­ПОЛ­НУ­ВА­ЊЕ­НА­БА­РА­ЊА­ТА­ЗА­
КО­РИС­НИ­ЦИ­ТЕ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­
КОИ­ОС­ТВА­РИ­ЛЕ­ЗА­ГУ­БА­ОД­ТЕ­КОВ­НО­
РА­БО­ТЕЊЕ

Ра­бо­то­да­ва­чи­те­ кои­ ко­рис­те­ле­фи­нан­сис­ка­ под­
дршка­ за­ ис­пла­та­ на­ плати,­ сог­лас­но­Уред­ба­та­ со­
за­кон­ска­си­ла­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­то­да­
ва­чи­те­по­го­де­ни­од­здрав­ствено­еко­ном­ска­та­ кри­за­
пре­диз­ви­ка­на­ од­ ко­ро­на­ви­ру­сот­COVID­19,­ за­ра­ди­
ис­пла­та­на­пла­ти­те­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај,­ју­ни­2020­
го­ди­на­ („Служ­бен­ вес­ник­ на­ РСМа­ке­до­ни­ја’’,­ број­
111/20...154/20)­и/или­сог­лас­но­За­ко­нот­за­фи­нан­сис­
ка­под­дршка­на­ра­бо­то­да­ва­чи­те­по­го­де­ни­од­здрав­
стве­но­­­еко­ном­ска­та­кри­за­пре­диз­ви­ка­на­од­ви­ру­сот­
COVID­19,­ за­ра­ди­ис­пла­та­ на­ пла­ти­те­ за­ме­се­ци­те­
ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­ди­на­(„Служ­бен­
вес­ник­на­РСМ’,­број­267/20),­не­за­вис­но­од­ос­тва­ре­
ни­от­фи­нан­сис­ки­ре­зул­тат­до­бив­ка­или­за­губа,­се­
долж­ни­до­УЈП­пре­ку­сис­те­мот­на­е­да­но­ци­да­ги­
дос­та­ват­Ба­ра­њaта­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­
пла­та­на­пла­ти­и­тоа­на­про­пи­ша­ни­те­об­расци:

•­ „ДД­ГДВП/БВФП­1“,­ за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­
ју­ни­2020­го­дина;

•­ „ДД­ГДВП/БВФП­2“­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­
ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­дина

­По­ра­ди­фор­ма­та­во­ко­ја­се­до­не­се­ни­об­рас­ците,­
Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­да­де­на­со­ки­на­кој­на­чин­
овие­ба­ра­ња­да­би­дат­по­пол­не­ти­во­слу­чај­ко­га­ра­
бо­то­да­ва­чот­ко­рис­ник­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­има­
ос­тва­ре­но­за­гу­ба­од­те­ков­но­то­ра­бо­те­ње,­од­нос­но­тие­

што­има­ат­не­га­ти­вен­фи­нан­сис­ки­ре­зул­тат­(за­губа)­за­
2020­го­дина,­во­по­ли­ња­та­вне­су­ва­ат­из­но­си­со­не­га­
ти­вен­пред­з­нак­(­).

Ус­ло­вот­за­ос­ло­бо­ду­ва­ње­од­об­врската­за­вра­ќа­
ње­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ра­бо­то­да­ва­чи­те­кои­
има­ат­не­га­ти­вен­фи­нан­сис­ки­ре­зул­тат­(за­губа)­за­2020­
го­ди­на­е­ис­ти­те­да­ги­има­ат­пла­те­но­си­те­да­но­ци­и­
при­до­неси,­сог­лас­но­на­со­ки­те­на­УЈП.­Про­вер­ка­та­на­
ус­ло­вот­за­неп­ла­те­ни­да­но­ци­и­при­до­не­си­УЈП­ќе­ја­
пра­ви­по­служ­бе­на­долж­ност,­сог­лас­но­по­да­то­ци­те­од­
по­след­но­об­ја­ве­на­та­лис­та­на­долж­ници.­

До­кол­ку­ во­ ме­ѓув­ре­ме­ се­ на­ми­ре­ни­ да­ноч­ни­те­
дол­го­ви­ и­ об­врз­ни­кот­ не­ма­ неп­ла­те­ни­ дол­го­ви­ по­
ос­нов­ на­ да­но­ци­ и­ при­до­не­си­ за­ ис­то­то­ тре­ба­ да­
при­ло­жи­Уве­ре­ние­за­пла­те­ни­да­но­ци­и­при­до­не­си­
до­над­леж­на­та­Ре­ги­о­нал­на­ди­рек­ци­ја­на­УЈП­ка­де­
се­ад­ми­нис­трира.

Друш­тво­то­КАР­ДИ­ДОО­Скопје,­ко­рис­тел­фи­
нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­за­ме­се­
ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­дина.­
Друш­тво­то­во­2020­го­ди­на­ги­ос­тва­ри­ло­след­ни­те­
фи­нан­сис­ки­ре­зул­тати:
•­ До­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­
ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­
де­кем­ври­2020­го­дина­............................... 50.000­

•­ Вкуп­ни­при­ходи­..................................... 4.400.000

•­ Вкуп­ни­рас­ходи­..................................... 4.500.000

•­ За­гу­ба­пред­ода­но­чу­вање­...................... 100.000

•­ Да­нок­на­вку­пен­при­ход­1%­...................... 44.000

Друш­тво­то­КАР­ДИ­не­ма­об­врска­да­ја­вра­ти­до­
би­е­на­та­фи­нан­сис­ка­ под­дршка,­ но­ под­ ус­лов­да­ ги­
има­пла­те­но­си­те­да­но­ци­и­при­до­не­си­и­е­долж­но­до­
УЈП­да­достави­Ба­ра­ње­­„Образец­ДД­ГДВП/БВФП­2“­
по­пол­не­т­на­след­ни­от­на­чин:

Напомена:

При­мер­2:

www.rafajlovski.com.mk
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А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс ДБ
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците 
октомври, ноември и декември 2020 година
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ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
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ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме
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Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  
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­­100.000

0

50.000

КАР­ДИ­ДОО­
Скопје

ПРИЛОГ­2
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Друш­тво­то­МО­ТОП­ЛУС­ДОО­Скопје,­ко­рис­тело­
фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­за­ме­
се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­дина.­Друш­тво­то­
во­2020­го­ди­на­ги­ос­тва­ри­ло­след­ни­те­фи­нан­сис­ки­
ре­зул­тати:
•­ До­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­­
ме­се­ци­те­ап­рил­мај­и­ју­ни­­
2020­го­дина­.............................................. 500.000­

•­ Вкуп­ни­при­ходи­................................... 21.000.000
•­ Вкуп­ни­рас­ходи­................................... 23.000.000

При­мер­3: •­ За­гу­ба­пред­ода­но­чу­вање­................... 2.000.000
•­ Неп­риз­на­ти­рас­хо­ди­ис­ка­жа­ни­­
во­ДБ­за­2020­год­..................................... 500.000­

•­ За­гу­ба­зго­ле­ме­на­за­неп­риз­на­ти­­
рас­ходи­.................................................. 1.500.000

•­ 50%­од­за­гу­ба­та­зго­ле­ме­на­за­­
неп­риз­на­ти­те­рас­ходи­......................................... /

Друш­тво­то­МО­ТОП­ЛУС­не­ма­об­врска­да­ја­вра­ти­
до­би­е­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­но­под­ус­лов­да­ги­
има­пла­те­но­си­те­да­но­ци­и­при­до­не­си­и­до­УЈП­треба­
да­достави­Ба­ра­ње­„Образец­ДД­ГДВП/БВФП­1“­по­
пол­не­т­на­след­ни­от­на­чин:

1/2

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците април, 
мај и јуни 2020 година

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс „образец ДБ“
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката
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финансиска поддршка за исплата на плати за месеците април, 
мај и јуни 2020 година

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс „образец ДБ“
(реден број 3 x 50 %)
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* Пополнува Управа за јавни приходи
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Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

­­2.000.000

500.000

­­1.500.000

МО­ТОП­ЛУС­ДОО­
Скопје

ПРИЛОГ­3

0

500.000
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ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­НА­РА­БО­ТО­ДА­ВА­ЧИ­­
ЗА­ИСПЛАТА­НА­ПЛАТИ­ЗА­МЕСЕЦИТЕ­

ФЕВРУАРИ­И­МАРТ­2021­ГОДИНА

За­ра­ди­ спре­чу­ва­ње­ на­ште­ти­те­ пре­диз­
ви­ка­ни­ од­ Ко­ро­на­ви­ру­сот,­ Вла­да­та­ на­ РС­
Македонија­ве­ќе­до­не­се­сет­мер­ки­проп­ра­те­ни­
со­ни­за­уред­би­со­за­кон­ска­си­ла­кои­во­те­кот­
на­нив­но­то­но­се­ње­и­при­ме­на­трпеа­не­кол­ку­
из­ме­ни­и­до­пол­ну­вања.­Се­пак,­за­жал­кри­за­та­
се­уш­те­трае­и­Вла­да­та­мо­ра­ше­да­до­не­се­нов­
пет­ти­ па­кет­ еко­ном­ски­мер­ки­ за­ ста­бил­на­и­
раз­вој­на­еко­но­ми­ја­и­за­по­доб­ру­ва­ње­на­лик­
вид­нос­та­во­сто­пан­ството.­

Пет­ти­от­ па­кет­ сод­ржи­ сет­ на­ еко­ном­ски­
мер­ки­за­ди­рек­тна­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­
ком­па­ни­и­те­со­цел­зад­ржу­ва­ње­на­ра­бот­ни­те­
мес­та­ во­ сек­то­ри­те­ ту­ри­зам,­ за­на­ет­чис­тво,­
угос­ти­тел­ство,­тран­спорт­и­ин­дус­три­ја­за­ор­
га­ни­за­ци­ја­на­нас­тани;­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­лик­вид­нос­та­на­при­ват­ни­от­сек­тор­со­бес­ка­
мат­ни­кре­ди­ти­за­зад­ржу­ва­ње­и­зго­ле­му­ва­ње­
на­бро­јот­на­ра­бот­ници;­кре­и­ра­ње­по­по­вол­но­
де­лов­но­ок­ру­жу­ва­ње­со­сис­тем­ско­ре­де­фи­ни­
ра­ње­на­ца­рин­ски­от­та­ри­фник,­на­ма­лу­ва­ње­на­
па­ра­фис­кал­ни­те­да­вач­ки­и­да­ноч­но­олес­ну­ва­
ње­и­од­ло­жу­ва­ње­кај­не­кол­ку­јав­ни­да­вачки;­
и­под­дршка­за­гра­ѓа­ните.­

Ед­ни­од­глав­ни­те­фи­нан­сис­ки­мер­ки­од­пет­
ти­от­па­кет­кои­ги­до­не­се­Вла­дата,­а­се­во­на­со­
ка­на­под­дршка­на­сто­пан­ство­то­е­мер­ка­та­за:
•­ ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­НА­РА­БО­ТО­ДА­ВА­ЧИ­ТЕ­
ЗА­РА­ДИ­ИС­ПЛА­ТА­НА­ПЛА­ТИ­ТЕ­ЗА­МЕ­СЕ­ЦИ­ТЕ­
ФЕВ­РУ­А­РИ­И­МАРТ­2021­ГО­ДИНА.

ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­НА­
РА­БО­ТО­ДА­ВА­ЧИ­ТЕ­ПО­ГО­ДЕ­НИ­ОД­
ЗДРАВ­СТВЕНО­ЕКО­НОМ­СКА­ТА­КРИ­ЗА­
ЗА­РА­ДИ­ИС­ПЛА­ТА­НА­ПЛА­ТИ­ТЕ­ЗА­
ФЕВ­РУ­А­РИ­И­МАРТ­2021­ГО­ДИНА

Во­Собраниска­процедура­е­влезен­Предлог­За­ко­
нот­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­то­да­ва­чи­те­по­го­
де­ни­од­здрав­ствено­еко­ном­ска­та­кри­за­пре­диз­ви­ка­на­
од­ви­ру­сот­COVID­19­за­ра­ди­ис­пла­та­на­пла­ти­те­за­
ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­2021­го­ди­на­(во­по­на­та­
мош­ни­от­тек­ст:­Предлог­За­ко­нот).­До­вле­гу­ва­ње­во­
пе­чат­на­ова­спи­са­ние,­Пред­лог­За­ко­нот­се­уш­те­не­
бе­ше­об­ја­вен­во­„Службен­вес­ник­на­РСМ“.

Пред­мет­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­е­ис­пла­та­та­
на­пла­ти­те­на­ра­бот­ни­ци­те­кај­ра­бо­то­да­ва­чот­1­­­ба­ра­
тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­се­ци­те­­фев­ру­а­ри­и­
март­2021­го­дина,­во­из­нос­нај­мно­гу­до­21.776­де­на­
ри­ме­сеч­но­по­ра­бот­ник,­ут­врден­сог­лас­но­ра­бот­но­то­
вре­ме­(пол­но­­или­непол­но­ра­бот­но­време)­на­кое­е­
при­ја­вен­ра­бот­ни­кот,­на­ма­ле­но­за­ра­бот­но­то­вре­ме­
за­кое­ра­бот­ни­кот­ос­тва­ру­ва­на­до­мес­ток­на­пла­та­
кој­не­па­ѓа­на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот­и­из­нос­кој­
не­мо­же­да­би­де­по­ви­сок­од­пла­та­та­на­ра­бот­ни­кот­
ко­ја­ја­ис­пла­ќа­ра­бо­то­да­ва­чот­за­ме­се­цот­за­кој­се­
ба­ра­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

Ра­бо­то­да­ва­чот­кој­ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­ис­пла­та­на­плати,­дол­жен­е­на­вра­бо­те­ни­от­за­кој­
при­мил­фи­нан­сис­ка­под­дршка­да­му­ ја­ис­пла­ти­пла­
та­та­нај­мал­ку­до­из­но­сот­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­
под­дршка,­но­не­по­мал­ку­од­из­но­сот­на­ми­ни­мал­на­та­
пла­та­ут­врде­на­со­За­ко­нот­за­ми­ни­мал­на­пла­та­на­РСМ.

Стефан­РАФАЈЛОВСКИ

1­ „Работодавач“­ во­ смисла­ на­ овој­ Закој­ е­ секој­ правен­ субјект­
кој­вработува­работници­врз­основа­на­договор­за­вработување,­
физичко­лице­кое­вработува­работници­врз­основа­на­договор­за­
вработување­и­работодавач­корисник­согласно­со­Законот­за­при­
ватни­агенции­за­вработување
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УС­ЛО­ВИ­ЗА­КО­РИС­ТЕ­ЊЕ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ТА­
ПОД­ДРШКА

Ра­бо­то­да­ва­чот­за­да­мо­же­да­ја­ко­рис­ти­фи­нан­сис­
ка­та­под­дршка­сог­лас­но­Предлог­За­ко­нот,­пот­реб­но­е­
да­ги­ис­пол­ни­след­ни­те­ус­лови:­
1.­ На­ма­лу­ва­ње­на­вкуп­ни­те­при­ходи;
2.­ Бро­јот­ на­ вра­бо­те­ни­ во­ме­се­цот­ за­ кој­ се­ ба­ра­

фи­нан­сис­ка­ под­дршка­да­ е­ ист­ или­ по­го­лем­ со­
бро­јот­на­вра­бо­те­ни­зак­луч­но­со­ме­сец­де­кем­ври­
2020­го­ди­на,­со­ис­клу­чок­на­ра­бот­ни­ци­те­кои­би­ле­
од­ја­ве­ни­по­след­ни­от­ос­нов:
•­ пен­зи­о­ни­ра­ње­и­смрт­на­ра­бот­ник,
•­ от­ка­жу­ва­ње­ на­ до­го­во­рот­ за­ вра­бо­ту­ва­ње­ од­
стра­на­на­ра­бот­ни­кот,

•­ от­ка­жу­ва­ње­на­до­го­во­рот­ за­ вра­бо­ту­ва­ње­без­
от­ка­зен­рок­од­стра­на­на­ра­бо­то­да­ва­чот­по­ра­ди­
крше­ње­на­ра­бот­ни­от­ред­и­дис­цип­ли­на­или­ра­
бот­ни­те­об­врски,

•­ спо­год­бе­но­пре­зе­ма­ње­на­ра­бот­ник,
•­ прес­та­ну­ва­ње­на­важ­нос­та­на­до­го­во­рот­за­вра­
бо­ту­ва­ње­врз­ос­но­ва­на­суд­ска­пре­су­да­и

•­ прес­та­ну­ва­ње­на­важ­нос­та­на­до­го­во­рот­за­вра­бо­
ту­ва­ње­по­ра­ди­ут­врде­на­трај­на­нес­по­соб­ност­за­
ра­бота.

3.­ Ра­бо­то­да­ва­чот­­­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
да­не­ис­пла­ту­ва­ди­ви­ден­да­на­соп­стве­ни­ците,­ка­ко­
и­да­не­ма­из­врше­но­ис­пла­та­по­ос­нов­на­наг­ра­да­
за­де­лов­на­ус­пеш­ност­на­ра­бо­то­да­ва­чот­со­ши­фра­
102­во­МПИН­Обра­зе­цот­или­друг­вид­на­го­диш­на­
наг­ра­да­на­вра­бо­те­ни­те­и­ор­га­ни­те­на­уп­ра­ву­ва­ње­
и­над­зор­на­ра­бо­то­да­ва­чот­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­
под­дршка,­од­де­нот­на­вле­гу­ва­ње­то­во­си­ла­на­овој­
за­кон­до­де­нот­на­ис­пла­та­та­на­пла­та­та­за­ме­сец­
март­2021­го­ди­на­(15­Април­2021);

4.­ Нај­мно­гу­10%­од­вкуп­ни­от­број­на­вра­бо­те­ни­кај­ра­
бо­то­да­ва­чот­­­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­да­
има­ат­по­е­ди­неч­на­ме­сеч­на­не­то­пла­та­над­120.000­
дe­на­ри­ме­сеч­но­по­вра­бо­тен,­за­ме­се­цот­за­кој­се­
ба­ра­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

5.­ Ра­бо­то­да­ва­чот­ да­ не­ма­ ос­тва­ре­но­ ку­му­ла­тив­но­
аку­му­ли­ра­ни­до­бив­ки­за­2017,­2018­и­2019­го­ди­
на­по­го­ле­ми­од­600.000.000­де­на­ри­со­ис клу чок 
на ра бо то да ва чи те кои има ат по ве ќе од 2.000 
вра бо те ни ли ца во ме се цот за кој се ко рис ти 
фи нан сис ка под дршка.

6.­ Ра­бо­то­да­ва­чот­ кој­ ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­ под­
дршка­ за­ ис­пла­та­ на­ пла­та­ сог­лас­но­ Уред­ба­та­
со­ за­кон­ска­ си­ла­ за­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­ на­
ра­бо­то­да­ва­чи­те­ по­го­де­ни­ од­ здрав­ствено­еко­

ном­ска­та­ кри­за­ пре­диз­ви­ка­на­ од­ ко­ро­на­ви­ру­сот­
COVID­19­ за­ра­ди­ ис­пла­та­ на­ пла­ти­те­ за­ме­се­
ци­те­ ап­рил,­ мај­ и­ ју­ни­ 2020­ го­ди­на­ („Службен­
вес­ник­ на­ РСМ“,­ број­ 111/20,­ 113/20­ и­ 154/20)­
и/или­За­ко­нот­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­
то­да­ва­чи­те­по­го­де­ни­од­здрав­ствено­еко­ном­ска­та­
кри­за­пре­диз­ви­ка­на­од­ви­ру­сот­Covid­19­за­ра­ди­ис­
пла­та­на­пла­ти­те­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­
де­кем­ври­2020­го­ди­на­(„Службен­вес­ник­на­РСМ“,­
број­267/20),­да­ја­ис­пла­тил­пла­тата.
Овие­ ус­ло­ви­ се­ за­дол­жи­тел­ни­ и­мо­ра­да­би­дат­

ис­пол­не­ти­ка­ко­ра­бо­то­да­ва­чот­би­под­нел­ба­ра­ње­за­
ко­рис­те­ње­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

Ра­бо­то­да­ва­чот­кој­ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­ис­пла­та­на­плати,­до­кол­ку­по­из­врше­на­та­кон­тро­ла­
од­стра­на­на­УЈП­и/или­Држав­ни­от­инспек­то­рат­за­труд­
се­ут­врди­де­ка­не­ги­ис­пол­ну­ва­овие­ус­лови,­ра­бо­то­
да­ва­чот­има­об­врска­да­ги­вра­ти­до­би­е­ни­те­фи­нан­
сис­ки­сред­ства­во­це­лост,­за­ед­но­со­ка­ма­та­ут­врде­на­
сог­лас­но­За­ко­нот­за­да­ноч­на­по­ста­пка.

1 НА МА ЛУ ВА ЊЕ НА ВКУП НИ ТЕ ПРИ ХОДИ

1.1.­За­ра­бо­то­да­ва­чи­те­кои­се­ос­но­ва­ни­пред­ме­сец­
Ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­ус­лов­за­до­би­ва­ње­на­фи­нан­сис­
ка­под­дршка­е­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­
од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­
ври,­де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­го­дина,­од­
нос­но­де­кем­ври­2020­го­ди­на,­ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2021­
го­ди­на­на­ма­ле­ни­за­од­дел­ни­ед­нок­рат­ни­при­хо­ди­
кои­не­про­из­ле­гу­ва­ат­од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­на­
ра­бо­то­да­ва­чот­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
да се на ма ле ни по­ве­ќе­од­30%­од­ме­сеч­ни­от­про­сек­
на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­
ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­2019­го­ди­на­и­
ја­ну­а­ри­2020­го­дина,­од­нос­но­де­кем­ври­2019­го­дина,­
ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2020­го­ди­на­на­ма­ле­ни­за­од­дел­
ни­ед­нок­рат­ни­при­хо­ди­кои­не­про­из­ле­гу­ва­ат­од­
ре­дов­но­то­ра­бо­тење.

Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­при­хо­
ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­за­пе­ри­од­
но­ем­ври,­де­кем­ври­2020­и­ја­ну­а­ри­
2021,­од­нос­но­де­кем­ври­2020­

го­ди­на,­ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2021­
го­ди­на

Х­100 –­100­=
Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­при­хо­
ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­за­пе­ри­од­
но­ем­ври,­де­кем­ври­2019­го­ди­на­и­
ја­ну­а­ри­2020,­од­нос­но­де­кем­ври­
2019­го­дина,­ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­

2020­го­дина
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Пе­риод

Оства­ре­ни­
при­хо­ди­­

намалени­за­­­
ед­нок­рат­ни­
при­хо­ди­­

кои­не­про­
из­ле­гу­ва­ат­­
од­ре­дов­но­
то­ра­бо­тење

Пе­риод

Оства­ре­ни­­
при­хо­ди­­

намалени­за­­
ед­нок­рат­ни­
при­хо­ди­­

кои­не­про­­­
из­ле­гу­ва­ат­­
од­ре­довно­
то­ра­бо­тење

Но­ем­ври­
2019 2.500.000 Но­ем­ври­

2020 1.200.000

Де­кем­ври­
2019 2.200.000 Де­кем­ври­

2020 1.000.000

Ја­ну­а­ри­
2020 3.000.000 Ја­ну­а­ри­

2021 1.300.000

Вкуп­но­­
при­хо­ди­ 7.700.000 Вкуп­но­­

при­хо­ди­ 3.500.000

Ме­се­чен­про­сек­на­при­хо­ди­те­­
ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­
де­кем­ври­2019­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­
2020­го­ди­на­­
(7.700.000­:­3)

2.566.667

Ме­се­чен­про­сек­на­при­хо­ди­те­­
ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­
де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­
2021­го­ди­на­­­
(3.500.000­:­3)

1.166.667

%­на­на­ма­лу­вање­
[(­1.166.667/2.566.667)­x­100]­–­100 54,54%

При­ оп­ре­де­лу­ва­ње­ на­ме­сеч­ни­от­ про­сек­ на­
при­хо­ди­те­ос­тва­ре­ни­во­ме­се­ци­те­но­ем­ври,­де­кем­
ври­2019­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­и­ме­сеч­
ни­от­про­сек­на­при­хо­ди­те­ос­тва­ре­ни­за­пе­ри­о­дот­
но­ем­ври,­ де­кем­ври­2020­ го­ди­на­и­ ја­ну­а­ри­ 2021­
го­дина,­во­При­мер­1­се­из­зе­ме­ни­од­дел­ни­ед­нок­
рат­ни­при­хо­ди­кои­не­про­из­ле­гу­ва­ат­од­ре­дов­но­то­
ра­бо­те­ње­на­ра­бо­то­да­ва­чот­ка­ко­што­се:­при­хо­ди­
од­ суб­венции­и­држав­ни­под­дршки,­ при­хо­ди­од­
от­пис­на­об­врски,­при­хо­ди­од­ис­пла­те­ни­штети,­
фи­нан­сис­ки­ра­ба­ти­и­слично.

Во­При­мер­1:­Ра­бо­то­да­ва­чот­ќе­ос­тва­ри­пра­во­
на­ко­рис­те­ње­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­сец­
фев­ру­а­ри­2021,­би­деј­ќи­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­
ни­при­хо­ди­ос­тва­рен­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­
ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на­се­на­ма­ли­ле­
за­54,54%­во­од­нос­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­
при­хо­ди­ос­тва­рен­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­
2019­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2020­го­дина.

1.2.­За­ра­бо­то­да­ва­чи­те­кои­се­ос­но­ва­ни­од­нос­но­
за­пи­ша­ни­во­со­од­вет­ни­от­ре­гис­тар­по­сле­ме­сец­ја­
ну­а­ри­2020­го­ди­на­ус­лов­за­до­би­ва­ње­на­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­е­нив­ни­от­ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­при­
хо­ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­на­ма­ле­ни­за­од­дел­ни­
ед­нок­рат­ни­ при­хо­ди­ кои­ не­ про­из­ле­гу­ва­ат­ од­
ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­на­ра­бо­то­да­ва­чот­ба­ра­тел­
на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­ ос­тва­ре­ни­ во­ пе­ри­о­
дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­
го­дина,­ од­нос­но­ де­кем­ври­ 2020­ го­дина,­ ја­ну­а­ри­ и­
фев­ру­а­ри­2021­го­ди­на­да­се­на­ма­ле­ни­по­ве­ќе­од­
30%­во­од­нос­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­те­
при­хо­ди­на­ма­ле­ни­за­од­дел­ни­ед­нок­рат­ни­при­хо­ди­
кои­ не­ про­из­ле­гу­ва­ат­ од­ ре­дов­но­то­ ра­бо­те­ње­ ос­
тва­ре­ни­од­де­нот­на­за­пи­шу­ва­ње­то­во­со­од­ве­тен­
ре­гис­тар­до­кра­јот­на­ме­сец­ок­том­ври­од­нос­но­
но­ем­ври­2020­го­дина.­

Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­­
при­хо­ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­­
во­но­ем­ври,­де­кем­ври­2020­­
го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­го­дина,­­
од­нос­но­де­кем­ври­2020­го­дина,­­

ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­­
2021­го­дина

Х­100 –­100 =
Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­­

при­хо­ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­­
ос­тва­ре­ни­од­де­нот­на­­

за­пи­шу­ва­ње­то­на­со­од­ве­тен­­
ре­гис­тар­до­кра­јот­на­ме­сец­­
ок­том­ври­од­нос­но­но­ем­ври­­

2020­го­дина

На­по­мена:

При­мер­1: Пресмет­ка­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­ме­сец­фев­ру­а­ри­2021­го­дина
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Пе­риод

Оства­ре­ни­
при­хо­ди­

намалени­за­
ед­нок­рат­ни­
при­хо­ди­

кои­не­про­
из­ле­гу­ва­ат­
од­ре­дов­

но­то­
ра­бо­тење

Пе­риод

Оства­ре­ни­
при­хо­ди­

намалени­за­­
ед­нок­рат­ни­
при­хо­ди­

кои­не­про­
из­ле­гу­ва­ат­
од­ре­дов­

но­то­
ра­бо­тење

Ју­ни­2020 3.500.000 Ноем­ври­
2020 1.000.000

Ју­ли­2020 4.500.000 Декември­
2020 1.500.000

Ав­густ­2020 2.800.000 Јануари­
2021 1.200.000

Сеп­тем­ври­
2020 2.000.000

Октом­ври­
2020 1.000.000

Вкуп­но­
при­хо­ди­ 13.800.000 Вкуп­но­

при­хо­ди­ 3.700.000

Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­при­хо­ди­
од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­во­но­ем­ври,­
де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­
(3.700.000­:­3)

1.233.333

Ме­се­чен­про­сек­на­при­хо­ди­те­
ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­од­да­ту­мот­на­
ре­гис­тра­ци­ја­ју­ни­2020­­­ок­том­ври­2020­
го­ди­на­
(13.800.000­:­5)

2.760.000

%­на­на­ма­лу­вање
[(1.233.333/2.760.000)­x­100]­–­100 55,31%

Во­При­мер­2:­Ра­бо­то­да­ва­чот­ќе­ос­тва­ри­пра­во­
на­ко­рис­те­ње­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­сец­
фев­ру­ари,­ би­деј­ќи­при­хо­ди­те­во­ре­фе­рен­тни­от­
пе­ри­од­се­на­ма­ли­ле­за­55,31%.

2 НЕ ТО ПЛА ТА ПО ВИ СО КА ОД 120.000 ДЕ НАРИ

Нај­мно­гу­10%­од­вкуп­ни­от­број­на­вра­бо­те­ни­кај­
ра­бо­то­да­ва­чот­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­да­
има­ат­по­е­ди­неч­на­ме­сеч­на­не­то­пла­та­над­120.000­
дe­на­ри­ме­сеч­но­по­вра­бо­тен,­за­ме­се­цот­за­кој­се­ба­
ра­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

Ра­бо­то­да­вач­
1

Ра­бо­то­да­вач­
2

Вку­пен­број­на­
вра­бо­тени 110 120

Вра­бо­те­ни­со­пла­та­над­
120.000­не­то­во­ме­сец­
фев­ру­ари

20 10

Про­цент­на­учес­тво­
во­вкуп­ни­от­број­на­
вра­бо­те­ни­%

18,18% 8,33%

Услов­за­фи­нан­сис­ка­
под­дршка

Не­ис­пол­ну­ва­
18,18%­>­10%

Испол­нува
8,33%­<­10%

Ра­бо­то­да­вач­1:­(20/110)­x­100­=­18,18%
Ра­бо­то­да­вач­2:­(10/120)­x­100­=­8,33%

Ра­бо­то­да­ва­чот­1­од­При­мер­3­не­ма­пра­во­да­
ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­по­ра­ди­ тоа­што­
18,18%­од­сво­и­те­вра­бо­те­ни­во­ме­сец­фев­ру­а­ри­
има­ле­по­е­ди­неч­на­ме­сеч­на­не­то­пла­та­над­120.000­
де­нари.

ИЗ­НОС­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­

За­ко­но­да­ве­цот­за­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ме­се­
ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­2021­го­ди­на­­ут­врди­раз­ли­чен­
из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­се­кој­ме­сец­од­дел­
но­во­за­вис­ност­од­про­цен­тот­на­­на­ма­лу­ва­ње­то­на­
при­хо­дот­во­ре­фе­рен­тни­от­пе­ри­од­и­тоа:

•­ Од­30%­до­40%­­­из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
до­14.500­де­нари;

•­ Од­40,01%­до­50%­­­из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­
дршка­до­15.955­де­нари;

•­ Од­50,01%­до­60%­­­из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­
дршка­до­17.410­де­нари;

•­ Од­60,01%­до­70%­­­из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­
дршка­до­18.865­де­нари;

•­ Од­70,01%­до­80%­­­из­нос­на­фи­нан­сис­ка­под­
дршка­до­20.320­де­нари;­

•­ Над­ 80%­ ­­ из­нос­ на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­до­
21.776­де­нари.

Из­но­сот­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­се­ис­пла­ту­ва­до­
из­но­сот­на­пла­та­та­ко­ја­ја­ис­пла­ќа­ра­бо­то­да­ва­чот­на­
ра­бот­ни­кот­за­ме­се­цот­за­кој­се­ба­ра­фи­нан­сис­ка­под­
дршка,­а­нај­мно­гу­до­из­но­сот­оп­ре­де­лен­во­за­вис­ност­
од­%­на­на­ма­лу­ва­ње­на­при­хо­дите.

При­мер­2: Пресмет­ка­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­ме­сец­фев­ру­а­ри­2021­го­ди­на­ко­га­
ра­бо­то­да­ва­чот­е­ос­но­ван­во­ме­сец­
Ју­ни­2020­го­дина

При­мер­3:
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УС­ЛО­ВИ­ЗА­КО­РИС­ТЕ­ЊЕ­НА­­
ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­ЗА­РА­БОТ­НИК

Ра­бо­то­да­ва­чот­не­мо­же­да­ ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­за­ра­бот­ни­ци­за­кои:
1.­ Не­то­пла­та­та­на­ра­бот­ни­кот­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­

но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­и­ја­ну­а­ри­2021­е­по­ви­со­ка­
од­39.900­де­на­ри­за­се­кој­ме­сец­од­делно,­сраз­мер­
но­на­ча­со­ви­те­на­при­ја­ве­но­ра­бот­но­вре­ме­(пол­но­
или­непол­но­ра­бот­но­време)­или­до­кол­ку­зас­но­вал­
ра­бо­тен­од­нос­за­вре­ме­пок­рат­ко­од­че­ти­ри­ме­сеци,­
не­то­пла­та­та­на­ра­бот­ни­кот­е­по­ви­со­ка­од­39.900­
де­на­ри­за­се­кој­ме­сец­од­дел­но­за­пе­ри­о­дот­за­кој­е­
при­ја­вен­во­ра­бо­тен­од­нос,­сраз­мер­но­на­ча­со­ви­те­
на­при­ја­ве­но­ра­бот­но­вре­ме­(пол­но­или­непол­но­
ра­бот­но­време);

2.­ Ко­рис­ти­ос­ло­бо­ду­ва­ње­од­пла­ќа­ње­на­да­но­кот­на­
ли­чен­до­ход­и­при­до­не­си­од­за­дол­жи­тел­но­со­ци­јал­
но­оси­гу­ру­вање,­сог­лас­но­со­За­ко­нот­за­вра­бо­ту­ва­
ње­то­и­оси­гу­ру­ва­ње­во­слу­чај­на­нев­ра­бо­те­ност­(за­
мер­ки­те­од­про­ек­тот­„Ма­ке­до­ни­ја­вра­бо­тува“);­и

3.­ Вра­бо­ту­ва­ра­бот­ник­ за­до­пол­ни­тел­но­ра­бо­тење,­
сог­лас­но­со­чле­нот­121­од­За­ко­нот­за­ра­бот­ни­те­
од­носи.­

КОЈ­НЕ­МО­ЖЕ­ДА­КО­РИС­ТИ­ФИ­НАН­СИС­КА­­
ПОД­ДРШКА?

Фи­нан­сис­ката­под­дршка­е­наменета­да­им­по­мог­не­
на­ра­бо­то­да­ва­чи­те­од­при­ват­ни­от­сек­тор­и­од­таа­при­
чи­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­не­мо­жат­да­ко­рис­тат:
1.­ Ор­ган­на­држав­на­и­на­ло­кал­на­власт­и­дру­ги­држав­

ни­ор­га­ни­ос­но­ва­ни­сог­лас­но­со­Уста­вот­на­Ре­пуб­ли­
ка­Се­вер­на­Ма­ке­до­ни­ја­и­со­за­кон,­инс­ти­ту­ци­ја­ко­ја­
врши­деј­ност­од­об­лас­та­на­об­ра­зо­ва­ни­ето,­на­у­ката,­
здрав­ството,­кул­ту­рата,­тру­дот,­со­ци­јал­на­та­заш­ти­
та­и­заш­ти­та­та­на­де­тето,­спортот,­ка­ко­и­во­дру­ги­
деј­нос­ти­од­ја­вен­ин­те­рес­ут­врден­со­за­кон,­а­ор­га­
ни­зи­ра­ни­ ка­ко­агенции,­фон­дови,­ јав­ни­ус­та­нови,­
јав­ни­прет­при­ја­ти­ја­и­тр­гов­ски­друш­тва­ос­но­ва­ни­од­
Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­Ма­ке­до­нија,­оп­шти­ните,­гра­дот­
Скоп­је­и­оп­шти­ни­те­во­гра­дот­Скопје;­и­

2.­ При­ват­на­агенци­ја­за­вра­бо­ту­ва­ње­за­ра­бот­ник­кој­
е­от­ста­пен­кај­ра­бо­то­да­вач­од­прет­ход­на­та­точка.­

ПО­СТА­ПКA­ЗА­ОС­ТВА­РУ­ВА­ЊЕ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ТА­
ПОД­ДРШКА

Ба­ра­те­лот­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­до­12­ти­во­
ме­се­цот­ за­ прет­ход­ни­от­ме­сец­ пре­ку­ сис­те­мот­ на­

е­да­но­ци­ на­Упра­ва­та­ за­ јав­ни­ при­хо­ди­ под­не­су­ва­
„Ба­ра­ње­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­
ти­те­на­ра­бот­ни­ците.­
Напомена:­Формата и содржината на Барањето 

сеуште не е пропишана до датумот на 
пишувањето на овој напис.

Во­Ба­ра­њето,­ра­бо­то­да­ва­чот­да­ва­из­ја­ва­за­ис­пол­
не­тост­на­бараните­ус­ло­ви.­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­
во­рок­од­3­де­на­од­при­е­мот­на­ба­ра­ње­то­пот­врду­ва­
за­ком­плет­нос­та­на­при­ме­но­то­ба­рање.­

По­ до­би­ва­ње­ на­ пот­врда­та­ за­ ком­плет­ност­ на­
ис­пра­те­но­то­ ба­ра­ње­ за­фи­нан­сис­ка­ под­дршка,­ ра­
бо­то­да­ва­чот­за­ра­бот­ни­ци­те­за­кои­по­ба­ру­ва­фи­нан­
сис­ка­под­дршка,­е­дол­жен­при­из­гот­ву­ва­ње­на­МПИН­
пресмет­ка­та­за­со­од­вет­ни­от­ме­сец­за­кој­ба­ра­фи­нан­
сис­ка­под­дршка­во­по­ле­то­3.4б.­да­вне­се­ши­фра­5001.

Ра­бо­то­да­ва­чот­ ис­тов­ре­ме­но­мо­же­да­ ко­рис­ти­ и­
дру­га­мер­ка­за­суб­венци­о­ни­ра­ње­на­со­ци­јал­ни­те­при­
до­не­си­и/или­да­нок­на­до­ход­со­што­во­по­ле­то­3.23­од­
МПИН­Обра­зе­цот­ја­вне­су­ва­со­од­вет­на­та­ши­фра­за­
ос­ло­бо­ду­ва­ње­и­ис­та­та­ја­ком­би­ни­ра­(ко­рис­ти­ис­тов­
ре­мено)­со­ши­фра­та­5001­во­по­ле­то­3.4б.

­
ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­ДО­БИ­Е­НА­ТА­ФИ­НАН­СИС­КА­­
ПОД­ДРШКА

Ра­бо­то­да­ва­чот­кој­го­ис­ко­рис­тил­пра­во­то­на­фи­
нан­сис­ка­под­дршка­сог­лас­но­овој­Предлог­За­кон,­
има­об­врска­50%­од­при­ме­ни­те­фи­нан­сис­ки­сред­
ства­да­ги­вра­ти­во­Бу­џе­тот­на­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­
Ма­ке­до­нија.­ За­ таа­ цел,­ ра­бо­то­да­ва­чот­ под­не­су­ва­
Ба­ра­ње­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­вра­ќа­ње­на­
при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­
до­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­ходи,­нај­доц­на­до­ро­кот­за­
под­не­су­ва­ње­на­да­ноч­ни­от­би­ланс­за­2021­го­дина.­
Напомена:­Формата и содржината на Барањето 

сеуште не е пропишана до датумот на 
пишувањето на овој напис.

Вра­ќа­ње­то­ на­ до­би­е­на­та­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­
ќе­се­из­врши­на­две­ме­сеч­ни­рати,­без­ка­мата,­во­
ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­2022­го­дина.

По­ис­клу­чок,­де­лот­од­50%­од­при­ме­ни­те­фи­нан­
сис­ки­сред­ства­за­ис­пла­та­на­пла­ти­кој­тре­ба­да­се­
вра­ти­во­Бу­џе­тот­на­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­Ма­ке­до­нија,­
е­непов­ра­тен­за­ра­бо­то­да­ва­чот­ко­рис­ник­на­фи­нан­
сис­ка­ под­дршка,­ до­кол­ку­при­ме­ни­те­фи­нан­сис­ки­
сред­ства­од­ис­ко­рис­те­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­плати,­до­кра­јот­на­2021­го­ди­на­ги­ис­ко­рис­ти­за­
ин­вес­ти­цис­ки­вло­жу­вања.
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Под­ин­вес­ти­цис­ки­вло­жу­ва­ња­се­под­раз­би­ра­
вло­жу­ва­ња­во­ма­те­ри­јал­ни­сред­ства­ (нед­виж­ности,­
постројки,­и­оп­рема),­ка­ко­и­вло­жу­ва­ња­во­ма­те­ри­јал­ни­
сред­ства­на­ба­ве­ни­пре­ку­фи­нан­сис­ки­ли­зинг,­ка­ко­и­
во­не­ма­те­ри­јал­ни­сред­ства­(ком­пју­тер­ски­со­ф­твер­и­
па­тенти)­за­про­ши­ру­ва­ње­на­деј­носта,­ос­вен­вло­жу­
ва­ња­во­пат­нич­ки­ав­то­мо­били,­ме­бел,­те­писи,­ау­дио­
ви­зу­ел­ни­сред­ства,­бе­ла­тех­ника,­умет­нич­ки­де­ла­од­
ли­ков­на­та­и­при­ме­не­та­та­умет­ност­и­дру­ги­вло­жу­ва­ња­
кои­слу­жат­за­ад­ми­нис­тра­тив­ни­цели.­

За­таа­цел,­ра­бо­то­да­ва­чот­кој­го­ко­рис­тел­пра­во­то­
на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­и­ ги­ис­ко­рис­тил­ за­ин­вес­
ти­цис­ки­ вло­жу­ва­ња,­ до­Упра­ва­та­ за­ јав­ни­ при­хо­ди­
под­не­су­ва­Ба­ра­ње­за­прет­во­ра­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­во­грант­нај­доц­на­
до­ро­кот­за­под­не­су­ва­ње­на­да­ноч­ни­от­би­ланс­за­
2021­го­ди­на.­За­ед­но­со­ба­ра­ње­то­се­при­ло­жу­ва­ат­и­
фак­ту­ри­за­из­врше­ни­те­на­бав­ки­и­из­во­ди­од­но­си­тел­
на­пла­тен­про­мет­ка­ко­до­каз­за­из­врше­но­то­пла­ќа­ње­
на­фак­ту­рите.
Напомена:­Формата и содржината на Барањето 

сеуште не е пропишана до датумот на 
пишувањето на овој напис.

Ра­бо­то­да­ва­чот­во­2021­го­дина,­ко­рис­тел­фи­
нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март.
•­ Вкуп­но­до­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­.. 145.000
•­ Не­ма­ин­вес­ти­цис­ки­вло­жу­ва­ња­­
во­2021­го­дина

•­ Об­врска­за­вра­ќа­ње­на­фи­нан­сис­ки­те­­
сред­ства­(145.000­*­50%)­.......................... 72.500

По­ра­ди­тоа­што­ра­бо­то­да­ва­чот­во­2021­го­ди­на­не­
нап­ра­вил­ин­вес­ти­ци­о­ни­ вло­жу­вања,­ не­мо­же­да­ ја­
ко­рис­ти­мож­нос­та­ за­ прет­во­ра­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка­во­грант­и­има­об­врска­50%­од­при­ме­ни­те­фи­
нан­сис­ки­сред­ства­да­ги­вра­ти­во­Бу­џе­тот­на­Ре­пуб­ли­ка­
Се­вер­на­Ма­ке­до­нија.­(145.000­*­50%­=­72.000­де­нари).

Ра­бо­то­да­ва­чот­ во­2021­ го­ди­на­ ко­рис­тел­фи­
нан­сис­ка­под­дршка­за­ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март.
•­ Вкуп­но­до­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­.. 180.000
•­ Ин­вес­ти­цис­ки­вло­жу­ва­ња­во­2021­го­ди­на­­
­­на­бав­ка­на­ма­те­ри­јал­ни­сред­ства­....... 200.000

За­ ра­бо­то­да­ва­чот,­ фи­нан­сис­ки­те­ сред­ства­ се­
непов­ратни,­ би­деј­ки­ ис­ти­те­ ги­ вло­жил­ за­ раз­вој­ни­
цели,­од­нос­но­ин­вес­ти­ци­о­ни­вло­жу­ва­ња­кои­сог­лас­
но­Предлог­За­ко­нот­се­доз­во­ле­ни­за­прет­во­ра­ње­на­
фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­во­грант.

УС­ЛОВ­ЗА­ЗАД­РЖУ­ВА­ЊЕ­НА­БРО­ЈОТ­­
НА­ВРА­БО­ТЕНИ

Ра­бо­то­да­ва­чот­ има­об­врска­ за­ вре­мет­ра­е­ње­на­
фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­и­два­ме­се­ци­по­сле­зав­ршу­
ва­ње­на­ме­се­цот­за­кој­е­ко­рис­те­на­фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка,­да­го­зад­ржи­бро­јот­на­вра­бо­тени,­во­
од­нос­на­бро­јот­на­вра­бо­те­ни­во­ме­се­цот­за­кој­ко­рис­
тел­фи­нан­сис­ка­под­дршка­ос­вен­во­слу­чаи­на:

•­ пен­зи­о­ни­ра­ње­и­смрт­на­ра­бот­ник,
•­ от­ка­жу­ва­ње­ на­ до­го­во­рот­ за­ вра­бо­ту­ва­ње­ од­
стра­на­на­ра­бот­ни­кот,

•­ от­ка­жу­ва­ње­на­до­го­во­рот­ за­ вра­бо­ту­ва­ње­без­
от­ка­зен­рок­од­стра­на­на­ра­бо­то­да­ва­чот­по­ра­ди­
крше­ње­на­ра­бот­ни­от­ред­и­дис­цип­ли­на­или­ра­
бот­ни­те­об­врски,

•­ спо­год­бе­но­пре­зе­ма­ње­на­ра­бот­ник,
•­ прес­та­ну­ва­ње­на­важ­нос­та­на­до­го­во­рот­за­вра­
бо­ту­ва­ње­врз­ос­но­ва­на­суд­ска­пре­су­да­и­

•­ прес­та­ну­ва­ње­на­важ­нос­та­на­до­го­во­рот­за­вра­
бо­ту­ва­ње­по­ра­ди­ут­врде­на­трај­на­нес­по­соб­ност­
за­ра­бота.

От­тука,­два­ме­се­ци­по­сле­зав­ршу­ва­ње­то­на­ме­се­
цот­за­кој­е­ко­рис­те­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­вкуп­
ни­от­број­на­вра­бо­те­ни­кај­ра­бо­то­да­ва­чот­­­ко­рис­ник­
на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­не­ смее­да­ се­на­ма­ли­ за­
по­ве­ќе­од:

•­ 15%­кај­ра­бо­то­да­вач­кој­имал­до­50­вра­бо­те­ни­во­
ме­се­цот­за­кој­ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­под­дршка,

•­ 10%­кај­ра­бо­то­да­вач­кој­имал­од­51­до­250­вра­
бо­те­ни­во­ме­се­цот­за­кој­ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­и

•­ 5%­кај­ра­бо­то­да­вач­кој­имал­над­250­вра­бо­те­ни­
во­ме­се­цот­за­кој­ко­рис­тел­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

ПО­СЕБ­НИ­УС­ЛОВИ

Ра­бо­то­да­ва­чот­ кој­ ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­ под­
дршка­сог­лас­но­овој­Предлог­За­кон,­не­мо­же­да­
ко­рис­ти­и­фи­нан­сис­ка­под­дршка­во­2021­го­ди­на­
за­ис­пла­та­на­пла­ти­пре­ку­бес­ка­мат­ни­кре­дити.

При­мер­4:

При­мер­5:
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I

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ФИЗИЧКИ ЛИЦА
КОИ ВРШАТ САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ ЗА МЕСЕЦИТЕ 

ФЕВРУАРИ И МАРТ 2021 ГОДИНА

Ка ко дел од пе ти от па кет мер ки за по мош 
на сто пан ство то за по лес но спра ву ва ње со 
еко ном ска та кри за пре диз ви ка на од ко ро на ви­
ру сот, во соб ра нис ка про це ду ра вле зе пред лог 
За кон за фи нан сис ка под дршка на фи зич ки те 
ли ца кои вр шат са мос тој на деј ност по го де ни од 
здрав ствено­еко ном ска та кри за пре диз ви ка на 
од ви ру сот COVID­19 за ме се ци те фев ру а ри и 
март 2021 го дина.

Во овој на пис Ви да ва ме за ус ло ви те и по­
ста пката за стек ну ва ње на пра во то за фи нан­
сис ка под дршка за фи зич ки те ли ца кои вр шат 
са мос тој на деј ност об ра бо те ни врз ос но ва на 
дос та ве ни от пред лог За кон.

До вле гу ва ње во пе чат на ова спи са ние, 
Пред лог За ко нот се уш те не бе ше об ја вен во 
„Службен вес ник на РСМ“.

Иван­СТОЈАНОВ

КО­РИС­НИК­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА

Спо­ред­член­1­став­2­од­Предлог­За­ко­нот­за­фи­нан­
сис­ка­под­дршка­на­фи­зич­ки­ли­ца­кои­вр­шат­са­мос­тој­на­
деј­ност,­ко­рис­ник­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­е­фи­зич­ко­
ли­це­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­како:
•­ тр­го­вец­по­е­ди­нец,
•­ фи­зич­ко­ли­це­кое­врши­зем­јо­дел­ска­деј­ност,
•­ ли­це­кое­врши­за­на­ет­чис­ка­деј­ност,
•­ и­ли­це­кое­врши­ус­луги,­кое­ос­тва­ру­ва­до­ход­од­врше­
ње­деј­ност­и­е­за­пи­ша­но­во­со­од­ве­тен­ре­гис­тар.

ПРЕД­МЕТ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА

Пред­мет­на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­е­ис­пла­та­на­
фи­нан­сис­ки­сред­ства­за­ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­
2021­го­дина,­во из нос од 17.410 де на ри ме сеч но за 
фи зич ко то ли це­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­­­ба­ра­
тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

ФИ НАН СИС КА ПОД ДРШКА ЗА ФИ ЗИЧ КО 
ЛИ ЦЕ КОЕ ВРШИ СА МОС ТОЈ НА ДЕЈ НОСТ, 
А СЕ ОДА НО ЧУ ВА НА ГО ДИ ШЕН 
ПА У ША ЛЕН НЕ ТО ДО ХОД

Фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­и­се­
ода­но­чу­ва­спо­ред­ут врден го ди шен па у ша лен не­
то до ход ­ па у ша лист мо­же­да­ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­во из нос од 17.410 де на ри­ за­ме­се­ци­те­
фев­ру­а­ри­и­март­2021­го­ди­на­до­колку:
•­ Во­2020­ го­ди­на­има­ ут­врден­ го ди шен па у ша лен 

не то до ход до износ од 478.800 де нари;
•­ За вре мет ра е ње и че ти ри ме се ци по ме се цот за­
кој­се­ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­не прес та не 
со­врше­ње­на­деј­ност,­ос­вен­во­слу­чај­на­пен зи о­
ни ра ње и смрт на фи зич ко то лице.
­

Фи­зич­ко­ли­це­ кое­ врши­ са­мос­тој­на­деј­ност­ и­ се­
ода но чу ва по вис тин ски до ход за­ ко­рис­те­ње­ на­
фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­во из нос од 17.410 де на ри 
за­ме­се­ци­те­фев­ру­а­ри­и­март­2021­го­дина,­тре ба да 
ги ис пол ни сле дни ве ус лови:
1.­ Ме сеч ни от про сек на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­од­ре­дов­

но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­
де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ ја­ну­а­ри­2021­го­дина,­од­
нос­но­де­кем­ври­2020­го­дина,­ ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­
2021­го­ди­на­да се на ма ле ни нај мал ку за 30%­во­
од­нос­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­од­
ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­
ври,­де­кем­ври­2019­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2020­го­дина,­
од­нос­но­де­кем­ври­2019­го­дина,­ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­
2020­го­дина;

2.­ За­фи­зич­ко­то­ли­це­ кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­
кое­е­ба­ра­тел­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­а­е­ре гис­
три ра но по сле ја ну а ри 2020 година,­на­ма­лу­ва­

II ФИ НАН СИС КА ПОД ДРШКА ЗА ФИ ЗИЧ КО 
ЛИ ЦЕ КОЕ ВРШИ СА МОС ТОЈ НА ДЕЈ НОСТ, 
А СЕ ОДА НО ЧУ ВА ПО ВИС ТИН СКИ ДО ХОД
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ње­то­на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­
ос­тва­ре­ни­ во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­ де­кем­ври­2020­
го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2021­го­дина,­од­нос­но­де­кем­ври­
2020­ го­дина,­ ја­ну­а­ри­ и­фев­ру­а­ри­ 2021­ го­дина,­
тре ба да из не су ва нај мал ку 30%­во­од­нос­на­ме­
сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­
ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­од де нот на за пи шу ва ње то 
во со од ве тен ре гис тар до кра јот на ме сец ок­
том ври, од нос но но ем ври 2020 го дина.

За­ са­мос­тој­ни­те­ врши­те­ли­на­деј­ност­ кои­ се­
ре­гис­три­ра­ни­по­сле­ја­ну­а­ри­2020­го­дина,­сме­та­ме­
де­ка­за­ко­но­да­ве­цот­во­пред­лог­за­ко­нот­има­нап­ра­
ве­но­про­пуст­во­де­лот­на­ут­врду­ва­ње­на­со­од­но­сот­
на­на­ма­ле­ни­те­при­хо­ди­ка­де­што­во­ус­ло­ви­те­за­
пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­
2021­го­ди­на­ка­ко­кри­те­ри­ум­не­се­зе­ма­ме­сеч­ни­от­
про­сек­ту­ку­ос­тва­ре­ни­те­вкуп­ни­при­ходи.

Оче­ку­ва­ме­за­ко­но­да­ве­цот­во­ко­неч­но­то­за­кон­ско­
ре­ше­ние­да­нап­ра­ви­из­ме­на­во­овој­дел.­При­ме­ри­те­
да­де­ни­за­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­СВД­кои­се­ре­
гис­три­ра­ни­по­сле­ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­се­нап­ра­ве­ни­
на­ос­но­ва­на­фор­му­ла­та­ка­де­што­се­зе­ма­ме­сеч­ни­от­
про­сек­на­ос­тва­ре­ни­те­вкуп­ни­при­ходи.

НА­ЧИН­НА­ОС­ТВА­РУ­ВА­ЊЕ­НА­
ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА

Фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­под­не­
су­ва­Ба ра ње за фи нан сис ка под дршка за ис пла та на 
фи нан сис ки сред ства­до­УЈП.­Ба­ра­ње­то­се­под­не­су­ва­
пре­ку­сис­те­мот­е­пер со на лен да нок (e­pdd) до 12­ти 
во ме се цот за прет ход ни от ме сец.

Ком плет нос та на­ба­ра­ње­то­ја­пот­врду­ва­Упра­ва­та­
за­јав­ни­при­ходи,­во­рок­од­3­де­на­од­де­нот­на­при­е­
мот­на­ба­ра­њето.

За­ед­но­ со­Ба­ра­њето,­фи­зич­ко­то­ли­це­ кое­ врши­
са­мос­тој­на­деј­ност­да­ва­Из ја ва за ис пол не тост на 
ус ло ви те про пи ша ни во За ко нот.

Из­но­сот­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­се­ис­пла­ту­ва­до­
20­ти во ме се цот за прет ход ни от ме сец на­ тран­
сак­цис­ка­смет­ка­пре­ку­ко­ја­фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­
са­мос­тој­на­деј­ност­врши­тран­сак­ции­за­деј­носта,­сог­
лас­но­со­из­вес­ту­ва­ње­то­на­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­ходи.

Во­кои­слу­чаи­фи­зич­ко­то­ли­це­кое­се­ода­но-
чу­ва­по­вис­тин­ски­до­ход­не­мо­же­да­ко­рис­ти­
фи­нан­сис­ка­под­дршка?

Фи­зич­ко­то­ ли­це­ кое­ се­ ода­но­чу­ва­ по­ вис­тин­ски­
до­ход­не мо же да ко рис ти фи­нан­сис­ка­под­дршка­до­
кол­ку­во­2020­го­ди­на­на­го­диш­но­ни­во­има­ос­тва­ре­но­
не то до ход пред ода но чу ва ње во из нос по го лем 
од 478.800 де нари,­од­нос­но­фи­зич­ко­ли­це­кое­врши­
са­мос­тој­на­деј­ност­ и­ се­ ода­но­чу­ва­ спо­ред­ ут­врден­
го­ди­шен­па­у­ша­лен­не­то­до­ход­и­кое­во­2020­го­ди­на­
има­ут­врде­но­го­ди­шен­па­у­ша­лен­не­то­до­ход­по­го­лем­
од­478.800­де­на­ри.

За­вре мет ра е ње на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­и­
че ти ри ме се ци по ме се цот за кој се ко рис ти фи­
нан сис ка та по мош,­фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­са­
мос­тој­на­деј­ност­ко­рис­ник­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
кое­се­ода­но­чу­ва­по­вис­тин­ски­до­ход­не мо же да 
прес та не со врше ње на деј носта, ос вен во слу­
чај на пен зи о ни ра ње и смрт на фи зич ко то лице.

1 УС ЛОВ ­ НА МА ЛУ ВА ЊЕ НА ВКУП НИ ТЕ ПРИ ХОДИ

А.­На­ма­лу­ва­ње­то­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­
те­при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­
во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­2020­го­ди­на­и­
ја­ну­а­ри­2021,­од­нос­но­де­кем­ври­2020­го­дина,­ја­
ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2021­го­ди­на­да се на ма ле ни 
нај мал ку за 30% во­од­нос­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­
на­ вкуп­ни­те­ при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­ ра­бо­те­ње­
ос­тва­ре­ни­во­пе­ри­о­дот­но­ем­ври,­де­кем­ври­2019­
го­ди­на­и­ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­од­нос­но­де­кем­ври­
2019­го­дина,­ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2020­го­дина,­
се­пресме­ту­ва­по­след­на­ва­фор­мула:

ПРЕСМЕТ КА НА НА МА ЛУ ВА ЊЕ НА ПРИ ХО ДИ ТЕ ЗА ФИ ЗИЧ КО ЛИ ЦЕ 
КОЕ Е РЕ ГИС ТРИ РА НО ПРЕД ЈА НУ А РИ 2020 ГО ДИ НА - 

ФИ НАН СИС КА ПОД ДРШКА ЗА МЕ СЕЦ ФЕВ РУ А РИ 2021 И МАРТ 2021

Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­
при­хо­ди­од­ре­дов­но­­ра­бо­те­
ње­за­пе­ри­од­но­ем­ври­2020,­
де­кем­ври­2020­и­ја­ну­а­ри­
2021,­од­нос­но­де­кем­ври­
2020,­ја­ну­а­ри­2021­и­

фев­ру­а­ри­2021
Х­100 –­100­=

Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­
при­хо­ди­од­ре­дов­но­ра­бо­те­
ње­за­пе­ри­од­но­ем­ври­2019,­
де­кем­ври­2019­и­ја­ну­а­ри­
2020,­од­нос­но­де­кем­ври­
2019,­ја­ну­а­ри­2020­и­

фев­ру­а­ри­2020

ВАЖНО:ВАЖНО:
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Фи­зич­ко­то­ли­це­ИЗ­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­
е­ре­гис­три­ра­но­во­2018­го­ди­на­и­ба­ра­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­за­ме­сец­фев­ру­а­ри­2021­го­дина.­Во­2021­
и­2020­ го­ди­на­фи­зич­ко­то­ли­це­ИЗ ги­ос­тва­ри­ло­
сле­дни­ве­при­ходи:

Пе риод

Вкуп ни  
при хо ди од 

ре дов но  
ра бо тење

Пе риод

Вкуп ни  
при хо ди од 

ре дов но  
ра бо тење

Но­ем­ври­
2020 450.000 Но­ем­ври­

2019 600.000

Де­кем­ври­
2020 400.000 Де­кем­ври­

2019 650.000

Ја­ну­а­ри­
2021 100.000 Ја­ну­а­ри­

2020 480.000

Вкуп но  
при хо ди 950.000 Вкуп но  

при хо ди 1.730.000

­
Ме се чен про сек на вкуп ни при хо ди од  
ре дов но ра бо те ње за пе ри од но ем ври 
2020/ де кем ври 2020/ ја ну а ри 2021   
(950.000 : 3)

316.666

Ме се чен про сек на вкуп ни при хо ди од  
ре дов но ра бо те ње за пе ри од но ем ври 
2019/ де кем ври2019/ја ну а ри 2020  
(1.730.000 : 3)

576.666

[ (
316.666

) Х­100 ] –­100 = ­– 45,09%
576.666

Фи­зич­ко­то­ли­це­ИЗ кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­ќе­
ос­тва­ри­пра­во­на­ко­рис­те­ње­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­
за­ме­сец­фев­ру­ари,­би­деј­ќи­не­го­ви­те­вкуп­ни­при­хо­ди­
од­ме­сеч­ни­от­про­сек­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­за­пе­ри­
о­дот­ но­ем­ври­2020,­ де­кем­ври­2020­и­ ја­ну­а­ри­ 2021­
го­ди­на­­се­на­ма­ли­ле­за­45,09%­во­од­нос­на­вкуп­ни­те­
при­хо­ди­од­ме­сеч­ни­от­про­сек­од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­
за­ пе­ри­од­ но­ем­ври­ 2019,­ де­кем­ври­ 2019­и­ ја­ну­а­ри­
2020­го­ди­на,­со­што­е­ис­пол­нет­да­де­ни­от­ус­лов­да­се­
на­ма­ле­ни­нај­мал­ку­за­30%.

Б.­За фи зич ко ли це кое­ врши­ са­мос­тој­на­ деј­
нос­т­ ­­ ба­ра­тел­ на­фи­нан­сис­ка­ под­дршка­ кое­
е­ре гис три ра но по сле ја ну а ри 2020 година,­
на ма лу ва ње то месечниот просек на вкуп ни­
те при хо ди од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­
во­ пе­ри­о­дот­ но­ем­ври­ 2020,­ де­кем­ври­ 2020­и­
ја­ну­а­ри­ 2021­ го­ди­на­ од­нос­но­де­кем­ври­2020,­
ја­ну­а­ри­и­фев­ру­а­ри­2021­за нај мал ку 30% во­
од­нос­на­ме­сеч­ни­от­про­сек­на­вкуп­ни­те­при­хо­ди­
од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­од­де­нот­на­
за­пи­шу­ва­ње­то­во­со­од­ве­тен­ре­гис­тар­до­кра­јот­
на­ме­сец­ок­том­ври­од­нос­но­но­ем­ври­2020,­се­
пресме­ту­ва­по­след­на­ва­фор­мула:

ПРЕСМЕТ­КА­НА­НА­МА­ЛУ­ВА­ЊЕ­НА­ПРИ­ХО­ДИ­ЗА­ФИ­ЗИЧ­КО­ЛИ­ЦЕ­­
КОЕ­Е­РЕ­ГИС­ТРИ­РА­НО­ПО­СЛЕ­ЈА­НУ­А­РИ­2020­ГО­ДИ­НА­ЗА­МЕ­СЕЦ­

ФЕВ­РУ­А­РИ­2021­И­МАРТ­2021

Ме­се­чен­про­сек­од­вкуп­ни­при­хо­ди­­
од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­во­ме­сец­­
но­ем­ври­2020,­де­кем­ври­2020­и­­

ја­ну­а­ри­2021­од­нос­но­де­кем­ври­2020,­
ја­ну­а­ри­2021­и­фев­ру­а­ри­2021 Х­100 –­100 =Ме­се­чен­про­сек­на­вкуп­ни­при­хо­ди­

од­ре­дов­но­ра­бо­те­ње­ос­тва­ре­ни­од­
де­нот­на­за­пи­шу­ва­ње­то­на­со­од­ве­тен­
ре­гис­тар­до­ме­се­цот­ок­том­ври­2020­

од­нос­но­но­ем­ври­2020

­

Фи­зич­ко­ли­це­ЗЈ е ос но ва но во ап рил 2020 
го ди на ка ко тр го вец по е ди нец (ТП) и ба ра фи­
нан сис ка под дршка за ме сец фев ру а ри 2021. Од 
ап рил 2020 го ди на до фев ру а ри 2021 го ди на ги 
ос тва ри ло сле дни ве при ходи:

Пе риод Вкуп ни при хо ди од ре дов но 
ра бо тење

Април 2020 600.000
Мај 2020 580.000
Ју ни 2020 470.000
Ју ли 2020 450.000
Ав густ 2020 400.000
Сеп тем ври 2020 350.000
Октом ври 2020 350.000
Вкуп но при хо ди 3.200.000

При мер 1: Фи нан сис ка по мош за ме сец  
фев ру а ри 2021 кај са мос тој ни от 
врши тел на деј ност ре гис три ран 
пред ја ну а ри 2020

При мер 2: Фи нан сис ка по мош за ме сец  
фев ру а ри 2021 кај са мос тој ни от 
врши тел на деј ност ре гис три ран  
по сле ја ну а ри 2020
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Пе риод Вкуп ни при хо ди од ре дов но 
ра бо тење

Но ем ври 2020 200.000
Де кем ври 2020 280.000
Ја ну а ри 2021 150.000
Вкуп но при хо ди 630.000

Вкуп ни при хо ди од ре дов но 
ра бо те ње во но ем ври 2020, 
де кем ври 2020 и ја ну а ри 2021 
(630.000/3)

210.000

Вкуп ни при хо ди од ре дов но то 
ра бо те ње ос тва ре ни од де нот на 
за пи шу ва ње то на со од ве тен ре гис тар 
ап рил 2020 до кра јот на ме сец 
ок том ври 2020

3.200.000

Број на ме се ци во пе ри о дот од 
ос но ва ње то ап рил 2020 до ок том ври 
2020

7

Ме се чен про сек на вкуп ни при хо ди 
од ре дов но ра бо те ње ос тва ре ни од 
де нот на за пи шу ва ње то на со од ве тен 
ре гис тар ап рил 2020 до ок том ври 2020 
(3.200.000/7)

457.143

На ма лу ва ње на при хо ди те во % ­54,06

[ (
210.000

) Х­100 ] –­100 = ­– 54,06%
457.143

Фи­зич­ко­то­ли­це­ЗЈ­кое­е­ре­гис­три­ра­но­ка­ко­тр­го­вец­
по­е­ди­нец­(ТП)­ќе ос тва ри пра во на ко рис те ње на 
фи нан сис ка под дршка за ме сец фев ру а ри 2021, 
би деј ќи­ме­сеч­ни­от­про­сек­од­вкуп ни при хо ди од­ре­
дов­но­ра­бо­те­ње­за­ме­се­ци­те­но­ем­ври­2020,­де­кем­ври­
2020­и­ја­ну­а­ри­2021­се на ма ли ле за 54,06%­во­од­нос­
на­месечниот­просек­на­вкуп­ни­при­хо­ди­од­ре­дов­но­ра­
бо­те­ње­за­пе­ри­од­од­ос­но­ва­ње­то­ап­рил­2020­до­кра­јот­
на­ме­сец­ок­том­ври­2020,­со­што­е­ис­пол­нет­да­де­ни­от­
ус­лов­при­хо­ди­те­да­се­на­ма­ле­ни­нај­мал­ку­за­30%.

2 ВРА ЌА ЊЕ НА ФИ НАН СИС КА  ПОД ДРШКА

Фи зич ко то ли це кое врши са мос тој на деј ност и 
се ода но чу ва по вис тин ски до ход кое го ис ко рис ти­
ло пра во то на фи нан сис ка под дршка има об врска 
50% од при ме ни те фи нан сис ки сред ства да ги вра ти 
во Бу џе тот на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до ни ја­за­што­

под­не­су­ва­Ба­ра­ње­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­вра­
ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­до­Упра­ва­та­
за­јав­ни­при­хо­ди­нај­доц­на­до­ро­кот­за­под­не­су­ва­ње­на­
Го­диш­ни­от­да­ноче­н­би­ланс­за­2021­го­дина.

Вра­ќа­ње­то­на­из­но­сот­ќе­се­из­врши­на­две ме­
сеч ни рати, без ка мата, во ме се ци те фев ру а ри 
и март 2022 го дина.

Фи­зич­ко­то­ли­це­е­долж но да ги вра ти до би е ни те 
фи нан сис ки сред ства во це лост,­за­ед­но­со­ка­мата,­
до­кол­ку­по­из­врше­на­та­кон­тро­ла­од­стра­на­на­УЈП­и/
или­Држав­ни­от­инспек­то­рат­за­труд­се­ут­врди­де­ка­
фи­зич­ко­то­ли­це­не ги ис пол ни ло ус ло ви те сог лас но 
да де на та Из јава.

3 КО ГА СРЕД СТВА ТА ОД ФИ НАН СИС КА ТА 
ПОД ДРШКА СЕ НЕПОВ РАТНИ

Де­лот­од­50%­од­при­ме­ни­те­фи­нан­сис­ки­сред­ства­
кој­тре­ба­да­се­вра­ти­во­Бу­џе­тот­на­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­
Ма­ке­до­нија,­е­непов­ра­тен­за­фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­
са­мос­тој­на­деј­ност­и­се­ода­но­чу­ва­по­вис­тин­ски­до­ход,­
до­кол­ку­при­ме­ни­те­фи­нан­сис­ки­сред­ства­од­ис­ко­рис­те­
на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­до­кра­јот­на­2021­го­ди­на­ги­
ис­ко­рис­ти­за­ин­вес­ти­цис­ки­вло­жу­ва­ња­од­нос­но­вло­жу­
ва­ња­во­ма­те­ри­јал­ни­сред­ства­(нед­виж­ности,­построј­ки­
и­оп­рема),­вклу­чи­тел­но­и­вло­жу­ва­ња­та­во­ма­те­ри­јал­ни­
сред­ства­на­ба­ве­ни­пре­ку­фи­нан­сис­ки­ли­зинг,­ ка­ко­и­
во­не­ма­те­ри­јал­ни­сред­ства­ (ком­пју­тер­ски­со­ф­твер­и­
па­тенти)­ за­про­ши­ру­ва­ње­на­деј­носта,­ос­вен­вло­жу­
ва­ња­во­пат­нич­ки­ав­то­мо­били,­ме­бел,­те­писи,­ау­дио­
ви­зу­ел­ни­сред­ства,­бе­ла­тех­ника,­умет­нич­ки­де­ла­од­
ли­ков­на­та­и­при­ме­не­та­та­умет­ност­и­дру­ги­вло­жу­ва­ња­
кои­слу­жат­за­ад­ми­нис­тра­тив­ни­цели.

Фи­зич­ко­то­ли­це­кое­го­ис­ко­рис­ти­ло­пра­во­то­на­фи­
нан­сис­ка­под­дршка­и­го­ис­пол­ни­ло­ус­ло­вот,­до­Упра­ва­
та­за­јав­ни­при­хо­ди­дос­та­ву­ва­Ба­ра­ње­за­прет­во­ра­ње­
на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­во­грант­нај­доц­на­
до­ро­кот­за­под­не­су­ва­ње­на­Го­диш­ни­от­да­но­чен­би­ланс­
за­2021­го­дина,­со­при­ло­жу­ва­ње­на­фак­ту­ри­за­из­врше­
ни­те­на­бав­ки­и­из­во­ди­од­но­си­тел­на­пла­тен­про­мет­
ка­ко­до­каз­за­из­врше­но­то­пла­ќа­ње­на­фак­ту­рите.

Фи­зич­ко­то­ли­це­кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­и­
ко­рис­ти­фи­нан­сис­ка­под­дршка,­не­мо­же­да­ко­рис­ти­
и­фи­нан­сис­ка­под­дршка­во­2021­го­ди­на­за­ис­пла­та­
на­пла­ти­пре­ку­бес­ка­мат­ни­кре­дити.

ВАЖНО:

ВАЖНО:
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Мер­ки­те­се­рас­пре­де­ле­ни­во­4 глав ни столба:
1. Ди­рек­тна­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ком­па­ни­и­те­со­

цел­зад­ржу­ва­ње­на­ра­бот­ни­те­мес­та­на­гра­ѓа­ни­те­
во­сек­то­ри­те­ту­ри­зам,­за­на­ет­чис­тво,­угос­ти­тел­ство,­
тран­спорт­и­ин­дус­три­ја­за­ор­га­ни­за­ци­ја­на­нас­тани;

2. Фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­лик­вид­нос­та­на­при­ват­
ни­от­сек­тор­со­бес­ка­мат­ни­кре­ди­ти­за­зад­ржу­ва­ње­
и­зго­ле­му­ва­ње­на­бро­јот­на­ра­бот­ници;

3. Кре­и­ра­ње­по­по­вол­но­де­лов­но­ок­ру­жу­ва­ње­со­сис­
тем­ско­ре­де­фи­ни­ра­ње­на­ца­рин­ски­от­ та­ри­фник,­
на­ма­лу­ва­ње­на­па­ра­фис­кал­ни­те­да­вач­ки­и­да­ноч­
но­ олес­ну­ва­ње­ и­ од­ло­жу­ва­ње­ кај­ не­кол­ку­ јав­ни­
да­вач­ки­и

4. Под­дршка­за­гра­ѓа­ните.

Лис­та­на­до­не­се­ни­мерки:
1. Фи нан сис ка под дршка на пла ти за вра бо те ни­

те за ме се ци те фев ру а ри и март 2021 го дина,­
во­ из­нос­ од­ 1,9­ми­ли­јар­ди­ де­на­ри­ со­ оп­фат­ од­
око­лу­ 60.000­ ра­бот­ни­ци­ме­сечно.­Фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка­ќе­би­де­ска­леста,­во­из­нос­од­14.500­до­
21.776­де­на­ри­за­ме­сеч­на­пла­та­по­вра­бо­тен,­за­да­
се­под­држат­ра­бот­ни­те­мес­та­во­до­маш­ни­те­ком­па­
нии­во­за­вис­ност­од­тоа­ко­ја­ком­па­ни­ја­кол­кав­пад­
на­при­хо­ди­има­ла­во­те­кот­на­но­ем­ври­и­де­кем­ври­

2020­и­ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на­спо­ре­де­но­со­но­ем­ври­и­
де­кем­ври­2019­и­ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­–­зна­чи­три­те­
ме­се­ци­се­спо­ре­ду­ва­ат­со­три­те­ис­ти­ме­се­ци­пред­
ед­на­го­дина.

2. Бес ка мат ни кре ди ти за ком па ни и те од деј нос ти­
те ту ри зам, за на ет чис тво, угос ти тел ство, тран­
спорт, ин дус три ја за ор га ни за ци ја на нас тани, 
при ват ни здрав стве ни ус та но ви и слично, пре ку 
Раз вој на бан ка на Се вер на Ма ке до нија. Оваа­
мер­ка­ е­ во­ ви­си­на­од­615­ми­ли­о­ни­де­на­ри­и­ за­
неа­мо­же­да­се­ап­ли­ци­ра­во­те­кот­на­2021­го­дина.­
Мер­ка­та­се­од­не­су­ва­и­на­са­мос­тој­ни­те­врши­те­ли­
на­деј­ност­и­на­при­ват­ни­те­здрав­стве­ни­ус­та­нови.­
Во­за­вис­ност­од­вкуп­ни­от­по­го­лем­обем­на­ра­бо­
та­и­ зго­ле­ме­на­та­до­бивка,­ ком­па­ни­и­те­ ќе­ има­ат­
мож­ност­да­до­би­јат­ ска­лес­то­непов­ра­тен­дел­од­
кре­ди­тот,­од­30%­до­50%­од­са­ми­от­кре­дит.

3. Фи нан сис ка под дршка за 120 ра ди о ди фу зе ри во 
ви си на од 50 ми ли о ни де на ри за 2021 го дина.
Со­оваа­мер­ка­120­ра­ди­о­ди­фу­зери,­ од­нос­но­ра­
ди­ја­и­те­ле­ви­зии­што­има­ат­ак­тив­ни­конце­сии­за­
еми­ту­ва­ње­ра­дио­и­те­ле­ви­зис­ка­прог­ра­ма­ќе­би­дат­
ос­ло­бо­де­ни­од­го­диш­на­та­да­вач­ка­за­конце­си­јата.

4. Осло бо ду ва ње од на до мес то кот за мул тип­
лекс фрек венци ја за це ла 2021 го дина.Мер­ка­та­
ги­оп­фа­ќа­ра­ди­о­ди­фу­зе­ри­те­во­зем­ја­та­на­кои­ќе­
им­се­пок­ри­јат­тро­шо­ци­те­за­2021­го­ди­на­за­ди­ги­
тал­ни­от­ те­рес­три­ја­лен­мул­тип­лекс­ и­доз­во­ла­ за­
еми­ту­вање.­Оваа­ од­лу­ка­ е­ сог­лас­но­За­ко­нот­ за­
елек­трон­ски­ ко­му­ни­ка­ции,­ а­ има­ за­цел­ уб­ла­жу­
ва­ње­на­еко­ном­ски­те­по­след­ици­врз­ме­ди­ум­ски­от­
ра­ди­о­ди­фу­зен­сек­тор­пре­диз­ви­ка­ни­од­пан­де­ми­ја­та­
на­ко­ро­на­ви­ру­сот.

5. Фи нан сис ка под дршка за ре гис три ра ни те за­
на ет чии за 2021 го дина. На­ за­на­ет­чи­и­те­ ќе­ им­
се­овоз­мо­жи­ре­ше­ни­ја­та­за­акон­та­тив­но­пла­ќа­ње­
на­пер­со­нал­ни­от­да­нок­да­им­би­дат­на­ма­ле­ни­за­
50%­во­2021­го­ди­на­спо­ред­бе­но­со­ре­ше­ни­ја­та­од­
2020­го­дина.

ПЕТТИ ПАКЕТ НА МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ 
СО ПОСЛЕДИЦИТЕ ОД ПАМДЕМИЈАТА ПРЕДИЗВИКАНА 

ОД КОРОНАВИРУСОТ

Владата на РС Македонија го усвои Петтиот 
пакет на мерки за финансиска поддршка за 
компаниите и граѓаните со цел справување со 
здравствената и економска криза предизвикана 
од коронавирусот. Пет ти от па кет сод ржи вкуп­
но 29 мерки, во вред ност од 9,7 ми ли јар ди де­
на ри или око лу 160 ми ли о ни евра, од кои 91,7 
ми ли о ни ев ра се со ди рек тни фис кал ни им­
пли ка ции.
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6. Фи нан сис ка под дршка за гра ѓа ни те пре ку про­
дол жу ва ње на мер ка та за од ло жу ва ње пла ќа ње 
да нок на ли чен до ход до 30 ју ни 2021 го дина. За­
оваа­мер­ка­се­из­дво­е­ни­15­ми­ли­о­ни­де­нари,­а­цел­на­
гру­па­се­са­мос­тој­ни­те­врши­те­ли­на­деј­ност­кои­сог­
лас­но­За­ко­нот­за­да­нок­на­ли­чен­до­ход­беа­ос­ло­бо­
де­ни­од­пла­ќа­ње­акон­та­ции­до­31­март­2021­го­дина.

7. Фи нан сис ка под дршка за ме ѓу на род ни те тран­
спор тери, за­ком­па­нии­чиј­вку­пен­број­вра­бо­те­ни­
е­око­лу­ил­ја­да­и­ко­иш­то­се­за­пи­ша­ни­во­ре­гис­та­рот­
на­пре­воз­ни­ци­што­се­во­ди­во­Ми­нис­тер­ство­то­за­
тран­спорт­и­врски,­а­кои­вр­шат­ме­ѓу­на­ро­ден­ли­нис­
ки­или­сло­бо­ден­пре­воз­на­пат­ници.

8. Фи нан сис ка под дршка од 3.000 до 10.000 ев ра 
за ком па нии што има ат пад на при хо ди те во 
2020 го ди на за по ве ќе од 50% спо ре де но со 2019 
го дина. Ќе­се­ре­а­ли­зи­ра­ска­лесто,­во­за­вис­ност­од­
па­дот­на­при­хо­ди­те­од­50%­па­на­горе,­и­е­пред­ви­де­
на­за­ре­гис­три­ра­ни­ком­па­нии­што­вр­шат­тран­спорт­
на­пат­ници.­Из­но­сот­за­ре­а­ли­за­ци­ја­на­оваа­мер­ка­
е­40­ми­ли­о­ни­де­на­ри­за­око­лу­200­ко­рис­ници.

9. Кре дит на га ран тна ше ма во вред ност од 307,5 
ми ли о ни де нари. Со­оваа­мер­ка­ќе­би­де­кре­и­ра­на­
но­ва­га­ран­тна­кре­дит­на­ли­ни­ја­во­из­нос­од­5­ми­
ли­о­ни­евра,­дис­три­бу­и­ра­на­пре­ку­Раз­вој­на­бан­ка­
на­Се­вер­на­Ма­ке­до­нија.­Се­оче­ку­ва­држа­ва­та­да­
би­де­га­рант­за­кре­ди­ти­те­што­ќе­ги­зе­мат­ком­па­
ни­и­те­од­ко­мер­ци­јал­ни­те­бан­ки­во­из­нос­од­око­лу­
30­ми­ли­о­ни­евра.

10. Про дол жу ва ње на грејс пе ри о дот за пла ќа ње 
на об врските за ко рис ни ци те на кре ди ти те од 
кре дит на та ли ни ја „Ко вид 2“ во Раз вој на бан ка 
до кра јот на 2021 го дина.

11. Под дршка за ин дус три ја та и опе ра то ри те за ор­
га ни за ци ја на нас та ни за ре а ли за ци ја на про ек ти 
од ис клу чи те лен ја вен и држа вен ин те рес во 
ви си на од 61 ми ли он де нари. Оваа­мер­ка­е­на­
ме­не­та­ за­ прав­ни­те­ суб­јек­ти­што­ ор­га­ни­зи­ра­ат­
јав­ни­нас­тани,­од­нос­но­мар­ке­тинг­и­ивент­агенции,­
про­дук­ции­и­дру­ги­опе­ра­то­ри­од­ин­дус­три­ја­та­ за­
ор­га­ни­за­ци­ја­на­нас­тани,­со­што,­ме­ѓу­дру­гото,­ќе­
се­­ан­га­жи­ра­ат­и­из­ве­ду­вачи,­еду­ка­тори,­кул­тур­ни­
ра­бот­ници,­умет­ници,­му­зи­ча­ри­и­дру­ги­про­фе­сии­
во­ивент­ин­дус­три­ја­та­ ко­иш­то­ се­ди­рек­тно­ по­го­
де­ни­од­пан­де­ми­јата.­Прог­ра­ма­та­ќе­ја­ре­а­ли­зи­ра­
Ге­не­рал­ни­от­ сек­ре­та­ри­јат­ на­ Вла­да­та­ при­што­
ап­ли­кан­тите,­од­нос­но­опе­ра­то­ри­те­што­ор­га­ни­зи­

ра­ат­јав­ни­нас­та­ни­ќе­тре­ба­да­се­прид­ржу­ва­ат­до­
след­ни­те­кри­те­ри­уми:­прво,­нас­та­ни­на­за­да­де­на­
те­ма­од­ис­клу­чи­те­лен­ ја­вен­ и­држа­вен­ ин­те­рес,­
вто­ро­обез­бе­ду­ва­ње­вид­ли­вост­на­нас­та­нот­пред­
ши­ро­ка­ до­маш­на­ јав­ност­ пре­ку­ пар­тнер­ства­ со­
на­ци­о­нал­ни­те­ и­ дру­ги­те­ те­ле­ви­зии­ ка­ко­ и­ пре­ку­
дру­ги­те­ви­до­ви­ме­ди­у­ми­и­трето,­вклу­чу­ва­ње­из­ве­
ду­вачи,­еду­ка­тори,­кул­тур­ни­опе­ра­тори,­умет­ници,­
му­зи­ча­ри­и­дру­ги­во­про­дук­ци­ја­та­на­сод­ржи­ни­во­
рам­ки­на­нас­та­ни­те­од­ја­вен­ин­те­рес.

12. Фи нан сис ка под дршка за хо те ли што фун кци о­
ни ра ат над вор од ту рис тич ки те цен три. Из­но­сот­
е­64,6­ми­ли­о­ни­де­на­ри­за­2021­го­дина.­Под­дршка­та­
ќе­се­пресме­ту­ва­по­ре­гис­три­ра­ни­лег­ла­кај­хо­те­
ли­те­и­сог­лас­но­ме­то­до­ло­ги­ја­та­за­ка­те­го­ри­за­ци­ја­
ко­јаш­то­ќе­би­де­де­фи­ни­ра­на­од­Ми­нис­тер­ство­то­
за­еко­но­мија.

13. Фи нан сис ка под дршка пре ку ос но ва ње Фонд за 
под дршка на из воз ни ком па нии во ви си на од 615 
ми ли о ни де нари, кој што ќе се вос пос тави пре­
ку Раз вој на та бан ка на Се вер на Ма ке до нија. Се­
ра­бо­ти­за­ев­ти­ни­кре­дит­ни­про­дук­ти­за­ком­па­нии­
ко­иш­то­ нај­го­ле­ми­от­дел­од­ сво­е­то­ про­из­вод­ство­
го­из­ве­зу­ваат.

14. Под дршка за спорт ски клу бови. Пред ви де но е 
33% од су ма та што спорт ски те клу бо ви ја до би­
ва ат спо ред ва у чер ски от сис тем да се ис пла ти 
од Бу џе тот на по че то кот на го ди ната. Оваа­мер­ка­
е­во­из­нос­од­184,­5­ми­ли­о­ни­де­нари.­За­2020­го­
дина,­пре­ку­овој­сис­тем­за­да­ноч­ни­ос­ло­бо­ду­ва­ња­
што­одат­ во­ спорт­ски­те­ клу­бо­ви­ис­ко­рис­те­ни­ се­
око­лу­9,2­ми­ли­о­ни­евра,­спо­ред­еви­денци­ја­та­на­
Агенци­ја­та­за­мла­ди­и­спорт.

15. Уки ну ва ње на ца рин ски те ста п ки за 71 су ро ви на 
до кра јот на 2021 го дина. Ста­ну­ва­збор­за­ав­то­
ном­на­мер­ка­за­из­воз­но­ори­ен­ти­ра­ни­те­ком­па­нии­
со­фис­кал­ни­им­пли­ка­ции­од­ос­ло­бо­ду­ва­ње­то­ во­
ви­си­на­од­436,6­ми­ли­о­ни­де­нари.

16. Уки ну ва ње или на ма лу ва ње на ца рин ски те ста­
п ки за 31 су ро ви на и за месо.Фис­кал­ни­те­им­пли­
ка­ции­од­оваа­мер­ка­се­228,2­ми­ли­о­на­де­нари.

17. Усог ла су ва ње со пра ви ла та и ца рин ски от трет­
ман на про из во ди те и ус лу ги те на па за рот во 
Се вер на Ма ке до ни ја со единстве ни от па зар на 
Ев роп ска та Уни ја и па за ри те на зем ји те член ки 
на Свет ска та тр гов ска ор га ни за ција.Про­це­не­ти­те­
фис­кал­ни­им­пли­ка­ции­се­око­лу­615­ми­ли­о­ни­де­нари.
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18. Олес ну ва ње на ус ло ви те за 245 ком па нии ко иш­
то има ат ак тив ни до го во ри ка ко и за по тенци­
јал но но ви те ком па нии ко иш то ќе ин вес ти ра ат 
спо ред За ко нот за фи нан сис ка под дршка на ин­
вес ти ции.

19. Под дршка на микро, ма ли и сред ни прет при ја­
тија, ка ко и за при ват ни те здрав стве ни ус та но­
ви пре ку ко фи нан си ра на по мош за тех но лош ки 
раз вој за заб р зан еко ном ски раст во пе ри од на 
ко вид,­пре ку Фон дот за ино ва ции и тех но лош ки 
раз вој, во ви си на од 369 ми ли о ни де нари. Цел­та­е­
да­се­обез­бе­ди­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­тех­но­лош­ки­
раз­вој­на­прет­при­ја­ти­ја­та­и­на­при­ват­ни­те­здрав­стве­
ни­ус­та­но­ви­со­цел­заб­р­зан­еко­ном­ски­раст.

20. Пре на ме на на сред ства од блок до та ции ко­
иш то оп шти ни те ги има ат заш те де но или не­
ис ко рис те но во те кот на 2020 и 2021 го ди на за 
ка пи тал ни ин вес ти ции.

21. Фи нан сис ка под дршка за туту на ри те со цел 
спре чу ва ње на по след ици те од ог ра ни чу ва ње­
то во пре во зот и тр го ви јата, ка ко и од па дот на 
пот ро шу вач ка та на туту н ски те пре ра бот ки на 
свет ско ниво. За­оваа­мер­ка­се­пред­ви­де­ни­307,5­
ми­ли­о­ни­де­на­ри­во­2021­го­дина.

22. Бри ше ње ка ма ти на гра ѓа ни те кон јав ни инс­
ти ту ции и прет при ја тија. Пре­ку­мер­ката,­со­за­
кон­ски­из­ме­ни­ќе­се­на­ре­ди­на­јав­ни­те­ко­му­нал­ни­
прет­при­ја­тија,­јав­ни­те­прет­при­ја­ти­ја­и­Упра­ва­та­за­
јав­ни­при­ходи,­ка­ко­и­на­оп­шти­ни­те­и­на­си­те­дру­
ги­инс­ти­ту­ции­од­јав­ни­те­деј­нос­ти­да­ги­прос­тат­и­
из­бри­шат­дол­го­ви­те­на­гра­ѓа­ни­те­по­ос­нов­на­ка­
ма­ти­во­ви­си­на­од­100%.­Тоа­се­од­не­су­ва­за­си­те­
фи­зич­ки­ли­ца­во­на­ша­та­земја.­Глав­ни­на­та­што­ја­
дол­жат­по­ве­ќе­од­три­ме­се­ци­по­ос­нов­на­ис­по­ра­ча­
ни­ко­му­нал­ни­и­дру­ги­јав­ни­ус­луги,­да­но­ци­и­да­нок­
на­имот,­ќе­мо­же­да­се­реп­рог­ра­ми­ра­за­пла­ќа­ње­
во­пе­ри­од­од­12­ме­сеци.­Ре­а­ли­за­ци­ја­та­на­мер­ка­
та­за­реп­рог­ра­ми­ра­ње­ќе­се­нап­ра­ви­пре­ку­об­ја­ва­
на­Ја­вен­по­вик­во­тра­е­ње­од­5­ме­се­ци­во­рам­ки­
на­кои­гра­ѓа­ни­те­ќе­по­ба­ра­ат­реп­рог­ра­ми­ра­ње­на­
дол­го­вите.

23. Фи нан сис ка под дршка за здрав стве ни те ра­
бот ни ци кои не беа оп фа те ни со тре ти от па кет 
мерки. Ста­ну­ва­ збор­ за­мал­ број­ ко­рис­ници,­ а­
пред­ви­ден­е­из­нос­од­570­ил­ја­ди­де­нари.­Сред­
ства­та­ се­на­ме­не­ти­ за­ здрав­стве­ни­те­ ра­бот­ни­ци­
од­бол­ни­ци­те­во­Стру­ми­ца­и­Гос­ти­вар.

24. Про дол жу ва ње на ли ценци те и доз во ли те за ед­
на го ди на на след ни те суб јекти: ноќ ни клу бови, 
ка ба реа, ло вишта, ае род ро ми и слично.Мер­ка­та­
ќе­се­спро­ве­де­со­ ја­вен­по­вик­од­си­те­за­сегна­ти­
инс­ти­ту­ции­ и­ ќе­ се­ овоз­мо­жи­ про­дол­жу­ва­ње­ на­
пра­во­то­на­ ко­рис­те­ње­без­на­до­мес­ток.­Исклу­чок­
од­оваа­мер­ка­се:­ конце­си­о­не­ри­на­руд­ници,­ис­
коп­на­пе­сок­и­ча­кал,­ ка­зина,­ав­то­мат­клу­бо­ви­и­
об­ло­жу­вал­ници.

25. Осло бо ду ва ње од до го вор ни об врски, по точ но 
ос ло бо ду ва ње од пла ќа ње пе на ли за ком па ни и­
те што има ат пот пи ша но до го во ри со Еди ни ци те 
на ло кал на та са мо уп рава, а во ис ти те е пред ви­
де на кла узу ла за пла ќа ње пе на ли за проб ле ми 
при ре а ли за ција. Да­де­на­е­мож­ност,­со­од­лу­ка­на­
со­вет­на­оп­штина,­при­ме­на­та­на­ис­та­та­од­ред­ба­да­
се­од­ло­жи­на­ми­ни­мум­1­го­ди­на­от­сега.

26. Под дршка за пре ра бо ту ва чи те и из воз ни ци те 
на гроз је кои не ус пе а ле да ап ли ци ра ат на по­
ви кот од чет вртиот па кет­мер ки во из нос од 40 
ми ли о ни де нари.

27. Фи нан сис ка под дршка за Ро ми прет при е ма чи 
пре ку кре и ра ње „Ме чинг фонд за прет при ем­
ниш тво за Роми“.­Вред­нос­та­за­оваа­мер­ка­е­123­
ми­ли­о­ни­де­на­ри­за­2021­го­дина,­а­пред­сѐ­е­на­ме­
не­та­ за­мик­ро­и­ма­ли­те­ ком­па­нии­ ко­иш­то­има­ат­
ри­зи­ци­во­ра­бо­те­њето.­Ис­то­така,­на­ме­ра­та­е­го­лем­
дел­од­оваа­ран­ли­ва­ка­те­го­ри­ја­гра­ѓа­ни­да­до­бие­
фи­нан­сис­ка­под­дршка­со­цел­фор­ма­ли­зи­ра­ње­на­
нив­на­та­деј­ност.­Ре­ги­о­нал­на­та­ ром­ска­ прог­ра­ма­
РЕ­ДИ­има­оп­ре­де­ле­но­из­нос­од­око­лу­1­ми­ли­он­
ев­ра­за­Се­вер­на­Ма­ке­до­нија,­за­што­упа­ту­ва­ме­ог­
ром­на­бла­го­дар­ност,­а­на­ше­то­фи­нан­сис­ко­учес­тво­
во­овој­фонд­се­оче­ку­ва­да­би­де­на­слич­но­ниво.

28. Зго ле му ва ње на пра гот на ос ло бо ду ва ње на 
ода но чу ва ње со да нок на до бив ка на рег ре­
сот за го ди шен од мор од по стоеч ки те 40% на 
80%. Со­мер­ка­та­се­оп­фа­те­ни­ком­па­ни­и­те­ко­иш­
то­има­ат­об­врска­да­ис­пла­ќа­ат­рег­рес­на­сво­и­те­
вра­бо­тени.

29. Под дршка та за ди ги тал на тран сфор ма ци ја на 
биз ни си те ко иш то има ат нис ко ни во на ди ги та­
ли за ци ја со цел поб р за пост­ко вид ре ви та ли­
за ција.Оваа­мер­ка­вклу­чу­ва­ни­за­по­вол­нос­ти­на­
ме­не­ти­за­ма­ли­те­и­мик­ро­прет­при­ја­ти­ја­во­вку­пен­
из­нос­од­25­ми­ли­о­ни­де­на­ри­за­2021­го­дина.
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Со­др­жи­на­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­та­
го­диш­на­сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­

фи­нан­си­ски­из­ве­штаи

Кон­со­ли­ди­ра­на­та­ го­диш­на­ сме­тка,­ од­нос­но­Кон­
со­ли­ди­ра­ните­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­прет­ста­ву­ва­ат­
фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­на­ гру­па­ци­ја­ кои­треба­да­се­
при­ка­жат­ка­ко­из­ве­штаи­на­еден­еко­ном­ски­суб­јект.­

Кон­со­ли­ди­ра­на­та­го­диш­на­сме­тка­со­др­жи:
	Кон­со­ли­ди­ран­Би­ланс­ на­ со­стој­бата­ (Консо­­

лидиран­Извештај­за­финансиската­состојба);
­ Кон­со­ли­ди­ран­Би­ланс­на­успех­(Консолидиран­

извештај­за­добивка­или­загуба);­
­ Кон­со­ли­ди­ран­извештај­за­останата­сеопфатна­

добивка;­и
­ Објаснувачки­белешки.
Консолидираната­годишна­сметка­за­2020­година,­

друштвата­ќе­ја­состават­на­обрасците,­согласно­Пра­
вилникот­ за­формата­ и­ содржината­ на­ годишната­
сметка­("Службен­весник­на­РМ",­број­60/14).

Според­Правилникот­на­обрасците­за­годишната­
сметка­треба­да­се­стави­ознака­"консолидиран",­а­
ако­друштвото­започнало­да­изготвува­консолидирана­
годишна­сметка­во­ тековната­ година,­на­обрасците­
треба­да­стави­ознака­"новоконсолидиран".

Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­со­др­жат:
­ Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­фи­нан­си­ската­­

со­стој­ба;
­ Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­до­би­вка;
­ Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­про­ме­ни­те­во­­

глав­ни­на­та;
­ Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­па­рич­ни­те­те­ко­ви;­и
­ Бе­ле­шки­кон­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­финансиски­из­

ве­штаи,­ кои­ опфаќаат­ преглед­на­ значај­ните­
смет­ководствени­политики­и­други­објаснувачки­
информации.

Друштвото кое има преовладувачко влија- 
ние во едно или повеќе друштва, има обврска 
согласно член 504 од Законот за трговските 
друштва ("Служ бен вес ник на РМ", број 28/04 
...120/18, во на та мош ни от текст: ЗТД) да состави 
и објави Консолидирана годишна сметка, а 
средните и големите друштва и Консолидирани 
финансиски извештаи. 

Согласно­член­496­од­ЗТД­ед­но­друш­тво­ос­тва­ру­
ва­пре­ов­ла­ду­вач­ко­вли­ја­ние­над­дру­го­друш­тво­

ко­га:
1)­др­жи­не­по­сред­но­или­по­сред­но­удел,­од­нос­но­

ак­ции­ка­ко­дел­од­ос­нов­на­та­глав­ни­на­што­му­обез­бе­
ду­ва­мно­зинс­тво­од­гла­со­ви­те­на­со­би­рот­на­со­друж­
ни­ци­те,­од­нос­но­во­со­бра­ни­е­то;

2)­ са­мо­то­ рас­по­ла­га­ со­мно­зинс­тво­ гла­со­ви­ во­
дру­го­друш­тво­врз­ос­но­ва­на­до­го­вор­склу­чен­со­со­
друж­ни­ци­те,­од­нос­но­со­ак­ци­о­не­ри­те;­или

3)­фа­ктич­ки­опре­де­лу­ва,­пре­ку­гла­со­ви­те­со­ко­и­
што­рас­по­ла­га,­кои­и­ка­кви­од­лу­ки­ќе­се­до­не­сат­на­
со­би­рот­на­со­друж­ни­ци­те,­од­нос­но­на­со­бра­ни­е­то­во­
друш­тво­то.

Се­прет­по­ста­ву­ва­ос­тва­ру­ва­ње­на­пре­ов­ла­ду­вач­ко­
то­вли­ја­ние­ако­ед­но­друш­тво­рас­по­ла­га­не­по­сред­но­
или­по­сред­но­со­број­на­гла­со­ви­кој­што­е­по­го­лем­од­
40%­од­вкуп­ни­от­број­на­гла­со­ви­те­ко­и­што­мо­жат­да­се­
да­дат­на­со­би­рот­на­со­друж­ни­ци­те,­од­нос­но­на­со­бра­
ни­е­то,­а­ни­ту­еден­друг­со­друж­ник,­од­нос­но­ак­ци­о­нер­
по­сред­но­или­не­по­сред­но­не­по­се­ду­ва­по­го­лем­број­
гла­со­ви­од­друш­тво­то.

Ако­по­стои­не­сог­лас­ност­за­тоа­да­ли­ед­но­друш­тво­
ос­тва­ру­ва­пре­ов­ла­ду­вач­ко­вли­ја­ние­над­дру­го­друш­
тво,­Ко­ми­си­ја­та­за­хар­тии­од­вред­ност­е­ов­ла­сте­на­да­
под­не­се­пред­лог­до­су­дот­за­утвр­ду­ва­ње­на­по­сто­е­
ње­то­на­пре­ов­ла­ду­вач­ко­вли­ја­ние­врз­ед­но­или­врз­
по­ве­ќе­друш­тва.­

Во­Меѓународните­ Стандарди­ за­ Финансиско­
Известување­ (МСС/МСФИ)­ и­Меѓународниот­Стан­­

Јасмина­РафајловСКа дард­за­Финансиско­Известување­за­Мали­и­Средни­­
Ентитети­(МСФИ­за­МСЕ)­се­користи­терминот­„енти-­
тет“,­а­во­ЗТД­се­користи­терминот­„друштво“­и­затоа­
во­овој­напис­се­користат­овие­термини.

КоНСолИДИРаНа ГоДИШНа СМЕТКа
И КоНСолИДИРаНИ фИНаНСИСКИ ИЗвЕШТаИ За 2020 ГоДИНа
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До­ста­ву­ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­
го­диш­на­сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­

фи­нан­си­ски­из­ве­штаи

Сог­лас­но­член­506­став­4­од­ЗТД,­рокот­за­до­ста­ву­
ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­го­диш­на­сме­тка­и­Извештајот­
за­работењето­за­2020­го­ди­на­до­Ре­ги­ста­рот­на­го­
диш­ни­сме­тки­при­Цен­трал­ни­от­Ре­ги­стар­на­РМ­е­до­
31 Март 2021 го ди на.

Не­ре­ви­ди­ра­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­го­диш­на­сме­тка­(на­
про­пи­ша­ни­те­ обрас­ци) до­ста­ву­ва­ат­ си­те­ма тич ни 
друш тва­(ма­ли,­сред­ни­и­го­ле­ми­друштва)­кои­има­ат­
пре­ов­ла­ду­вач­ко­вли­ја­ние.

Не­ре­ви­ди­ра­ни­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­си­ски из­ве­
штаи­до­ста­ву­ва­ат­ са­мо­ма­тич­ни­те­ друш­тва­ кои­ се­
сред­ни­и­го­ле­ми­друштва­и­кои­има­ат­пре­ов­ла­ду­вач­ко­
вли­ја­ние­кај­дру­ги­друш­тва­сог­лас­но­ЗТД.

При­до­ста­ву­ва­ње­то­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­та­го­диш­на­
сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­до­
Цен­трал­ни­от­ре­ги­стар,­ма­тич­но­то­друш­тво­е­долж­но­­
да­до­ста­ви­ во­при­лог­ и­ про­прат­но­ пис­мо­во­ кое­ ќе­
наз­на­чи­спи­сок­на­друш­тва­кои­вле­гу­ва­ат­во­кон­со­
ли­ди­ра­ни­те­из­ве­штаи­и­пре­ов­ла­ду­вач­ко­то­учес­тво­на­
матич­но­то­друш­тво­во­главнината­на­други­друш­тва.­

На­по­ме­ну­ва­ме­де­ка­сог­лас­но­член­506­став­1­од­
ЗТД,­ Кон­со­ли­ди­ра­на­та­ го­диш­на­ сме­тка­ и­ Кон­со­ли­
ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­не­мо­жат­да­би­дат­
одо­бре­ни­без­да­би­де­из­вр­ше­на­ре­ви­зи­ја­од­стра­на­
на­ов­ла­стен­ре­ви­зор.­Во­рок­од­30­де­на­од­де­нот­на­
нив­но­то­одо­бру­ва­ње,­Кон­со­ли­ди­ра­ната­го­диш­на­сме­
тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи,­за­ед­но­
со­го­диш­ни­от­из­ве­штај­за­ра­бо­та­на­друш­тво­то,­ор­га­
нот­на­упра­ву­ва­ње­во­пре­пис­е­дол­жен­да­ги­до­ста­ви­
до­Ре­ги­ста­рот­на­ го­диш­ни­сме­тки­при­Цен­трал­ни­от­
ре­ги­стар­ка­де­се­ста­ва­ат­во­де­лов­на­та­или­дру­га­про­
сто­ри­ја­на­увид,­од­нос­но­нај доц на до 30 ју ни­(член­
482,­став­2­од­ЗТД).

Одо­бре­на­та­Кон­со­ли­ди­ра­на­годишна­сме­тка­и­одо­
бре­ни­те­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­за­ед­но­
со­го­диш­ни­от­из­ве­штај­за­ра­бо­те­ње­то­и­со­из­ве­штајот­
за­ре­ви­зи­ја­та­одо­бре­ни­од­со­би­рот­на­со­друж­ни­ци­те,­
од­нос­но­со­бра­ни­е­то,­се­об­ја­ву­ва­ат­на­ист­на­чин­и­под­
исти­ус­ло­ви­ка­ко­и­го­диш­на­та­сме­тка­и­фи­нан­си­ски­те­
из­ве­штаи­на­друш­тва­та.

Со­ста­ву­ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­
го­диш­на­сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­

фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­

Во­член­504,­став­2­од­ЗТД­е­про­пи­ша­но­след­но­то:
 ­Кон со ли ди ра ни фи нан си ски из ве штаи­ се­

из­го­тву­ва­ат­спо­ред­Ме­ѓу­на­род­ни­те­Стан­дар­ди­за­Фи­
нан­си­ско­Из­ве­сту­ва­ње­­­МСФИ.

Кон­со­ли­ди­ра­на­та­го­диш­на­сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­
ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­мо­ра­ат­да­би­дат­со­ста­ве­ни­
под­ист­да­тум­на­кој­што­е­со­ста­ве­на­по­е­ди­неч­на­та­
го­диш­на­­сме­тка­и­по­е­ди­неч­ни­те­фи­нан­си­ски­­из­ве­штаи­
на­друш­тво­то­со­пре­ов­ла­ду­вач­ко­вли­ја­ние, нај­че­сто­
тоа­е­31­Де­кем­ври­во­го­ди­на­та.

Консолидираната­ годишна­ сметка­ за­ средните­
и­ големите­друштва­ се­ составува­ според­правила­
та­ согласно­МСС­ 27­ -­ Консолидирани­ и­ посебни­
финансиски­извештаи­(во­натамошниот­текст:­МСС­
27),­МСС­28­-­Вложувања­во­придружни­ентитети­(во­
натамошниот­текст:­МСС­28)­и­МСФИ­3­-­Деловни­
комбинации­ (во­ натамошниот­текст:­МСФИ­ 3),­
а­ за­малите­ и­микро­ друштва­ согласно­Оддел­9­ -­
Консолидирани­и­посебни­финансиски­извештаи­ (во­
натамошниот­текст:­Оддел­9),­Оддел­14­-­Вложувања­
во­придружни­ентитети­ (во­натамошниот­текст:­
Оддел­ 14)­ и­ Оддел­ 19­ -­ Деловни­ комбинации­ и­
гудвил­ (во­натамошниот­текст:­Оддел­19),­ според­
Меѓународниот­ Стандард­ за­ Финансиско­ Извес­­
тување­за­Мали­и­Средни­Ентитети­(МСФИ­за­МСЕ),­
кои­ се­ пропишани­ со­ Правилникот­ за­ водење­ на­
сметководството­("Службен­весник­на­РМ“,­број­159/09,­
164/10­и­107/11,­во­натамошниот­текст:­Правилникот).

Во­про­дол­жение­дадени­се­упат­ства­со­практични­
примери­ за­ составу­вање­ на­ Консо­лидираните­
финансиски­извештаи.

важ но:­Консолидираната­ годишна­ сметка­ на­
обрасците­ ќе­ се­ состави­ по­ истите­ постапки­
за­ консолидација­ кои­ се­ применуваат­и­ за­ соста-
вувањето­на­финансиските­извештаи,­односно­во­
согласност­со­МСФИ­и­МСФИ­за­МСЕ.­
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КоНСолИДацИјаТа оД
аСпЕКТ На СТаНДаРДИТЕ

За­да­правилно­се­спроведе­постапката­за­соста­
вувањето­на­Консолидираните­финансиски­извештаи,­
неопходно­е­да­се­разберат­основните­дефиниции­за­
група­и­односот­на­матичното­друштво­и­друштвата­
кои­се­опфатени­во­консолидацијата.

Во­продолжение­дадени­се­дефиниции­согласно­МСС­
27,­МСС­28,­МСФИ­3.­Во­Оддел­9,­Оддел­14­и­Оддел­19­
од­МСФИ­за­МСЕ­не­се­таксативно­наброени­дефиниции,­
меѓутоа­долу­наведените­дефиниции­подеднакво­се­
применуваат­и­за­малите­и­микро­друштва:­

Кон со ли ди ра ни фи нан си ски из ве штаи се­фи­
нан­си­ски­из­ве­штаи­на­гру­па­та­кои­се­пре­зен­ти­
ра­ни­ка­ко­оние­на­еден­де­ло­вен­ен­ти­тет.

Кон тро ла е­моќ­да­се­упра­ву­ва­со­фи­нан­си­ски­те­
и­опе­ра­тив­ни­те­по­ли­ти­ки­на­ен­ти­те­тот­со­цел­да­
се­стек­нат­ко­ри­сти­од­не­го­ви­те­актив­но­сти.

Гру па прет­ста­ву­ва­ма­тич­но­друштво­и­си­те­не­
го­ви­по­друж­ни­ци.

по друж ни ца е­ен­ти­тет,­вклу­чу­вај­ќи­и­не­ин­кор­
по­ри­ран­ен­ти­тет­ка­ко­што­е­парт­нерс­тво,­кој­е­
кон­тро­ли­ран­од­друг­ен­ти­тет­(кој­е­поз­нат­ка­ко­
ма­тич­но­друш­тво).

при дру жен ен ти тет е­ен­ти­тет,­вклу­чу­вај­ќи­и­не­
ин­кор­по­ри­ран­ен­ти­тет­ка­ко­што­е­парт­нерс­тво,­
над­кое­вло­жу­ва­чот­има­зна­чи­тел­но­вли­ја­ние­и­
кое­не­прет­ста­ву­ва­ни­ту­по­друж­ни­ца­ни­ту­учес­
тво­во­за­ед­нич­ко­вло­жу­ва­ње.

Не кон тро ли ра но учес тво е­глав­ни­на­та­во­по­
друж­ни­ца­ ко­ја­што­не­ се­ при­пи­шу­ва­ди­рект­но­
или­ин­ди­рект­но­на­ма­тич­но­то­друш­тво.

Ма тич но друш тво е­ен­ти­тет­кој­има­ед­на­или­
по­ве­ќе­по­друж­ни­ци.

по себ ни фи нан си ски из ве штаи се­оние­кои­
се­пре­зен­ти­ра­ни­од­ма­тич­но­то­друш­тво,­вло­
жу­вач­во­при­дру­жен­ен­ти­тет­или­учес­ник­во­за­
ед­нич­ко­вло­жу­ва­ње­во­за­ед­нич­ки­кон­тро­ли­ран­
ен­ти­тет,­во­кои­вло­жу­ва­ња­та­се­прес­ме­та­ни­со­
ко­ри­сте­ње­на­ме­то­да­та­на­глав­ни­на,­на­ме­сто­
со­ко­ри­сте­ње­на­ме­то­да­та­на­об­ја­ве­ни­ре­зул­
та­ти­или­не­то­средс­тва­на­ен­ти­те­тот­во­кој­е­
вло­же­но.

1. вло жу ва ња во по ДРуж НИ ца

Во­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­се­ко­ри­
сти­тер­ми­нот­по­друж­ни­ца­ка­ко­по­себ­но­прав­но­ли­це­
(за­вис­но­друш­тво)­кое­не­тре­ба­да­се­иден­ти­фи­ку­ва­и­
изед­на­чу­ва­со­по­и­мот­по­друж­ни­ца­спо­ред­ЗТД.

Во­што­е­разликата?
Спо­ред­МСС­ 27­ и­Оддел­ 9­ од­МСФИ­ за­МСЕ­

подружницата­ е­ посебно­ правно­ лице,­ кое­ е­ под­
контрола­на­матичното­друштво,­односно­во­главнината­
на­подружницата­т.н.­зависното­друштво,­матичното­
друштво­учествува­со­над­50%.­

По­друж­ни­ца­та­спо­ред­член­26­од­ЗТД­не­ма­својс­
тво­на­прав­но­ли­це­и­од­неј­зи­но­то­ра­бо­те­ње,­пра­ва­и­
об­вр­ски­стек­ну­ва­тр­гов­ско­то­друш­тво.­По­друж­ни­ца­та­
спо­ред­ЗТД­ра­бо­ти­под­фир­ма­та­на­тр­гов­ско­то­друш­
тво­што­ја­ор­га­ни­зи­ра­ло,­во­ко­ја­за­дол­жи­тел­но­се­на­
ве­ду­ва­неј­зи­но­то­се­ди­ште­и­збо­рот­"по­друж­ни­ца".­

За­да­ се­ утврди­да­ли­ед­но­друш­тво­ пре­ста­ву­ва­
по­друж­ни­ца­на­дру­го­друш­тво­од­осо­бе­но­зна­че­ње­е­
кон тро ла та.­Во­нај­го­лем­број­на­слу­чаи­ова­го­вклу­чу­
ва­ма­тич­но­то­или­хол­динг­друштвото­кое­го­по­се­ду­ва­
мно­зинс­тво­то­од­главнината­во­по­друж­ни­ца­та­(на­кој­
му­се­при­пи­шу­ва­ат­нор­мал­ни­те­гла­сач­ки­пра­ва).­­

Во­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­е­пропи­
шано­де­ка­во­о­би­ча­е­но­се­прет­по­ста­ву­ва­де­ка­по­стои­
кон­тро­ла­ ко­га­ма­тич­но­то­друш­тво­ по­се­ду­ва­ по­ве­ќе­
од­ по­ло­ви­на­ (од­нос­но­ над­50%)­од­ гла­сач­ка­та­моќ­
на­друш­тво­то,­освен­до­кол­ку­не­мо­же­јас­но­да­се­де­
мон­стри­ра­де­ка­та­ква­та­сопс­тве­ност­не­вос­по­ста­ву­ва­
кон­тро­ла.

Но­што­во­си­ту­а­ции­ко­га­кри­те­ри­у­мот­за­сопс­-
­­­­­тве­ност­над­50%­од­главнината­не­по­стои? 

Согласно­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­може­
да­по­стои­кон­тро­ла,­иа­ко­ма­тич­но­то­друш­тво­по­се­ду­ва­
50%­или­по­мал­ку­од­гла­сач­ка­та­моќ­на­ен­ти­те­тот.

Тоа­се­следниве­ситуации:
(а)­Моќ­над­по­ве­ќе­од­ед­на­по­ло­ви­на­од­пра­ва­та­на­

глас­врз­ос­но­ва­на­дог о  вор со дру ги те вло жу ва чи.
(б)­Моќ­да упра ву ва­со­фи нан си ски те и опе ра-

тив ни те по ли ти ки­на­друш­тво­то­спо­ред­ста­тут­или­
до­го­вор.

A

подружница
според МСС/МСфИ и 
оддел 9 од МСфИ за 

МСЕ
≠ подружница

според ЗТД



Сметководство

REPREZENT  MART  3/2021 25

(в)­Моќ­да­го­име ну ва или раз ре шу ва мно зинс-
тво то од чле но ви те на од бо рот на ди ре кто ри­или­
екви­ва­лент­но­то­упра­ву­вач­ко­те­ло­и­кон­тро­ла­та­над­
друш­тво­то­е­на­овој­од­бор­или­те­ло.

(г)­Моќ­да­го­да­де­мно зинс тво то на гла со ви на 
со ста но ци те на од бо рот на ди ре кто ри­или­екви­ва­
лент­но­то­упра­ву­вач­ко­те­ло­и­кон­тро­ла­та­над­друш­
тво­то­е­на­овој­од­бор­или­те­ло.

На по ме на:­Иа­ко­не­се­пот­пол­но­иден­тич­ни,­се­пак­
прет­ход­но­на­ве­де­ни­те­кри­те­ри­у­ми­согласно­МСС­27­
или­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ,­ кои­ ја­де­фи­ни­ра­ат­
кон­тро­ла­та­на­ма­тич­но­то­друш­тво­над­по­друж­ни­ца,­
де­лум­но­се­слич­ни­со­одред­би­те­во­член­496­од­ЗТД,­
кои­се­од­не­су­ва­ат­за­пре­ов­ла­ду­вач­ко­то­вли­ја­ние­ка­
ко­ус­лов­за­из­го­тву­ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­на­го­диш­на­
сме­тка­и­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи.­

Според­точката­32­од­МСС­27­ма­тич­но­то­друш­
тво­ ја­ гу­би­ кон­тро­ла­та­ ко­га­ ќе­ ја­ из­гу­би­мо­ќта­ да­
упра­ву­ва­со­фи­нан­си­ски­те­и­опе­ра­тив­ни­те­по­ли­ти­ки­
на­друш­тво­то­во­кое­има­вло­жу­ва­ње.­За­гу­ба­та­на­кон­
тро­ла­мо­же­да­на­ста­не­без­про­ме­на­на­апсолутните­
или­релевантните­ни­во­а­на­сопс­тве­ност.­

Ова­ би­ мо­жело­ да­ се­ слу­чи­ на­ пример,­ кога­
подружницата­станува­предмет­на­контрола­на­влада,­
суд,­ администратор­ или­ регулатор.­ Исто­ така,­ би­
можело­да­ се­ случи­ и­ како­ резултат­ на­ договорна­
спогодба.

2. вло жу ва ња во пРИ ДРу жНо ДРуШТво

При­дру­жен­ен­ти­тет­е­друш­тво­над­кое­вло­жу­ва­чот­
има­зна чи тел но вли ја ние­и­кое­не­прет­ста­ву­ва­ни­ту­
по­друж­ни­ца­ни­ту­учес­тво­во­за­ед­нич­ко­вло­жу­ва­ње.­
Клуч­ни­от­кри­те­ри­ум­кај­вло­жу­ва­ње­то­во­при­дру­жно­
друштво­е­"зна чај но вли ја ние" (кај по друж ни ца та 
е "кон тро ла").

Зна­чај­но­то­ вли­ја­ние­е­де­фи­ни­ра­но­ ка­ко­моќ да 
се учес тву ва во од лу ки те за фи нан си ски те и опе-
ра тив ни те по ли ти ки на стек на тото друштво, но 
не прет ста ву ва кон тро ла или за ед нич ка кон тро ла 
врз тие по ли ти ки.

Зна­чај­но­то­вли­ја­ние­мо­же­да­се­одре­ди­со­по­се­ду­
ва­ње­на­гла­сач­ки­пра­ва­(кои­обич­но­се­при­пи­ша­ни­на­
ак­ци­и­те)­на­друш­тво­то.­Според­точката­8­од­МСС­
28­и­точката­14.3­од­Оддел­14­од­МСФИ­за­МСЕ­
до­кол­ку­ вло­жу­ва­чот­ по­се­ду­ва­ 20%­или по ве ќе­ од­
гла­сач­ка­та­моќ­во­друш­тво­то­во­кое­е­вло­же­но,­мо­же­
да­се­прет­по­ста­ви­де­ка­вло­жу­ва­чот­има­зна­чај­но­вли­

ја­ние­над­друш­тво­то­во­кое­е­вло­же­но,­освен­до­кол­ку­
мо­же­јас­но­да­се­покаже­дека­не­е­така.

Мо­же­да­се­прет­по­ста­ви­де­ка­нема­зна­чај­но­вли­ја­
ние,­до­кол­ку­вло­жу­ва­чот­по­се­ду­ва­по мал ку од 20% од­
гла­сач­ка­та­моќ­на­друш­тво­то­во­кое­е­вло­же­но,­освен­
до­кол­ку­мо­же­да­биде­јас­но­покажано­по­и­на­ку.

важ Но: МСС­28­ба­ра­упо­тре­ба­на­ме­то­дот­на­
глав­ни­на­за­по­тре­би­те­на­сме­тко­водс­тво­за­вложу-
ва­ња­во­при­дру­же­н­ен­ти­тет,­додека­согласно­точ-
ката­14.4­од­Оддел­14,­малите­и­микро­друштва­за­
вложу­вање­во­придружен­ентитет­можат­да­корис-
тат­еден­од­следниве:­модел­на­набавна­вредност,­
метод­на­главнина­или­модел­на­објективна­вредност.

Во­следнава­табела­се­дадени­видови­на­учество­
во­главнината­во­други­друштва­и­сметководствениот­
третман:

Та бе ла 
U~estvo vo 

glavninata na 
drugo dru{tvo

Status
Smetkovodstven 

tretman

> 50%
Poseduvano -
ima kontrola

Podru`nica
Celosna 

konsolidacija 
(MSS 27 i Oddel 9)

20% ≤ 50%
Ima zna~ajno 

vlijanie

Pridru`no 
dru{tvo

Smetkovodstvo 
spored metod na glavnina 
(MSS 28, soglasno Oddel 

14 mo`e i model na nabav-
na vrednost ili model na 

objektivna vrednost)

0% < 20%
Nema 

vlijanie

Vlo`uvawe koe 
ne e nitu edno od 
pogore navedenite

Finansisko 
vlo`uvawe 

(MSS 39 i Oddel 11 i 12)

КоНСолИДИРаНИ И поСЕБНИ
фИНаНСИСКИ ИЗвЕШТаИ

Согласно­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­ко­га­
ма­тич­но­то­друш­тво­из­го­тву­ва­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­
си­ски­из­ве­штаи,­ тоа­ тре­ба­да­ ги­ кон­со­ли­ди­ра­ си­те­
по­друж­ни­ци,­ка­ко­стран­ски­та­ка­и­до­маш­ни.

Ко­га­не­тре­ба­да­се­из­го­тву­ва­ат­Кон­со­ли­ди­ра­ни­
фи­нан­си­ски­из­ве­штаи?
Сог­лас­но­точ­ка­10­од­МСС­27,­ма­тич­но­то­друш­тво­

не­ма­по­тре­ба­да­из­го­тву­ва­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­си­­
ски­из­ве­штаи­ако­и­са­мо­ако:

(а)­Са­мо­то­ма­тич­но­друш­тво­е­це­лос­но­по­се­ду­ва­на­
по­друж­ни­ца­или­де­лум­но­по­се­ду­ва­на­по­друж­ни­ца­од­
стра­на­на­дру­го­друш­тво­и­не­го­ви­те­оста­на­ти­сопс­тве­
ни­ци,­вклу­чу­вај­ќи­ги­и­оние­кои­ина­ку­не­се­ов­ла­сте­ни­

B
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да­гла­са­ат,­се­ин­фор­ми­ра­ни­за­и­не­при­го­ва­ра­ат­на­
не­пре­зен­ти­ра­ње­то­ на­ Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­си­ски­
из­ве­штаи­од­стра­на­на­ма­тич­но­то­друш­тво.

(б)­Долж­нич­ки­те­ин­стру­мен­ти­или­сопс­тве­нич­ки­те­
ин­стру­мен­ти­ на­ма­тич­но­то­друш­тво­не­ се­ тр­гу­ва­ни­
на­ја­вен­па­зар­(до­маш­на­или­стран­ска­бер­за­или­на­
па­зар­пре­ку­шал­тер,­вклу­чу­вај­ќи­ло­кал­ни­и­ре­ги­о­нал­
ни­па­за­ри).

(в)­Ма­тич­но­то­друш­тво­не­ги­под­не­су­ва,­ни­ту­е­
во­про­цес­на­под­не­су­ва­ње,­на­не­го­ви­те­фи­нан­си­
ски­из­ве­штаи­до­Ко­ми­си­ја­та­за­хар­тии­од­вред­ност­
или­дру­га­ре­гу­ла­тор­на­ор­га­ни­за­ци­ја­ за­це­ли­те­на­
из­да­ва­ње­на­би­ло­ка­ков­вид­на­ин­стру­мен­ти­на­ја­
вен­па­зар.

(г)­Ос­нов­но­то­ма­тич­но­друш­тво­или­би­ло­кое­дру­го­
ма­тич­но­друш­тво­кое­е­во­стру­кту­ра­та­под­ос­нов­но­то­
ма­тич­но­друш­тво­под­го­тву­ва­Кон­со­ли­ди­ра­ни­фи­нан­
си­ски­из­ве­штаи­кои­се­рас­по­лож­ли­ви­за­јав­на­упо­тре­
ба­и­кои­се­усог­ла­се­ни­со­Ме­ѓу­на­род­ни­те­Стан­дар­ди­
за­Фи­нан­си­ско­Из­ве­сту­ва­ње­(МСФИ).

Слична­е­и­одредбата­на­точката­9.3­од­Оддел­
9­од­МСФИ­за­МСЕ­според­која­матичното­друштво­
не­мора­да­презентира­Консолидирани­финансиски­
извештаи­доколку:

а)­ се­исполнети­двата­од­следниве­услови:
­ матичното­друштво­е­самата­подружница;­и­
­ нејзиното­ надредено­ матично­ друштво­

(или­ кое­било­посредно­матично­друштво)­
подготвува­ консолидирани­ финансиски­
извештаи­за­општа­намена­што­се­усогласени­
со­целосниот­МСФИ­или­со­овој­Оддел,­или

б)­ тоа­ нема­подружница,­ освен­ таква­што­била­
стекната­со­намера­за­продавање­или­отуѓува­­
ње­во­рок­од­една­година.­Матичното­друштво­
ја­евидентира­таквата­подружница:
­ по­ објективна­ вредност­ со­ промените­ во­

објективната­вредност­признаени­во­добивка­­
та­или­загубата,­ако­објективната­вредност­
на­акциите­може­веродостојно­да­се­измери,­
или­

­ на­ друг­ начин­ како­ трошок­ намален­ за­
обезвреднувањето­(Оддел­11­точка­14(в)).

1. ИСК лу чу ва њЕ На по ДРуж НИ ца оД  
КоН Со лИ Да цИ ја

Пра­ви­ла­та­ за­ иск­лу­чу­ва­ње­ на­ по­друж­ни­ци­ од­
кон­со­ли­да­ци­ја­та­ се­ мно­гу­ стро­ги,­ би­деј­ќи­ ова­ е­

во­о­би­ча­е­на­ме­то­да­ ко­ја­друш­тва­та­ ја­ ко­ри­стат­ за­
ма­ни­пу­ли­ра­ње­со­нив­ни­те­фи­нан­си­ски­ре­зул­та­ти.­
До­кол­ку­по­друж­ни­ца­ко­ја­има­го­лем­из­нос­на­дол­го­
ви­мо­же­да­се­иск­лу­чи,­то­гаш­по­ка­за­те­лот­за­за­дол­
же­ност­на­гру­па­та­во­це­лост­ќе­би­де­по­до­брен.­Со­
дру­ги­збо­ро­ви,­ова­е­на­чин­за­да­се­со­крие­дол­гот­
односно­да­не­се­вклучи­во­Из­ве­шта­јот­за­фи­нан­
си­ската­со­стој­ба.

Во­ из­ми­на­ти­от­ пер­и­од­ бе­ше­ рас­пра­ва­но­ да­ли­
по­друж­ни­ци­те­тре­ба­да­би­дат­иск­лу­че­ни­од­кон­со­
ли­да­ци­ја­врз­ос­но­ва­на­раз­лич­но­ста­на­актив­но­сти­
те,­од­нос­но­ко­га­актив­но­сти­те­на­по­друж­ни­ца­та­се­
тол­ку­раз­лич­ни­од­оние­на­оста­на­ти­те­друш­тва­во­
гру­па­та­што­вклу­чу­ва­ње­то­на­нив­ни­те­ре­зул­та­ти­во­
кон­со­ли­да­ци­ја­та­би­прет­ста­ву­ва­ло­за­ве­ду­ва­ње­за­
ко­рис­ни­ци­те.­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­
го­не­ги­раат­овој­ ар­гу­мент:­ ука­жу­вај­ќи­де­ка­иск­лу­
чу­ва­ње­то­ на­ таа­ ос­но­ва­ не­ е­ оправ­да­но­ би­деј­ќи­
по­до­бри­(ре­ле­вант­ни)­ин­фор­ма­ции­мо­же­да­би­дат­
обез­бе­де­ни­со­кон­со­ли­да­ци­ја­на­ре­зул­та­ти­те­на­тие­
по­друж­ни­ци­а­по­тоа­да­се­обез­бе­дат­до­пол­ни­тел­ни­
ин­фор­ма­ции­во­од­нос­на­раз­лич­ни­де­лов­ни­актив­
но­сти­на­по­друж­ни­ца­та.

За­да­мо­же­да­се­иск­лу­чи­по­друж­ни­ца­та­од­кон­со­
ли­да­ци­ја,­мо­ра­да­дој­де­до­гу­бе­ње­на­кон­тро­ла.

2. РаЗ лИч НИ Да Ту МИ На ИЗ вЕ СТу ва њЕ

Во­нај­го­лем­број­слу­чаи,­по­ве­ќе­то­друш­тва­во­гру­па­
та­ги­под­го­твуваат­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­на­ист­да­
тум­на­из­ве­сту­ва­ње.­Ме­ѓу­тоа­мож­но­е­од­дел­ни­по­друж­
ни­ци­да­ги­из­го­тву­ва­ат­сво­и­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­
и­на­друг­да­тум­на­из­ве­сту­ва­ње­од­тој­на­ма­тич­но­то­
друш­тво­и­од­по­ве­ќе­то­по­друж­ни­ци­во­гру­па­та.

Во­ та­кви­ слу­чаи­ по­друж­ни­ца­та­ е­ не­оп­ход­но­ да­
из­го­тви­до­пол­ни­тел­ни­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­ за­ по­
тре­би­те­на­кон­со­ли­да­ци­ја­та­со­да­тум­на­из­ве­сту­ва­
ње­кој­го­има­оста­то­кот­од­гру­па­та.­До­кол­ку­тоа­не­е­
воз­мож­но­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­на­по­друж­ни­ца­та­
се­уште­мо­жат­да­се­ко­ри­стат­за­кон­со­ли­да­ци­ја,­под­
ус­лов­вре­мен­ски­от­пер­и­од­по­ме­ѓу­два­та­да­ту­ми­да­е­
три­ме­се­ци­или­по­мал­ку.

Во­слу­чаи­ко­га­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­на­по­друж­
ни­ца­та­ се­из­го­тву­ва­ат­ со­раз­ли­чен­ сме­тко­водс­твен­
да­тум,­ тре­ба­да­се­на­пра­ват­ ко­рек­ции­ за­ефе­кти­те­
на­зна­чај­ни­те­транс­ак­ции­или­за­дру­ги­на­ста­ни­кои­се­
слу­чи­ле­по­ме­ѓу­тој­да­тум­и­да­ту­мот­на­из­ве­сту­ва­ње­
на­ма­тич­но­то­друш­тво.
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V3. ИСТИ СМЕ ТКо воДС ТвЕ НИ по лИ ТИ КИ

Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­тре­ба­да­
би­дат­из­го­тве­ни­со­ко­ри­сте­ње­на­исти­сме­тко­водс­тве­
ни­по­ли­ти­ки­за­слич­ни­транс­ак­ции­и­на­ста­ни­во­слич­ни­
окол­но­сти.­Ко­га­чле­но­ви­те­на­гру­па­та­ко­ри­стат­раз­
лич­ни­сме­тко­водс­тве­ни­по­ли­ти­ки,­мо­ра­да­се­из­вр­шат­
при­ла­го­ду­ва­ња­за­нив­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­да­
би­дат­со­од­вет­ни­за­кон­со­ли­да­ци­ја.

4. уСоГ ла Су ва њЕ На Сал Да Та

Во­по­стап­ка­та­на­из­го­тву­ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­
фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­важ­на­прет­по­ста­вка­е­член­ки­
те­на­гру­па­та­да­из­вр­шат­усог­ла­су­ва­ње­на­сал­да­та­
од­ме­ѓу­себ­ни­те­транс­ак­ции­на­по­ба­ру­ва­ња,­об­вр­ски,­
ос­тва­ре­ни­при­хо­ди­и­рас­хо­ди.­Не­у­сог­ла­се­ни­те­сал­да­
мо­же­да­прет­ста­ву­ва­ат­се­ри­оз­на­преч­ка­во­по­стап­ка­та­
на­кон­со­ли­да­ци­ја.

5. Да Ту МИ На вКлу чу ва њЕ/ИСК лу чу ва њЕ
во/оД КоН Со лИ Да цИ ја Та

Ре­зул­та­ти­те­ од­ пре­зе­ма­ња­та­ на­ по­друж­ни­ци­те­
се­ вклу­чу­ва­ат­ во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­ из­
ве­штаи­од:

а)­да­ту­мот­на­ку­пу­ва­ње­то,­од­нос­но­да­ту­мот­ко­га­
кон­тро­ла­та­пре­о­ѓа­во­ма­тич­но­то­друш­тво,­до

б)­да­ту­мот­на­оту­ѓу­ва­ње­то,­од­нос­но­да­ту­мот­ко­га­
кон­тро­ла­та­пре­о­ѓа­од­ма­тич­но­то­друш­тво.

Од­мо­мен­тот­ ко­га­ вло­жу­ва­ње­то­ пре­ста­ну­ва­ да­
прет­ста­ву­ва­ по­друж­ни­ца,­ таа­ тре­ба­ да­ се­ тре­ти­ра­
ка­ко­при­дру­же­но­друш­тво­во­сог­лас­ност­со­МСС­28­и­
Оддел­14­од­МСФИ­за­МСЕ­(до­кол­ку­е­при­мен­ли­во)­
или­ка­ко­вло­жу­ва­ње­во­сог­лас­ност­со­МСС­39­и­Оддел­
11­од­МСФИ­за­МСЕ.

пРаКТИчНИ пРИМЕРИ За 
СоСТавувањЕ На КоНСолИДИРаНИ 
фИНаНСИСКИ ИЗвЕШТаИ

Во­продолжение­дадени­се­примери­за­составува­
ње­на:

­ Консолидиран­извештај­за­финансиската­
состојба;

­ Консолидиран­извештај­за­сеопфатна­добивка.

 КоНСолИДИРаН ИЗвЕШТај За 
фИНаНСИСКаТа СоСТојБа

1. оСНовНа поСТапКа На КоНСолИДацИја

Во­по­стап­ка­та­на­под­го­то­вка­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­
те­фи­нан­си­ски­ из­ве­штаи,­фи­нан­си­ски­те­ из­ве­штаи­
на­ма­тич­но­то­друш­тво­и­на­не­го­ви­те­по­друж­ни­ци­се­
ком­би­ни­ра­ат­по­прин­ци­пот­"ста вка по ста вка"­та­ка­
што­се­ со­би­ра­ат­исти­ста­вки­на­средс­тва,­об­вр­ски,­
главнина,­при­хо­ди­и­рас­хо­ди.

За­ да­ се­ при­ка­жат­фи­нан­си­ски­те­ по­да­то­ци­ во­
Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­ из­ве­штаи­ ка­ко­фи­
нан­си­ски­ по­да­то­ци­ на­ ед­но­друш­тво,­ не­оп­ход­но­ е­
да­се­пре­зе­ма­ат­след­ни­ве­че­ко­ри­во­по­стап­ка­та­на­
кон­со­ли­да­ци­ја:

(а)­ Се­ели­ми­ни­ра­сметководствената­вредност­на­
вложувањето­на­матичното­друштво­во­секоја­
подружница­и­делот­од­главнината­на­матично­
то­друштво­во­секоја­подружница;

(б)­Се­мерат­ и­ презентираат­ неконтролираните­
учества­ во­ добивката­ и­ загубата­ на­ консо­
лидираните­подружници­за­периодот­на­изве­
стување­одделно­од­учеството­на­сопственици­
те­на­матичното­друштво;­и­.

(в)­Се­мерат­ и­ презентираат­ неконтролираните­
учества­во­нето­средствата­на­консолидираните­
подружници­ одделно­ од­ главнината­ на­ соп­
ствениците­ на­ матичното­ друштво­ во­ нив.­
Неконтролираните­учества­во­нето­средствата­
се­состојат­од:
­ износ­на­неконтролирани­учества­на­датумот­

на­ првично­ настанатата­ комбинација­ пре­
сметан­ согласно­МСФИ­3­ и­Оддел­ 19­ од­
МСФИ­за­МСЕ;­и­

­ учеството­на­неконтролираните­учества­во­
промените­ на­ главнината­ од­ датумот­ на­
настанување­на­комбинацијата.
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На по ме на:­Во­Консолидираната­ годишна­сметка,­
во­ образецот­ Биланс­ на­ состојбата­ (Извештај­ за­
финансиската­состојба),­пропишана­е­посебна­позиција­
аоп 080­– Неконтролирано учество,­на­која­треба­
да­ се­ внесе­износот­на­ учеството­во­ главнината­ кој­
не­е­под­контрола­на­матичното­друштво.­Исто­така­
и­во­образецот­Биланс­на­успех­(Извештај­за­добивка­
или­ загуба),­ на­ позициите­аоп 260 – Добивка која 
им припаѓа на имателите на акции на матичното 
друштво­и­на­аоп 261 – Добивка која припаѓа на 
неконтролираното учество,­­потребно­е­да­се­изврши­
раздвојување­на­добивката­која­им­припаѓа­на­имателите­
на­акции­на­матичното­друштво­и­добивката­која­припаѓа­
на­неконтролираното­учество.­Во­случај­на­загуба­од­
работењето,­ се­ врши­раздвојување­на­ загубата­ која­­
се­однесува­на­имателите­на­акции­на­матичното­дру­­
штво­и­загубата­која­се­однесува­на­неконтролираното­
учество­ и­ се­ прикажуваат­ на­ позициите­аоп 262 – 
Загуба која се однесува на имателите на акции на 
матичното друштво­и­на­аоп 263 – Загуба која се 
однесува на неконтролираното учество. Соодветно­
презентирање­се­прави­и­во­Извештајот­за­останата­
сеопфатна­добивка­на­позициите­аоп 289 и аоп 290­
за­ сеопфатната­добивка­ која­ припаѓа­ на­ имателите­
на­ акции­ на­матичното­ друштво­ и­ за­ сеопфатната­
добивка­ која­ припаѓа­ на­ неконтролираното­ учество­
и­на­позициите­аоп 292 и аоп 293­за­сеопфатната­
загуба­која­припаѓа­на­имателите­на­акции­на­матичното­
друштво­ и­ за­ сеопфатната­ загуба­ која­ припаѓа­ на­
неконтролираното­учество.

Дру­ги­зна­чај­ни­пра­ша­ња­во­по­стап­ка­та­на­из­го­тву­
ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­фи­нан­си­ската­
со­стој­ба­се­след­ни­ве:

(а)­ Со­гуд­ви­лот­во­кон­со­ли­да­ци­ја­тре­ба­да­се­по­
ста­пу­ва­во­сог­лас­ност­со­МСФИ­­­3­и­Оддел­19­
од­МСФИ­за­МСЕ;

(б)­ Тре­ба­да­се­еви­ден­ти­ра­ат­ди­ви­ден­ди­те­исп­ла­
те­ни­од­по­друж­ни­цата.

Сог­лас­но­МСС­27­и­Оддел­9­од­МСФИ­за­МСЕ­си­те­
ме­ѓу­себ­ни­по­ба­ру­ва­ња­и­об­вр­ски­во­рам­ки­те­на­гру­па­
та­и­ме­ѓу­себ­ни­те­транс­ак­ции­во­рам­ки­те­на­гру­па­та,­
вклу­чу­вај­ќи­ги­при­хо­ди­те­од­про­даж­ба,­рас­хо­ди­те­и­
ди­ви­ден­ди­те­се­ели­ми­ни­ра­ат­во­це­лост.

Не­ре­а­ли­зи­ра­ни­те­до­би­вки­и­за­гу­би­кои­на­ста­ну­ва­­
­ат­ од­ме­ѓу­себ­ни­те­ транс­ак­ции­ во­ гру­па­та­ и­ кои­ се­
вклу­че­ни­во­иска­жа­ни­те­средс­тва,­ка­ко­што­се­за­ли­
хи­те­или­не­те­ков­ните­средс­тва­тре­ба­це­лос­но­да­се­
ели­ми­ни­ра­ат.­

МСС­ 12­ ­­Даноци­ на­ добивка­ се­ применува­ за­
времените­разлики­кои­настануваат­од­елимирањето­
на­добивките­и­загубите­кои­резултираат­од­трансакции­
во­рамките­на­групата.­

2. цЕ лоС Но И ДЕ луМ Но ЕлИ МИ НИ Ра њЕ

Из­го­тву­ва­ње­то­на­Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­фи­
нан­си­ската­со­стој­ба,­ка­ко­ед­но­став­на­фор­ма,­се­со­
стои­од­две­по­стап­ки:

а)­ Се­зе­ма­ат­по­е­ди­неч­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­
на­ма­тич­но­то­друш­тво­и­на­се­ко­ја­по­друж­ни­ца­
и­се­ели­ми­ни­ра­ат­ста­вки­те­кои­се­ја­ву­ва­ат­ка­ко­
средс­тво­во­ед­но­друш­тво,­а­ка­ко­об­вр­ска­во­
дру­го­друш­тво.

б)­ Се­до­да­ва­ат­за­ед­но­си­те­не­по­ни­ште­ни­средс­тва­
и­об­вр­ски­во­рам­ки­те­на­гру­па­та.

Ста­вки­те­ кои­ ба­ра­ат­ ели­ми­ни­ра­ње­мо­же­ да­ го­
вклу­чу­ва­ат­след­но­во:

а)­ Фи­нан­си­ско­то­вло­жу­ва­ње­во­ак­ции­или­уде­ли 
(вложување­во­подружници) евидентирано­на­
сметката­030­­­Вложување­во­подружници,­кое­
се­по­ја­ву­ва­во­из­ве­шта­и­те­на­ма­тич­но­то­друш­
тво­по­треб­но­е­да­би­де­споредено­со­главнината­
на­по­друж­ни­ца­та­и

б)­Мо­же­да­по­стои­ме­ѓу­себ­но­тр­гу­ва­ње­вна­тре­во­
гру­па­та.­

­ На­при­мер:­Друш­тво­то­А­мо­же­ да­ про­да­ва­
про­из­во­ди­со­од­ло­же­но­пла­ќа­ње­на­Друш­тво­то­
Б.­Во­та­ков­слу­чај­во­по­е­ди­неч­ни­те­из­ве­штаи­
на­Друш­тво­то­А­би­би­ло­иска­жа­но­по­ба­ру­ва­ње­
кон­Друш­тво­то­Б­­(сметка­110­-­Побарувања­од­
поврзани­друштва­врз­основа­на­продажба­на­
добра­и­услуги­во­земјата),­до­де­ка­во­по­е­ди­неч-
ни­те­из­ве­штаи­на­Друш­тво­то­Б­би­би­ле­иска-
жа­ни­об­вр­ски­кон­Друш­тво­то­А­ (сметка­210­
-­Обврски­спрема­поврзани­друштва­врз­основа­
на­набавка­на­добра­и­услуги­во­земјата).

Друш­тво­то­Про­грес­АД­-­Скоп­је­ре­дов­но­про-
да­ва­про­из­во­ди­на­ед­на­не­го­ва­по­друж­ни­ца­Ид­ни-
на­АД­-­Би­то­ла,­врз­која­има­контрола.­Врз­основа­
на­ поединечните­ извештаи­ за­финансиската­
состојба­ составен­ е­ Консолидиран­ извештај­
за­финансиската­состојба­на­31­Декември­2020­
година.

при мер 1: це лос но ели ми ни ра ње
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Во­вр­ска­со­из­го­тву­ва­ње­то­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­
ве­штај­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­ги­даваме­следниве­
појаснувања:

1) Фи­нан­си­ско­то­ вло­жу­ва­ње­ на­Друш­тво­то­Про­­­
грес­вло­жу­ва­ња­во­ак­ции­(40.000­де­на­ри)­се­елимини­ра­
со­главнината­на­друш­тво­то­Ид­ни­на­(40.000­де­на­ри);

2)­ Кај­Друш­тво­то­Про­грес­ по­ба­ру­ва­њата­ од­ по­
вр­зани­друштва­(2.000­де­на­ри)­се­ели­ми­ни­ра­со­об­
врска­та­кон­по­вр­за­ни­друштва­кај­Друш­тво­то­Ид­ни­на­
(2.000­де­нари).

3)­Другите­ставки­се­со­би­ра­ат­од­двете­друштва.
4)­Ак­ци­о­нер­ска­та­ главнина­ во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­

из­ве­штај­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­е­са­мо­ак­ци­о­нер­
ска­та­ главнина­на­ма­тич­но­то­друштво­Прогрес­АД,­
би­деј­ќи­акционерската­главнина­на­по­друж­ни­ци­те­мо­ра­
се­ко­гаш­да­би­де­ста­вка­ко­ја­це­лос­но­се­ели­ми­ни­ра.

3. ДЕ луМ Но ЕлИ МИ НИ Ра њЕ

Ед­на­ста­вка­мо­же­да­се­по­ја­ви­во­Из­ве­шта­јот­за­
фи­нан­си­ската­ со­стој­ба­ на­ма­тич­но­то­друш­тво­и­ на­
не­го­ва­та­по­друж­ни­ца­но­не­во­исти­от­из­нос:

(а)­Ма­тич­но­то­друш­тво­мо­же­да­стек­на­ло­ак­ции­или­
уде­ли­во­по­друж­ни­ца­та­по­це­на­ко­ја­е­по­ви­сока­или­по­
ни­ска­од­нив­на­та­но­ми­нал­на­вред­ност.­Во­овој­слу­чај­
фи­нан­си­ско­то­вло­жу­ва­ње­ќе­се­по­ја­ви­во­финансискиот­
из­ве­шта­ј­на­ма­тич­но­то­друш­тво­по­на­бав­на­вред­ност,­
до­де­ка­главнината­ќе­се­по­ја­ви­во­финансискиот­из­ве­
штај­на­по­друж­ни­ца­та­по­номинал­на­вред­ност.­Тоа­го­
на­мет­ну­ва­пра­ша­ње­то­на­гуд вил.

(б)­Ду­ри­и­ко­га­ма­тич­но­то­друш­тво­стек­на­ло­ак­ции­
или­уде­ли­по­но­ми­нал­на­вред­ност,­тоа­мо­же­да­не­ги­
стек­на­ло­си­те­ак­ции­на­по­друж­ни­ца­та­(зна­чи­по­друж­
ни­ца­та­мо­же­да­би­де­са­мо­де­лум­но­по­се­ду­ва­на).­Тоа­
го­по­кре­ну­ва­пра­ша­ње­то­на­не кон тро ли ра но учес тво.

(в)­Сал­да­та­од­ме­ѓу­себ­но­то­ тр­гу­ва­ње­вна­тре­во­
гру­па­та­мо­же­да­би­дат­не­у­сог­ла­се­ни­за­ра­ди­про из-
во ди или тр гов ска сто ка во тран зит (на при мер 
сто ка та е ис по ра ча на од ма тич но то друш тво но не 
е при ме на во по друж ни ца та на 31.12.2020 го ди на).

(г)­Ед­но­друш­тво­мо­же­да­из­да­ло­об­врз­ни­ца­од­ко­ја­
са­мо­дел­пре­зе­ло­дру­го­то­друш­тво.

4. ГуДвИл Кој пРоИЗлЕГува оД 
КоНСолИДацИја

Гуд­ви­лот­кој­про­из­ле­гу­ва­од­кон­со­ли­да­ци­ја­е­раз­
ли­ка­ по­ме­ѓу­ на­бав­на­та­ вред­ност­ на­ вло­жу­ва­ње­то­
(ку­пу­ва­ње­то­на­ак­ции­или­уде­ли)­и­вред­но­ста­на­стек­
на­ти­те­не­то­средс­тва­на­по­друж­ни­ца­та­во­моментот­на­
купување­на­акциите,­односно­уделите.­Гуд­ви­лот­кој­
про­из­ле­гу­ва­од­кон­со­ли­да­ци­ја­е­ед­на­фор­ма­на­ку­пен­
гуд­вил,­и­е­уреден­со­МСФИ­3­­­Де­лов­ни­ком­би­на­ции­
и­Оддел­19­од­МСФИ­за­МСЕ.

Стек­на­ти­те­не­то­средс­тва­прет­ста­ву­ва­ат­раз­
ли­ка­ме­ѓу­средс­тва­та­и­об­вр­ски­те­на­друш­тво­то:

СРЕДС Тва    оБ вР СКИ = НЕ То СРЕДС Тва 

Ко­га­тро­шо­ци­те­на­де­лов­на­та­ком­би­на­ци­ја­(на­бав­
на­та­вред­ност­на­ку­пе­ни­те­ак­ции­или­уде­ли)­е­по­го­ле­
ма­од­вред­но­ста­на­не­то­средс­тва­та­во­друш­тво­то­чии­
ак­ции­или­уде­ли­се­ку­пе­ни,­ку­пу­ва­чот­фа­ктич­ки­пла­тил­
по­ве­ќе­откол­ку­што­е­вред­но­ста­на­не­то­средс­тва­та­
и­ та­ква­та­ раз­ли­ка­ се­ на­ре­ку­ва­по зи ти вен гуд вил.­

Pozicija

Poedine~ni 
Izve{tai za finan-

siskata sostojba
Konsolidi ran 

izve{ taj za 
fi nan siskata 

sostojba
Progres 

AD -  
Skopje

Idnina 
AD - 

 Bitola

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Oprema 35.000 45.000 80.000

   Vlo`uvawa vo  
   Idnina AD - Bitola 40.000 - -

Vkupno netekovni 
sredstva 75.000 45.000 80.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi 16.000 12.000 28.000

   Pobaruvawa od 
   kupuva~i 6.000 9.000 15.000

   Pobaruvawa od  
   povrzani dru{tva 2.000 - -

   Pari~ni sredstva 1.000 - 1.000

Vkupno tekovni 
sredstva 25.000 21.000 44.000

VKUPNO SREDSTVA 100.000 66.000 124.000
B GLAVNINA I REZERVI

   Akcionerska glavnina 70.000 40.000 70.000

   Akumulirana dobivka 16.000 19.000 35.000

Vkupno glavnina i 
rezervi 86.000 59.000 105.000

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski - 3.000 3.000

   Kratkoro~ni obvrski 
   sprema dobavuva~i 14.000 2.000 16.000

   Obvrski sprema  
   povrzani dru{tva - 2.000 -

Vkupno obvrski 14.000 7.000 19.000
VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 100.000 66.000 124.000
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КНИ жЕ њЕ:

МСФИ­3­ба­ра­по зи тив ни от гуд вил кој­про­из­ле­гу­ва­
од­кон­со­ли­да­ци­ја­да се ка пи та ли зи ра во Кон со ли ди-
ра ни от из ве штај за фи нан си ската со стој ба и да се 
про ве ру ва за ра ди обезвреднување се ко ја го ди на.

Според­ Оддел­ 19­ од­ МСФИ­ за­ МСЕ,­ мали­­
те­и­микро­друштва­гудвилот­го­мерат­според­набавна­
вредност­намалена­за­акумулираната­амортизација­и­
акумулираните­загуби­заради­обезвреднување.­Докол­­
ку­друштвото­не­може­да­направи­веродостојна­проценка­
за­корисниот­век­на­гудвилот,­истиот­ќе­го­амортизира­
во­рок­од­десет­години.

Но,­гуд ви лот­мо­же­да­би­де­и­не га ти вен­и­тоа­ко­га­
зби­рот­на­об­је­ктив­на­та­ (фер)­вред­но­ст­на­стек­на­ти­те­
не­то­средс­тва­кои­мо­же­да­се­изд­во­јат­го­над­ми­ну­ва­тоа­
што­ма­тич­но­то­друш­тво­го­пла­ти­ло­за­нив.­Тоа­значи,­за­
стекнатите­нето­средства­помалку­е­платено.­Сме­тко­водс­
тве­ни­от­трет­ман­на­не­га­тив­ни­от­гуд­вил­сог­лас­но­МСФИ­
3­и­Оддел­19­од­МСФИ­за­МСЕ­е­след­ни­от:

(а)­Друш тво то пр во тре ба по втор но да ги про-
це ни из но си те по кои се из ме ре ни две те, на бав на-
та вред ност на вло жу ва ње то­(ку­пе­ни­те­ак­ции­или­
уде­ли)­и­не­то­средс­тва­та­на­стек­на­то­то­друш­тво­кои­
мо­же­да­се­иден­ти­фи­ку­ва­ат,­и­

(б)­ви шо кот кој оста ну ва тре ба да би де приз на-
ен вед наш во Из ве шта јот за се оп фат ната до би вка.

Гуд­ви­лот­се­вред­ну­ва­во­сог­лас­ност­со­МСФИ­3­и­
Оддел­19­од­МСФИ­за­МСЕ­­­Де­лов­ни­ком­би­на­ции­на­
след­ни­ов­на­чин:

Во­при мер 1­на­бав­на­та­вред­ност­на­ак­ци­и­те­стек­на­
ти­од­стра­на­на­ма­тич­но­то­друш­тво­при­ос­но­ва­ње­то­на­
по­друж­ни­ца­та­би­ле­ед­на­кви­на­об­је­ктив­на­та­вред­ност­
на­не­то­средс­тва­та­(средс­тва­­­об­вр­ски)­на­по­друж­ни­ца­
та.­Но­овој­слу­чај­во­пра­ктиката­е­ре­док­и­во­о­би­ча­е­но­
ак­ци­и­те­или­уде­ли­те­се­ку­пу­ва­ат­по­па­зар­ни­це­ни­кои­
се­раз­лич­ни­од­нив­на­та­но­ми­нал­на­вред­ност.

Врз­ основа­ на­ податоците­ во­при мер 1­ но­ под­
претпоставка­дека­Друш­тво­то­Про­грес­ги­купи­ло­си­
те­40.000­ак­ции­чи­ја­но­ми­нал­на­вредност­е­1­де­нар­
(40.000­де­на­ри)­но­по­це­на­од­60.000­дена­ри,­ќе­се­
спроведе­следново:

Кај­Прогрес

030­­­ Вло­жу­ва­ња­во­подружница­......60.000
1000­­­ Сме­тка­...........................................60.000

Ку­пе­ни­ак­ции­од­Ид­ни­на­АД­-­Би­то­ла

Зна­чи­из­но­сот­кој­Про­грес­го­еви­ден­ти­ра­во­не­го­
во­то­сме­тко­водс­тво­ка­ко­вред­ност­на­не­го­во­то­вло­
жу­ва­ње­мо­же­да­би­де­по­ве­ќе­или­по­мал­ку­од­стек­
на­ти­те­не­то­средс­тва­во­Ид­ни­на.­Да­прет­по­ста­ви­ме­
де­ка­Ид­ни­на­во­при мер 1­има­ну­ла­ре­зер­ви­и­ну­ла­
об­вр­ски,­та­ка­што­акционерската­главнина­од­40.000­
де­на­ри­е­ед­на­ков­на­ма­те­ри­јал­ни­те­средс­тва­во­из­нос­
од­40.000­де­на­ри­(нето­средства­=­средства­­­обврски­
=­40.000­­­0­=­40.000).­За­ра­ди­по­ед­но­ста­ву­ва­ње,­да­
прет­по­ста­ви­ме­и­де­ка­ сме­тко­водс­тве­на­та­ вред­ност­
на­средс­тва­та­на­Ид­ни­на­е­иста­со­нив­на­та­па­зар­на­
или­об­је­ктив­на­вред­ност.

Се­га­ко­га­ди­ре­кто­ри­те­на­Про­грес­се­сог­ла­си­ле­да­
пла­тат­60.000­де­на­ри­за­100%­вло­жу­ва­ње­во­Ид­ни­
на­тие­мо­ра­да­ве­ру­ва­ат­де­ка,­по­крај­ма­те­ри­јал­ни­те­
средс­тва­во­из­нос­од­40.000­де­на­ри,­Ид­ни­на­тре­ба­
исто­та­ка­да­има­не­ма­те­ри­јал­ни­средс­тва­кои­вре­дат­
20.000­де­на­ри.­

Из­но­сот­од­20.000­де­на­ри­пла­тен­над­вред­но­ста­
на­стек­на­ти­те­не­то­средс­тва­(средс­тва­­­об­вр­ски)­се­
на­ре­ку­ва­ гуд­вил­ кој­ про­из­ле­гу­ва­ од­ кон­со­ли­да­ци­ја­
(пре ми ја на стек ну ва ње то).

Сле­деј­ќи­ја­во­о­би­ча­е­на­та­по­стап­ка­на­ели­ми­ни­ра­
ње,­40.000­де­на­ри­ак­ци­о­нер­ска­главнина­во­Из­ве­шта­
јот­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­на­Ид­ни­на­ќе­се­по­ни­шти­
со­40.000­де­на­ри­вло­жу­ва­ње­при­ка­жа­но­во­Из­ве­шта­јот­
за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­на­Про­грес.­

Nabavna vrednost na vlo`uvaweto, 
odnosno nabavnata vrednost na kupenite 
akcii ili udeli (s/ka 030) H

Namaleno za:

Akcionerskata glavnina na 
dru{tvoto ~ii akcii ili udeli se 
kupuvaat (s/ka 900) H

Premija na akcii na dru{tvoto 
~ii akcii ili udeli se kupuvaat 
(s/ka 910) H

Akumulirana dobivka na dru{tvoto 
~ii akcii ili udeli se kupuvaat 
(s/ka 950) H

Zakonski i statutarni rezervi na 
dru{tvoto ~ii akcii ili udeli se 
kupuvaat (grupa 94) H

Vkupno namaluvawe H

% Na u~estvo vo grupata H vkupno 
namaluvawe (H)

Gudvil H
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Непребиеното­долговно­салдо­од­20.000­денари,­во­
Консолидираниот­извештај­за­финансиската­состојба­
ќе­ биде­ прикажано­ како­ нематеријално­ средство­ ­­
гудвил.

Во­Консолидираната­годишна­сметка­гудвилот­се­
прикажува­на­аоп - 005­(износот­книжен­на­сметките­
001­минус­008­дел­и­минус­009­дел).

4.1 ГуД вИл И До БИ вКИ пРЕД СТЕК Ну ва њЕ

Докол­ку­ прет­по­ста­ви­ме­ де­ка­ во­ пример 1­
друштвото­Ид­ни­на­ос­тва­ри­ло­до­би­вка­од­8.000­де­
на­ри­во­пер­и­о­дот­пред­стек­ну­ва­ње­то,­Из­ве­штајот­за­
фи­нан­си­ската­со­стој­ба­на­друштвото­Иднина­пред­
са­мо­то­ку­пу­ва­ње­би­изг­ле­дал­ва­ка:

Во­овој­случај­друштвото­Про­грес­ги­ку­пу­ва­си­те­
ак­ции­во­друштвото­Ид­ни­на,­и­ги­стек­на­ло­вкуп­ни­те­
ма­те­ри­јал­ни­средс­тва­кои­вре­дат­48.000­де­на­ри­по­
на­бав­на­вред­ност­за­60.000­де­на­ри.­

Јас­но­е­де­ка­во­овој­слу­чај­не­ма­те­ри­јал­но­то­средс­
тво­на­друштвото­Ид­ни­на­(гуд­ви­лот)­се­вред­ну­ва­за­
12.000­де­на­ри.­

Си­те­до­би­вки­за­ра­бо­те­ни­од­по­дружни­ца­та­пред­
неј­зи­но­то­стек­ну­ва­ње­од­стра­на­на­ма­тич­но­то­друш­
тво­мо­ра­да­би­дат­вклу­че­ни­во­про­це­сот­на­ели­ми­
ни­ра­ње,­ за­ да­ се­ стиг­не­ до­ из­но­сот­ на­ гуд­вил­ кој­
про­из­ле­гу­ва­од­кон­со­ли­да­ци­ја.­

Со­ дру­ги­ збо­ро­ви,­ не­ са­мо­ акционерската­
главнина­на­Ид­ни­на,­ту­ку­исто­та­ка­и­не­го­ви­те­до­
би­вки­ ос­тва­ре­ни­ пред­ стек­ну­ва­ње­то,­ мо­ра­ да­ се­
по­ни­штат­нас­про­ти­фи­нан­си­ското­вло­жу­ва­ње­при­
ка­жа­но­ во­фи­нан­си­ски­те­ из­ве­штаи­ на­ ма­тич­но­то­
друш­тво.­Не­по­ни­ште­но­то­сал­до­од­12.000­де­на­ри­
ќе­се­по­ја­ви­во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­ за­фи­
нан­си­ската­со­стој­ба.

Тоа­зна­чи,­де­ка­би­ло­ка­ква­до­би­вка­на­по­друж­ни­
ца­та­пред­стек­ну­ва­ње­не­се­со­би­ра­со­ре­зер­ви­те­на­
ма­тич­но­то­ друштво­ во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­ из­ве­штај­
за­фи­нан­си­ската­ со­стој­ба.­Из­но­сот­ на­ кон­со­ли­ди­
ра­ните­до­би­вки­ги­оп­фа­ќа­до­би­вки­те­на­ма­тич­но­то­
друш­тво­плус­до­би­вки­те­пос­ле­стек­ну­ва­ње­то­на­по­
друж­ни­ца­та.­

1)­Прес­ме­тка­та­на­гуд­ви­лот­е­из­вр­ше­на­на­след­
ни­ов­на­чин:

Pozicija

Poedine~ni 
Izve{tai za 

finansiskata 
sostojba

Konsolidi-
ran izve {-
taj za fi -

nan siskata 
sos tojba

Trgomak 
AD - 

Skopje

Vendora 
AD - 

Bitola

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Oprema 100.000 60.000 160.000

   Vlo`uvawa vo Vendora  
   AD - Bitola 80.000 - -

   Gudvil koj proizleguva od    
   konsolidacija1 - - 20.000

Vkupno netekovni 
sredstva 180.000 60.000 180.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Pari~ni sredstva 40.000 40.000 80.000

Vkupno tekovni sredstva 40.000 40.000 80.000

VKUPNO SREDSTVA 220.000 100.000 260.000
B GLAVNINA I REZERVI

   Akcionerska glavnina 75.000 50.000 75.000

   Akumulirana dobivka 45.000 10.000 45.000

Vkupno glavnina i rezervi 120.000 60.000 120.000

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski 60.000 30.000 90.000

   Kratkoro~ni obvrski    
   sprema dobavuva~i 40.000 10.000 50.000

Vkupno obvrski 100.000 40.000 140.000

VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 220.000 100.000 260.000

Nabavna vrednost na vlo`uva we-
to (nabavna vrednost na kupeni te 
akcii na Vendora) 80.000
Namaleno za:

Akcionerska glavnina  
na Vendora 50.000
Akumulirana dobivka 
na Vendora 10.000
Vkupno namaluvawe 60.000
% U~estvo vo grupata h vkupno 
namaluvawe (60.000 h 100%) (60.000)

Gudvil 20.000

Друш­тво­то­Тр­го­мак­АД­ -­Скоп­је­ ги­ ку­пи­ло­ ­
си­те­50.000­обич­ни­ак­ции­по­но­ми­нал­на­вред­ност­
од­1­де­на­р­на­Друш­тво­то­Вен­до­ра­АД­-­Би­то­ла­на­
31­Де­кем­ври­2020­го­ди­на­за­це­на­од­80.000­де­на­ри.­
Врз­основа­на­поединечните­извештаи­на­двете­
друштва­составен­е­Консолидиран­извештај­за­
финансиската­состојба­на­31.12.2020­година.

при мер: Гуд вил и до би вки пред стек ну ва ње

B GLAVNINA I RE ZER VI

Akcionerska glavnina 40.000
Akumulirana dobivka 8.000

Vkupno glavnina  
i rezervi 48.000
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5. НЕКоНТРолИРаНо учЕСТво

Вкуп­ни­те­средс­тва­и­об­вр­ски­на­по­друж­ни­ци­те­
се­вклу­че­ни­во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­фи­
нан­си­ската­со­стој­ба­ду­ри­и­во­слу­чај­ко­га­по­друж­
ни­ци­те­се­де­лум­но­по­се­ду­ва­ни.­Дел­од­не­то­средс­
тва­та­на­та­кви­те­по­друж­ни­ци­фа­ктич­ки­при­па­ѓа­ат­
на­вло­жу­ва­чи­над­вор­од­гру­па­та­(не кон тро ли ра ни 
учес тва).

Не­то­средс­тва­та­на­ед­но­друш­тво­се­фи­нан­си­
ра­ат­ од­ акционерска­ главнина­ и­ аку­му­ли­ра­на­ до­
би­вка.­По­стап­ка­та­на­кон­со­ли­да­ци­ја­за­тре­ти­ра­ње­
на­по­друж­ни­ци­кои­де­лум­но­се­по­се­ду­ва­ат­е­да­се­
прес­ме­та­де­лот­од­обич­ни­те­ак­ции­и­аку­му­ли­ра­на­та­
до­би­вка­ко­ја­им­се­при­пи­шу­ва­на­неконтролираното­
учество.

По­е­ди­неч­ни­те­Из­ве­штаи­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­
на­две­те­друш­тва­на­31.12.2020­го­ди­на­се­да­де­ни­во­
про­дол­же­ние:

Спро­ве­де­но­е­ те­сти­ра­ње­ за­обез­вред­ну­ва­ње­на­
гуд­ви­лот­и­не­е­кон­ста­ти­ра­но­де­ка­не­го­ва­та­вред­ност­
е­на­ма­ле­на.

Врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­Из­ве­штаи­за­фи­нан­
си­ска­та­со­стој­ба­Деликатес­АД­­­Скопје­изготвил:­

Во­вр­ска­со­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­фи­нан­
си­ската­со­стој­ба­ги­даваме­следниве­појаснувања:

1)­Прес­ме­тка­та­на­гуд­ви­лот­е­из­вр­ше­на­на­след­
ни­ов­на­чин:

Pozicija
Delikates 
AD - Skopje

Agrofud 
DOO - Skopje

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Oprema 6.500 6.200

   Vlo`uvawa vo Agrofud DOO -  
   Skopje 5.000 -

Vkupno netekovni sredstva 11.500 6.200

TEKOVNI SREDSTVA

   Pari~ni sredstva 4.000 3.000

Vkupno tekovni sredstva 4.000 3.000

VKUPNO SREDSTVA 15.500 9.200

B GLAVNINA I REZERVI

   Osnovna glavnina 10.000 4.000

   Akumulirana dobivka 1.500 2.200

Vkupno glavnina i rezervi 11.500 6.200

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski 3.000 2.000

   Kratkoro~ni obvrski  
   sprema dobavuva~i 1.000 1.000

Vkupno obvrski 4.000 3.000

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI 15.500 9.200

Друш­тво­то­Де­ли­ка­тес­АД­-­Скоп­је­ку­пи­ло­
75­%­од­ главнината­на­Друш­тво­то­Агро­фуд­
ДОО­-­Скоп­је­на­31­Де­кем­ври­2019­го­ди­на­по­це-
на­од­5.000­де­на­ри.­На­оваа­да­та­Агро­фуд­ДОО­
-­Скоп­је­ во­сво­јот­Извештај­ за­финансиската­
состојба­ има­л­ иска­жа­но­ аку­му­ли­ра­на­ до­би­вка­
од­1.000­де­на­ри.

при мер: Не кон тро ли ра но учес тво

Кон со ли ди ран из ве штај за фи нан си ската  
со стој ба на 31.12.2020 го ди на

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Gudvil1 1.250

   Oprema 12.700

Vkupno netekovni sredstva 13.950

TEKOVNI SREDSTVA

   Pari~ni sredstva 7.000

Vkupno tekovni sredstva 7.000

VKUPNO SREDSTVA 20.950

B GLAVNINA I REZERVI

   Osnovna glavnina5 10.000

   Akumulirana dobivka3 2.400

   Nekontrolirano u~estvo2 1.550

Vkupno glavnina i rezervi 13.950

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski 5.000

   Kratkoro~ni obvrski sprema 
   dobavuva~i 2.000

Vkupno obvrski 7.000

VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 20.950

Nabavna vrednost na 
vlo`uvaweto (nabavna vrednost 
na kupenite udeli vo Agrofud) 5.000
Namaleno za:

Osnovna glavnina na Agrofud 4.000
Akumulirana dobivka na 
Agrofud pred kupuvaweto na 
udelite 1.000
Vkupno namaluvawe 5.000
U~estvo vo grupata 5.000 h 75% (3.750)

Gudvil pri kupuvawe na udelite 1.250
Obezvrednuvawe -

Gudvil na 31.12.2020 1.250
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2)­ Не­кон­тро­ли­ра­но­то­ учес­тво­ е­ прес­ме­та­но­ на­
след­ни­ов­на­чин:

3)­Аку­му­ли­ра­на­та­до­би­вка­е­прес­ме­та­на­на­след­
ни­от­на­чин:

4)­ Другите­ ставки­ се­ збир­ од­двата­ поединечни­
финансиски­извештаи:

­ Опрема­12.700­(6.500­+­6.200)
­ Парични­средства­7.000­(4.000­+­3.000)
­ Долгорочни­обврски­5.000­(3.000­+­2.000)
­ Краткорочни­обврски­спрема­добавувачи­2.000­

(1.000­+­1.000)
5)­ Запишаната­ главнина­е­ 10.000­ односно­ само­

главнината­на­Деликатес­АД­­­Скопје.

6. ДИвИДЕНДИ ИСплаТЕНИ оД поДРужНИца

Ко­га­по­друж­ни­ца­исп­ла­ќа­ди­ви­ден­да­на­матичното­
друштво­во­те­кот­на­го­ди­на­та­сме­тко­водс­тве­ни­от­трет­
ман­е­едноставен.­

пример:­Друш­тво­то­Б,­ кое­ е­ 60%­по­се­ду­ва­на­
по­друж­ни­ца­на­Друш­тво­то­А,­исп­ла­ќа­ди­ви­ден­да­во­
из­нос­од­1.000­де­на­ри­на­пос­лед­ни­от­ден­од­не­го­ви-­
­от­прес­ме­тко­вен­пер­и­од.­Не­го­ви­те­вкуп­ни­ре­зер­ви­
пред­исп­ла­та­та­на­ди­ви­ден­да­би­ле­5.000­де­на­ри.

(а)­400­де­на­ри­од­ди­ви­ден­да­та­е­исп­ла­те­на­на­ак­
ци­о­не­рите­кои­немаат­контрола.­Па­рич­ни­те­средс­тва­
не­ма­да­се­по­ја­ват­ни­ка­де­во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­
штај­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба.

(б)­Ма­тич­но­то­друш­тво­при­ма­600­де­на­ри­од­ди­ви­
ден­да­та,­за­дол­жу­вај­ќи­ја­сме­тка­та­на­па­рич­ни­средс­
тва­и­одо­бру­вај­ќи­на­сме­тка­та­на­при­хо­ди.

(в)­Сал­до­то­на­аку­му­ли­ра­на­до­би­вка­што­оста­ну­ва­
во­Из­ве­шта­јот­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­на­по­друж­
ни­ца­та­Б­ (4.000­де­на­ри)­ ќе­се­ кон­со­ли­ди­ра­на­во­о­
би­ча­е­ни­от­на­чин.­Учес­тво­то­на­гру­па­та­(4.000­х­60%­
=­ 2.400­ де­на­ри)­ ќе­ би­де­ вклу­че­но­ во­ аку­му­ли­ра­на­
до­би­вка­на­гру­па­та­во­Из­ве­шта­јот­за­фи­нан­си­ската­
со­стој­ба;­(4.000­х­40%­=­1.600­де­на­ри)­се­одо­бру­ва­
на­сме­тка­за­неконтролирано­учество­во­Из­ве­шта­јот­
за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба.

7. МЕЃуГРупацИСКИ СалДа И ТРаНСаКцИИ

Сог­лас­но­МСС­27­ и­Оддел­9­ од­МСФИ­ за­МСЕ­
ме­ѓу­себ­ни­те­ сал­да­ по­ме­ѓу­ член­ки­те­ на­ гру­па­та,­
транс­ак­ци­и­те,­при­хо­ди­те­и­рас­хо­ди­те­по­треб­но­е­да­
би­дат­по­ни­ште­ни­во­це­лост.­Но­се­ ја­ву­ва­до­пол­ни­
те­лен­ проб­лем­до­кол­ку­ та­кви­те­ транс­ак­ции­ вна­тре­
во­гру­па­та­се­ре­а­ли­зи­ра­ат­по­по­ви­со­ка­од­це­на­та­на­
чи­не­ње.

Се­кое­друш­тво­во­гру­па­та­е­посебно­правно­лице­
и­мо­же­да­ са­ка­ да­ ги­ тре­ти­ра­дру­ги­те­ друш­тва­ во­
гру­па­та­на­ист­на­чин­ка­ко­што­го­тре­ти­ра­се­кој­друг­
ку­пу­вач.­Во­овој­слу­чај,­ед­но­друш­тво­(На­при­мер:­
Друш­тво­то­А)­мо­же­да­ку­пу­ва­тр­гов­ска­сто­ка­по­ед­
на­це­на­и­да­ги­про­да­ва­исти­те­по­по­ви­со­ка­це­на­на­
дру­го­друш­тво­во­гру­па­та­(Друш­тво­Б).­Фи­нан­си­ски­
те­из­ве­штаи­на­Друш­тво­то­А­со­се­ма­ис­прав­но­ќе­ја­
со­др­жат­до­би­вка­та­ре­а­ли­зи­ра­на­од­про­даж­би­те­кон­
Друш­тво­то­Б,­и­исто­вре­ме­но­Из­ве­шта­јот­за­фи­нан­
си­ската­со­стој­ба­на­друш­тво­то­Б­ќе­ги­вклу­чу­ва­за­ли­
хи­те­по­нив­на­та­на­бав­на­вред­ност­(с/ка­660)­до­кол­ку­
исти­те­не­се­про­да­де­ни,­или­доколку­се­продадени­ќе­
по­ка­же­рас­ход­во­ви­си­на­на­из­но­сот­по­кој­тие­би­ле­
на­ба­ве­ни­од­Друш­тво­то­А­(с/ка­701).

Два­та­проб­ле­ми­про­из­ле­гу­ва­ат­од­гор­на­та­си­туа­ци­ја.
(а)­Иа­ко­Друш­тво­то­А­ос­тва­ру­ва­до­би­вка­вед­наш­

штом­ќе­ја­про­да­де­тр­гов­ска­та­сто­ка­на­Друш­тво­то­Б,­
тоа­не­ значи­дека­ гру­па­та­извршила­про­даж­ба­или­
ос­тва­ру­ва­до­би­вка,­ се­до­де­ка­ над­во­ре­шен­ ку­пу­вач­
(над­вор­ од­ гру­па­та)­ не­ ја­ ку­пи­ тр­гов­ската­ стока­ од­
Друш­тво­то­Б.

(б)­Си­те­ на­ба­вки­ од­Друш­тво­то­А­ кои­ оста­на­ле­
не­про­да­де­ни­од­стра­на­на­Друш­тво­то­Б­на­кра­јот­на­
го­ди­на­та­ќе­би­дат­вклу­че­ни­во­за­ли­хи­те­на­Друш­твото­
Б.­Нив­на­та­вред­ност­во­Из­ве­шта­јот­за­фи­нан­си­ската­

Neto sredstva (sredstva - obvr-
ski) na Agrofud (9.200 - 3.000) 6.200
Nekontrolirano u~estvo vo  
grupata 6.200 h 25% 1.550

Delikates 
AD - Skopje

Agrofud 
DOO - Skopje

Akumulirana dobivka od 
poedine~nite izve{tai 
na 31.12.2020 1.500 2.200
Akumulirana dobivka na 
Agrofud pred kupuvaweto 
na udelite (1.000)

1.200
Del od akumuliranata 
dobivka na Agrofud po 
kupuvaweto na udelite 
1.200 h 75% 900
Akumulirana dobivka  
vo Konsolidiraniot 
izve{taj za finansiska 
sostojba na 31.12.2020 2.400
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со­стој­ба­ќе­би­де­на­бав­на­та­вред­ност­за­Друш­тво­то­Б,­
ко­ја­не­е­иста­со­на­бав­ната­вред­ност­за­гру­па­та.

Цел­та­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­е­
да­ја­пре­зен­ти­ра­ат­фи­нан­си­ска­та­со­стој­ба­на­не­кол­ку­
по­вр­за­ни­друш­тва­ка­ко­да­е­на­едно­друштво.­Тоа­зна­
чи­де­ка­во­Кон­со­ли­ди­ра­ните­из­ве­штаи­за­сеопфатна­
добивка­ единс­тве­ни­те­ приз­на­ти­ до­би­вки­ тре­ба­ да­
би­дат­тие­кои­ги­за­ра­бо­ти­ла­гру­па­та­во­про­даж­ба­та­
на­тр­гов­ски­до­бра­и­ус­лу­ги­со­над­во­реш­ни­купувачи,­
до­де­ка­ за­ли­хи­те­ во­ Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­ из­ве­штај­ за­
фи­нан­си­ската­ со­стој­ба,­ тре­ба­да­ се­ вред­ну­ва­ат­ по­
на­бав­ната­вред­ност­за­гру­па­та.

До­кол­ку­ги­до­да­де­ме­за­ед­но­из­но­си­те­на­аку­му­ли­
ра­на­та­до­би­вка­и­за­ли­хи­те­во­поединечните­Извештаи­
за­финансиската­состојба­на­Друш­тво­то­П­и­Друш­тво­
то­С,­вкуп­ни­те­из­но­си­за­кон­со­ли­ди­ра­ни­аку­му­ли­ра­ни­
до­би­вки­и­ кон­со­ли­ди­ра­ни­ за­ли­хи­ ќе­беа­пре­це­не­ти­
за­400­де­на­ри.­За­тоа­е­не­оп­ход­но­усог­ла­су­ва­ње­со­
из­но­сот­ на­до­би­вка­та­ (мар­жа­та)­ не­ре­а­ли­зи­ра­на­од­
стра­на­на­гру­па­та.

По­е­ди­неч­ни­те­Извештаи­за­финансиската­состојба­
на­31.12.2020­се­следниве:

Во­врска­со­Примерот­ги­даваме­следниве­инфор­­
мации:

1) Ко­динг­из­вр­шил­пла­ќа­ње­на­об­вр­ските­кон­Ме­
ха­ни­ка­во­из­нос­од­6.000­де­на­ри­на­31.12.2020­го­ди­на.­
Средс­тва­та­лег­на­ле­на­ сме­тка­та­на­Ме­ха­ни­ка­на­2­
Ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на.

2) Тр­гов­ска­сто­ка­е­ис­по­ра­ча­на­од­стра­на­на­Ме­
ха­ни­ка­пред­кра­јот­на­2020­го­ди­на­во­из­нос­од­12.000­
де­на­ри­и­при­ме­на­е­од­стра­на­на­Ко­динг­на­4­Ја­ну­а­ри­
2021­го­ди­на.­Ме­ха­ни­ка­про­да­ва­на­Ко­динг­со­про­фит­

Nabavna vrednost 1.600
Proda`ba na kupuva~ nadvor od grupata 0
Krajna zaliha po nabavna vrednost 1.600

Dobivka/zaguba 0

Pozicija

Koding  

DOO 

- Skopje

Mehanika 

DOO  

- Skopje

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Nedvi`nosti, postrojki i  

   oprema 200.000 50.000

   Vlo`uvawa vo Mehanika DOO  

   - Skopje 6.000 -

Vkupno netekovni sredstva 206.000 50.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi 22.000 18.000

   Pobaruvawa od kupuva~i 96.000 21.000

   Pobaruvawa od povrzani  

   dru{tva - 38.000

   Pari~ni sredstva 4.000 15.000

Vkupno tekovni sredstva 122.000 92.000

VKUPNO SREDSTVA 328.000 142.000

B GLAVNINA I REZERVI

   Osnovna glavnina 100.000 10.000

   Akumulirana dobivka 147.000 73.000

Vkupno glavnina i rezervi 247.000 83.000

V OBVRSKI

   Kratkoro~ni obvrski sprema  

   dobavuva~i 61.000 59.000

   Obvrski kon povrzani dru{tva 20.000 -

Vkupno obvrski 81.000 59.000

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI 328.000 142.000

Ма­тич­ното­ Друш­тво­П­ ку­пу­ва­тр­гов­ска­
сто­ка­за­1.600­де­на­ри­и­ја­про­да­ва­иста­та­на­
це­лос­но­по­се­ду­ва­на­по­друж­ни­ца­Друш­тво­С­за­
2.000­де­на­ри.­На­кра­јот­на­го­ди­на­та­тр­гов­ска­
сто­ка­се­на­о­ѓа­во­за­ли­хи­те­кај­Друш­тво­то­С­
и­ се­прикажува­во­по­е­ди­неч­ни­от­Из­ве­штај­ за­
фи­нан­си­ската­ со­стој­ба­ на­Друш­тво­то­С­ во­
из­нос­од­2.000­де­на­ри.­Во­овој­слу­чај­Друш­тво-
то­П­ќе­еви­ден­ти­ра­до­би­вка­од­400­де­на­ри­во­
не­го­ви­от­поединечен­Извештај­за­сеопфатна­
добивка,­но­од­глед­на­точ­ка­на­гру­па­та­из­но-
си­те­се­след­ни:

при мер:

Друш­тво­то­Ко­динг­ДОО­-­Скоп­је­е­сопс­тве-
ник­на­60­%­од­вред­но­ста­на­главнината­на­Друш-
тво­то­Ме­ха­ни­ка­ДОО­-­Скоп­је­уште­од­са­мо­то­
ос­но­ва­ње.

при мер: Ели ми ни ра ње на не ре а ли зи ра на 
до би вка
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КНИ жЕ њЕ:

на­мар­жа­од­25%­на­про­даж­на­та­це­на­на­тр­гов­ска­та­
сто­ка.

3)­ Целата­ тр­гов­ска­ сто­ка­ ку­пе­на­ од­Ме­ха­ни­ка­ е­
про­да­де­на­од­стра­на­на­Ко­динг­на­ ку­пу­ва­чи­надвор­
од­групата.

Врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­Из­ве­штаи­за­фи­нан­си­
ска­тата­со­стој­ба­Кодинг­ДОО­­­Скопје­из­го­твил:

Во­ врска­ со­ Консолидираниот­ извештај­ за­фи­­
нансиската­ состојба­ ги­ даваме­ следниве­ појасну­­
вања:­

1)­Ели­ми­ни­ра­ње­на­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­при­
кон­со­ли­да­ци­ја

До­би­вка­(мар­жа)­со­др­жа­на­во­за­ли­хи­те­
12.000­х­25%­=­3.000

950­­­ Аку­му­ли­ра­на­до­би­вка­.................3.000
660­­­ За­ли­ха­на­тр­гов­ска­

сто­ка­(на­гру­па­та)­...........................3.000
По­ни­шту­ва­ње­на­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка

По­извршеното­елиминирање­на­нереализираната­
добивка­ како­ и­ обврските­ од­ поврзани­друштва­
износот­на­залихите­е­49.000­
(22.000­+­18.000­+­12.000­­­3.000)
2)­ Не­кон­тро­ли­ра­но­то­ учес­тво­ е­ прес­ме­та­но­ на­

след­ни­ов­на­чин:

3)­Аку­му­ли­ра­на­та­до­би­вка­е­прес­ме­та­на­на­след­
ни­ов­на­чин:

4)­ Другите­ ставки­ се­ збир­ од­двата­ поединечни­
финансиски­извештаи­или­ставки­на­кои­е­извршено­
елимирање­на­меѓукомпаниските­трансакции:

­ Недвижности­постројки­и­опрема­250.000­­
(200.000­+­50.000)

	 Побарувања­од­купувачи­117.000­­
(96.000­+­21.000)

	 Побарувања­од­поврзани­друштва­0­­
(38.000­­­6.000­­­32.000)

Кон со ли ди ран из ве штај за фи нан си ската  
со стој ба на 31.12.2020 го ди на

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Nedvi`nosti, postrojki i oprema 250.000

Vkupno netekovni 
sredstva 250.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi1 49.000

   Pobaruvawa od kupuva~i 117.000

   Pobaruvawa od povrzani dru{tva -

   Pari~ni sredstva 25.000

Vkupno tekovni sredstva 191.000

VKUPNO SREDSTVA 441.000
B GLAVNINA I REZERVI

   Osnovna glavnina5 100.000

   Akumulirana dobivka3 189.000

   Nekontrolirano u~estvo2 32.000

Vkupno glavnina i rezervi 321.000

V OBVRSKI

   Kratkoro~ni obvrski sprema   
   dobavuva~i 120.000

   Obvrski od povrzani dru{tva -

Vkupno obvrski 120.000
VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 441.000

Neto sredstva (sredstva - obvrski) na Me-
hanika (142.000 - 59.000) 83.000

Eliminirawe na nerealiziranata dobivka 
12.000 h 25% (3.000)

80.000
Nekontrolirano u~estvo vo grupata 
80.000 h 40% 32.000

Koding DOO 
- Skopje

Mehanika 
DOO - Skopje

Akumulirana dobivka od 
poedine~nite izve{tai 
na 31.12.2020 147.000 73.000

Eliminirawe na nereal-
iziranata dobivka 
12.000 h 25% (3.000)

Akumulirana dobivka na 
Mehanika pred steknu-
vaweto na vlogot od 
strana na Koding (0)

70.000

Del od akumuliranata 
dobivka na Mehanika po 
steknuvaweto na vlogot 
od strana na Koding 
70.000 h 60% 42.000

Akumulirana dobivka 
vo Konsolidiraniot 
izve{taj za finansiska-
ta sostojba na 31.12.2020 189.000
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	 Парични­средства­25.000­
­ (4.000­+­15.000­+­6.000)
	 Краткорочни­обврски­спрема­добавувачи­

120.000­(61.000­+­59.000)
	Обврски­спрема­поврзани­друштва­0­
­ (20.000­+12.000­­­32.000)
5)­Запишаната­главнина­е­100.000­односно­само­

главнината­на­Кодинг­ДОО­­­Скопје

8. пРоДажБа На НЕДвИжНоСТИ,  
поСТРојКИ И опРЕМа во РаМКИТЕ  
На ГРупаТа

Про­даж­ба­та­на­нед­виж­но­сти­те,­по­строј­ки­и­опре­ма­
со­одре­де­на­за­ра­бо­тка­(над­сме­тко­водс­тве­на­та­вред­
ност)­во­рам­ки­те­на­гру­па­та­го­отво­ра­исто­то­пра­ша­ње­
ка­ко­и­кај­за­ли­хи­те­и­ја­на­мет­ну­ва­по­тре­ба­та­за­усог­
ла­су­ва­ње­на­ку­пе­ни­те­нед­виж­но­сти,­по­строј­ки­и­опре­
ма­на­нив­на­та­прет­ход­на­сме­тко­водс­тве­на­вред­ност­
и­ по­тре­ба­та­ од­ ели­ми­ни­ра­ње­ на­ не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­
до­би­вка.­До­пол­ни­те­лен­проб­лем­пре­ста­ву­ва­и­амор­
ти­за­ци­ја­та­на­нед­виж­но­сти­те,­по­строј­ки­те­и­опре­ма­та­
ко­ја­ќе­би­де­прес­ме­та­на­на­но­ва­по­ви­со­ка­вред­ност­
(но­ва­ на­бав­на­ вред­ност)­ кај­ друш­тво­то­ ку­пу­вач­ во­
рам­ки­те­на­гру­па­та.­Усог­ла­су­ва­ње­то­е­не­оп­ход­но­да­
се­на­пра­ви­кај­друш­тво­то­про­да­вач­на­нед­виж­но­сти­те,­
по­строј­ки­те­и­опре­ма­та.

На­чин­на­прес­ме­тка­на­из­но­сот­за­усог­ла­су­ва­ње:
Усог­ла­су­ва­ње­во­ сме­тко­водс­тве­на­та­еви­ден­ци­ја­­

кај­друш­тво­то­про­да­вач­на­нед­виж­но­сти­те,­по­строј­ки­­
­те­и­опре­ма­та­е­во­след­но­во:

950­­­ Аку­му­ли­ра­на­до­би­вка­........................Х
01­­­ Материјални­средства­..........................Х

Ели­ми­ни­ра­ње­на­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­­
до­би­вка

Поединечните­извештаи­за­финансиската­состојба­
на­двете­друштва­на­31.12.2020­година­се­следниве:

Во­ вр­ска­ со­При­ме­рот­ ги­ даваме­ следниве­ ин­­
формации:

1) Во­те­кот­на­2020­го­ди­на­Си­мак­и­про­дал­опре­ма­
на­Гиа­по­це­на­од­56.000­де­на­ри.­На­бавна­та­вред­
ност­на­опре­ма­та­из­не­су­ва­ла­90.000­де­на­ри,­до­де­ка­
на­31­Де­кем­ври­2019­го­ди­на­не­то­сме­тко­водс­тве­на­та­
вред­ност­(на­бав­на­вред­ност­на­ма­ле­на­за­аку­му­ли­ра­
на­амор­ти­за­ци­ја)­из­не­су­ва­36.000­де­на­ри.­

И­две­те­ком­па­нии­ја­амор­ти­зи­ра­ат­оваа­опре­ма­
со­при­ме­на­на­про­пор­ци­о­нал­на­ме­то­да­во­пер­и­од­
од­5­го­ди­ни­(стап­ка­од­20%).­

Pozicija
Simak 

AD - Skopje
Gia AD - 
Skopje

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Nedvi`nosti, postrojki i  
   oprema 216.000 182.000

   Vlo`uvawa vo Gia AD - Skopje 100.000 -

Vkupno netekovni sredstva 316.000 182.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi 478.000 250.000

   Pari~ni sredstva 200.000 100.000

Vkupno tekovni sredstva 678.000 350.000

VKUPNO SREDSTVA 994.000 532.000

B GLAVNINA I REZERVI

   Akcionerska glavnina 150.000 100.000

   Akumulirana dobivka 550.000 400.000

Vkupno glavnina i rezervi 700.000 500.000

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski 244.000 12.000

   Kratkoro~ni obvrski sprema  
   dobavuva~i 50.000 20.000

Vkupno obvrski 294.000 32.000

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI 994.000 532.000

На­31­Де­кем­ври­2019­го­ди­на­Друш­тво­то­Си-
мак­АД­-­Скоп­је­отку­пи­ло­80%­од­ак­ци­и­те­на­
Друш­тво­то­Гиа­АД­-­Скоп­је­по­це­на­од­100.000­
де­на­ри.­ Во­мо­мен­тот­на­ ку­пу­ва­ње­ на­ ак­ци­и-
те­аку­му­ли­ра­на­та­до­би­вка­на­Гиа­из­не­су­ва­ла­
50.000­де­на­ри.

при мер: Ели ми ни ра ње на не ре а ли зи ра на 
до би вка од про даж ба на 
не те ков ни средс тва

Nerealizirana dobivka od proda`ba na 
nedvi`nostite, postrojkite i opremata H

Namaleno za:

Del od amortizacijata presmetana na zgole-
menata vrednost zaradi nerealiziranata 
dobivka (H)

H
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Гиа­за­ра­ди­за­ста­ре­но­ста­од­лу­чу­ва­да­при­ме­ни­за­
бр­за­на­амор­ти­за­ци­ја­и­ку­пе­на­та­опре­ма­пла­ни­ра­да­ја­
амор­ти­зи­ра­за­пер­и­од­од­две­го­ди­ни­(стап­ка­од­50%).

2) Не­то­ об­је­ктив­на­та­ (фер)­ вред­ност­ на­ ку­пе­
ни­те­ средс­тва­ кои­ мо­жат­ да­ се­ иден­ти­фи­ку­ва­ат,­
об­вр­ски­те­ и­ не­из­вес­ни­те­ об­вр­ски­ е­ утвр­де­но­ де­­­
ка­ ги­ над­ми­ну­ва­ат­ тро­шо­ци­те­ на­ де­лов­на­та­ ком­
би­на­ци­ја­ ду­ри­ и­ ко­га­ по­да­то­ци­те­ се­ по­втор­но­ про­­
­це­не­ти.

Врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­из­ве­штаи­за­фи­нан­
си­ска­та­со­стој­ба­Симак­АД­­­Скопје­из­го­твил:

Во­врска­со­претходниот­Пример­дадени­се­след­­
ниве­по­јас­ну­ва­ња:­

1)­Усог­ла­су­ва­ње­на­нед­виж­но­сти­те,­по­строј­ки­те­и­
опре­ма­та:

Кон со ли ди ран из ве штај за фи нан си ската  
со стој ба на 31.12.2020 го ди на

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Nedvi`nosti, postrojki 
   i oprema1 388.000

Vkupno netekovni sredstva 388.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi 728.000

   Pari~ni sredstva 300.000

Vkupno tekovni sredstva 1.028.000

VKUPNO SREDSTVA 1.416.000
B GLAVNINA I REZERVI

   Akcionerska glavnina6 150.000

   Akumulirana dobivka4 840.000

990.000

   Nekontrolirano u~estvo3 100.000

Vkupno glavnina i rezervi 1.090.000

V OBVRSKI

   Dolgoro~ni obvrski 256.000

   Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 70.000

Vkupno obvrski 326.000
VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 1.416.000

Pobaruvawe za proda`ba na opremata 56.000
Neto smetkovodstvena vrednost na opremata (36.000)

20.000
Namaleno za:

Delot od amortizacijata presmetan na kra-
jot na godinata na zgolemenata vrednost 
(20.000 h 50%) (10.000)
Nerealizirana dobivka 10.000

Недвижностите,­постројките­и­опремата­во­Консо­­
лидираниот­ извештај­ за­финансиската­ состојба­ се­
388.000­(216.000­+­182.000­­­10.000)

2)­Гуд­ви­лот­е­прес­ме­тан­на­след­ни­ов­на­чин:

3)­Не­кон­тро­ли­ра­но­то­учес­тво­е­прес­ме­та­но­на­
след­ни­ов­на­чин:

4)­Аку­му­ли­ра­на­та­до­би­вка­е­прес­ме­та­на­на­след­
ни­от­на­чин:

Simak AD - 
Skopje

Gia AD - 
Skopje

Akumulirana dobivka od 
poedine~nite izve{tai na 
31.12.2020 550.000 400.000
Eliminirawe na nerealiz-
iranata dobivka (10.000)
Akumulirana dobivka na Gia 
pred kupuvaweto na akciite 
od strana na Simak (50.000)

540.000 350.000
Del od akumuliranata 
dobivka na Gia po kupu-
vaweto na akciite od strana 
na Simak (400.000 - 50.000) 
h 80% 280.000
Zgolemuvawe na dobivkata 
vo tekovnata godina zaradi 
prihoduvawe na negativniot 
gudvil 20.000
Akumulirana dobivka vo 
Konsolidiraniot izve{taj 
za finansiskata sostojba 
na 31.12.2020 840.000

Nabavna vrednost na vlo`uvaweto 
(nabavna vrednost na kupenite 
akcii vo Gia) 100.000
Namaleno za:

Akcionerska glavnina na Gia 100.000
Akumulirana dobivka na Gia 
pred kupuvaweto na akciite 50.000
Vkupno namaluvawe 150.000
U~estvo vo grupata 150.000 h 80% (120.000)

Negativen gudvil (20.000)
Se evidentira prihod vo Izve{-
tajot za seopfatna dobivka 20.000

0

Neto sredstva (sredstva - obvrski) 
na Gia (532.000 - 32.000) 500.000
Nekontrolirano u~estvo vo gru-
pata 500.000 h 20% 100.000
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5)­ Другите­ ставки­ се­ збир­ од­двата­ поединечни­
финансиски­извештаи­или­ставки­на­кои­е­извршено­
елимирање­на­меѓукомпаниските­трансакции:

­ Залихи­728.000­(478.000­+­250.000)
	 Парични­средства­300.000­(200.000­+­100.000)
	 Долгорочни­обврски­256.000­
­ (244.000­+­12.000)
	 Краткорочни­обврски­спрема­добавувачи­70.000­

(50.000­+20.000)
6)­Акционерската­главнина­е­150.000,­односно­само­

главнината­на­Симак­АД­­­Скопје

КоНСолИДИРаН ИЗвЕШТај За 
СЕопфаТНа ДоБИвКа

1. оС Нов На по СТап Ка На КоН Со лИ Да цИ ја

Цел­та­на­из­го­тву­ва­ње­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­
штај­за­се­оп­фат­на­до­би­вка­е­да­се­по­ка­жат­ре­зул­та­
ти­те­на­ гру­па­ци­ја­та­за­пресметковниот­пер­и­од­ка­ко­
да­се­ед­но­друш­тво.­­

Во­о­би­ча­е­но­во­пра­кти­ката­се­под­го­тву­ва­ра­бо­тен­
до­ку­мент­(поз­нат­ка­ко­та­бе­ла­за­кон­со­ли­да­ци­ја)­во­ко­ја­
што­по­е­ди­неч­ни­те­Извештаи­за­сеопфатна­добивка­се­
по­ста­ву­ва­ат­еден­до­друг­и­се­су­ми­ра­ат­за­да­ја­да­дат­
ос­но­ва­та­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­
до­би­вка.­Во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­
до­би­вка,­не­кон­тро­ли­ра­но­то­учес­тво­се­презентира­по­
до­би­вка­та­по­одано­чу­ва­ње.

Комп­ли­ка­ции­кои­мо­жат­да­се­ ја­ват­при­из­го­тву­
ва­ње­то­на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­
до­би­вка­про­из­ле­гу­ва­ат­за­ра­ди:
­ тр­гу­ва­ње­то­по­ме­ѓу­член­ки­те­во­гру­па­та;­
­ исп­ла­та­на­ди­ви­ден­ди­по­ме­ѓу­член­ките­на­гру­

па­та;­и
­ аку­му­ли­ра­ни­те­до­би­вки­пред­стек­ну­ва­ње­то­на­

по­друж­ни­ца­та.

2. МЕ Ѓу КоМ па НИ СКИ ТРаНС аК цИИ На 
пРо Даж Ба На пРо ИЗ во ДИ И СТо КИ

На­ба­вки­те­и­про­даж­би­те­по­ме­ѓу­друштвата­во­гру­
па­та­се­ели­ми­ни­ра­ат­од­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­
се­оп­фат­на­до­би­вка.­

Кон­со­ли­ди­ра­ни­те­ сал­да­ на­ при­хо­ди­ од­ про­даж­
ба­и­тро­шо­ци­на­про­даж­ба­тре­ба­да­прет­ста­ву­ва­ат­
про­даж­ба­на,­ и­ ку­пу­ва­ње­од,­ друштвата­надвор­од­
групата.­За­тоа,­тре­ба­да­се­на­пра­ви­при­ла­го­ду­ва­ње­

на­сал­да­та­на­при­хо­ди­те­од­про­даж­ба­и­тро­шо­ци­те­на­
про­да­де­ни­про­из­во­ди­и­да­се­на­ма­лат­за­вред­но­ста­
на­про­даж­би­те­по­ме­ѓу­друштвата­во­гру­па­та­во­те­кот­
на­го­ди­на­та.

Исто­та­ка­ка­ко­и­во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­
фи­нан­си­ската­со­стој­ба­и­во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­
штај­за­се­оп­фат­на­до­би­вка,­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­
од­тр­гу­ва­ње­во­рам­ки­те­на­гру­па­та­тре­ба­да­се­иск­лу­чи­
од­из­но­сот­на­до­би­вка­та­на­гру­па­та.­Ова­ќе­се­слу­чи­
се­ко­гаш­ко­га­во­рам­ки­те­на­гру­па­та­се­про­да­де­ни­про­
из­во­ди­со­ос­тва­ру­ва­ње­на­до­би­вка­(раз­ли­ка­во­це­на),­
а­ кои­на­ кра­јот­ на­ го­ди­на­та­оста­на­ле­на­ за­ли­ха­ во­
друш­тво­то­кое­ги­ку­пи­ло.­Нај­до­бар­на­чин­во­ва­ква­си­
ту­а­ци­ја­е­да­се­прес­ме­та­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­на­
не­про­да­де­на­та­за­ли­ха­на­кра­јот­на­го­ди­на­та­и­за­овој­
из­нос­да­се­на­ма­ли­кон­со­ли­ди­ра­на­та­бру­то­до­би­вка.­

По­сто­јат­две­мож­ни­усог­ла­су­ва­ња­кои­се­по­треб­ни­
ко­га­член­ки­те­на­гру­па­та­тр­гу­ва­ат­ме­ѓу­се­бе:

а)­Се­ели­ми­ни­ра­ат­при­хо­ди­те­од­ про­даж­ба­ со­
тро­шо­ци­те­на­про­да­де­ни­го­то­ви­про­из­во­ди­или­на-
бав­на­та­вред­ност­на­про­да­де­на­та­тр­гов­ска­сто­ка­
со­вкуп­ни­от­из­нос­на­ме­ѓу­ком­па­ни­ска­та­про­даж­ба.­
Ва­кво­то­ усог­ла­су­ва­ње­е­не­оп­ход­но­не­за­вис­но­да­ли­
не­кои­од­го­то­ви­те­про­из­во­ди­или­сто­ки­се­се­у­ште­на­
за­ли­ха­или­исти­те­се­про­да­де­ни­на­друш­тво­над­вор­
од­гру­па­та.­

73­­­ При­хо­ди­од­про­даж­ба­на­добра­
(про­из­во­ди,­сто­ки)­и­ус­лу­ги­од­
по­вр­за­ни­друштва­во­земјата­............Х
700­­­ Рас­хо­ди­врз­ос­но­ва­на­

про­да­де­ни­добра­(про­из­во­ди)­­
и­ус­лу­ги­од­по­вр­за­ни­друштва..............Х

701­­­ На­бав­на­вред­ност­на­­
про­да­де­ни­добра­(сто­ки)­­
од­по­вр­за­ни­друштва­............................Х

По­ни­шту­ва­ње­на­при­хо­ди­со­рас­хо­ди­од­
транс­ак­ции­на­про­даж­ба­во­рам­ки­те­на­гру­па­та

б)­Се­ели­ми­ни­ра­ не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­ до­би­вка­ од­
про­даж­бата­на­за­ли­хи­те­кај­друш­тво­то­кое­ја­ре­а-
ли­зи­ра­ло­про­даж­ба­та.­Ели­ми­ни­ра­њето­е­не­оп­ход­но­
за­ по­тре­би­те­ на­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­ из­ве­штај­ за­фи­
нан­си­ската­со­стој­ба,­са­мо­до­кол­ку­за­ли­хи­те­се­у­ште­
се­на­о­ѓа­ат­на­за­ли­ха­кај­друш­тво­то­кое­ги­ку­пи­ло­во­
рам­ки­те­на­гру­па­та.­
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700­­­ Рас­хо­ди­врз­ос­но­ва­на­
про­да­де­ни­добра­(про­из­во­ди)­­
и­ус­лу­ги­од­по­вр­за­ни­друштва­..........Х

701­­­ На­бав­на­вред­ност­на­­
про­да­де­ни­добра­(сто­ки)­­
од­по­вр­за­ни­друштва­.........................Х
630­­­ Про­из­во­ди­на­за­ли­ха­............................Х
660­­­ Сто­ки­на­за­ли­ха­.....................................Х

Ели­ми­ни­ра­ње­на­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­
до­би­вка­од­за­ли­хи­те­

Поединечните­Из­ве­шта­и­за­се­оп­фат­на­до­би­вка­на­
две­те­Друш­тва­за­годината­завршена­на­31­Де­кем­ври­
2020­го­ди­на­се­след­ни­ве:

На­31­Де­кем­ври­2019­го­ди­на­Друш­тво­то­Си-
мак­АД­ -­Скоп­је­ отку­пи­ло­75%­од­ак­ци­и­те­на­
Друш­твото­Гиа­АД­-­Скоп­је.­Друш­тво­то­Си­мак­
АД­-­Скоп­је­еви­ден­ти­ра­ло­при­хо­ди­од­про­даж­би­
на­тр­гов­ска­сто­ка­на­Друш­тво­то­Гиа­АД­-­Скоп-
је­во­из­нос­од­8.000­де­на­ри­при­што­е­ос­тва­ре­на­
раз­ли­ка­во­це­на­од­2.000­де­на­ри­во­те­кот­на­2020­
го­ди­на.­Це­ла­та­тр­гов­ска­­сто­ка­оста­на­ла­на­за-
ли­ха­во­Гиа,­на­31­Де­кем­ври­2020­го­ди­на.

при мер: Тр гу ва ње во рам ки те на гру па та

*Напомена:­Во­примерот­данокот­на­добивка­на­
непризнаени­расходи­е­даден­како­ставка­по­добивката­
пред­оданочување.

Врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­Из­ве­штаи­за­се­оп­фат­на­
до­би­вка­Друштвото­Симак­АД­­­Скопје­изготвил:­

Во­врска­со­Консолидираниот­извештај­за­сеопфатна­
добивка­дадени­се­следниве­по­јас­ну­ва­ња:­

1)­ Приходи­од­продажба­32.100­­
(24.500­+15.600­­­8.000)

2)­ Набавна­вредност­на­продадени­добра­(стоки)­
18.000­(14.000­+­10.000­­­8.000­+­2.000)

3)­ Данок­на­добивка­6.600­(5.000­+­1.600)
4)­ Неконтролирано­учество­500­
­ (4.000­­­2.000)­х­25%

3. МЕ Ѓу КоМ па НИ СКИ ТРаНС аК цИИ 
На За Е МИ И Ка Ма Та

Во­о­би­ча­е­на­ пра­ктика­ е­ ма­тич­но­то­ друш­тво­ да­
да­ва­ кре­дит­ на­ по­друж­ни­ца­ со­ одре­де­на­ ка­мат­на­
стап­ка.­

Ва­кви­те­ста­вки­во­финансиските­извештаи­на­по­
е­ди­неч­ни­те­друш­тва­се­ме­ѓу­ком­па­ни­ски­кре­ди­ти­кои­
не­прет­ста­ву­ва­ат­до­пол­ни­тел­ни­фи­нан­си­ски­при­хо­ди­
или­фи­нан­си­ски­расходи­од­ас­пект­на­гру­па­та­и­од­
тие­при­чи­ни­мо­ра­да­би­дат­по­ни­ште­ни­во­по­стап­ка­та­
на­кон­со­ли­да­ци­ја.

По­сто­јат­две­мож­ни­усог­ла­су­ва­ња­кои­се­по­треб­ни­
ко­га­член­ки­те­на­гру­па­та­да­ва­ат­кре­ди­ти­ме­ѓу­се­бе:

Кон со ли ди ран из ве штај за сеопфатна добивка  
за годината завршена на 31.12.2020

Prihodi od proda`ba1 32.100

Nabavna vrednost na prodadeni stoki2 (18.000)

Dobivka pred odano~uvawe 14.100

Danok na dobivka3 (6.600)

Dobivka za godinata od kontinuira-
ni aktivnosti 7.500

Dobivka/zaguba od prekinato rabo-
tewe -

DOBIVKA ZA GODINATA 7.500

Ostanata seopfatna dobivka neto od 
danok -
VKUPNA SEOPFATNA  
DOBIVKA ZA GODINATA 7.500

Dobivka koja mo`e da im se pripi{e na:

Sopstvenici na glavninata na 
mati~noto dru{tvo 7.000

Nekontrolirano u~estvo4 500

Pozicija Simak AD - 
Skopje

Gia AD - 
Skopje

Prihodi od proda`ba 24.500 15.600
Nabavna vrednost na pro-
dadeni dobra (stoki) (14.000) (10.000)
Prihodi od dividendi od 
podru`nici 1.500 -

Dobivka pred 
odano~uvawe 12.000 5.600

Danok na dobivka*
(5.000) (1.600)

Dobivka za godinata 
od kontinuirani ak-
tivnosti 7.000 4.000
Dobivka/zaguba od 
prekinato rabotewe - -
DOBIVKA ZA GODINATA 7.000 4.000
Ostanata seopfatna 
dobivka - -
VKUPNA SEOPFATNA 
DOBIVKA ZA GODINATA 7.000 4.000
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КНИ жЕ њЕ:

КНИ жЕ њЕ:

а)­Во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­фи­нан­си­ската­
со­стој­ба­ се­ ели­ми­ни­ра­ат­ об­вр­ски­те­ врз­ ос­но­ва­ на­
до­би­е­ни­ кре­ди­ти­ со­ по­ба­ру­ва­ња­та­ врз­ ос­но­ва­ на­
да­де­ни­кре­ди­ти.­­

260­­­ Краткорочни­кредити­и­­
заеми­од­поврзани­­
друштва­во­земјата­............................Х

261­­­ Краткорочни­кредити­и­­
заеми­од­поврзани­­
друштва­од­странство­........................Х

285­­­ Долгорочни­обврски­­
врз­основа­на­заеми­­
и­кредити­од­поврзани­­
друштва­во­земјата­­
и­странство­.........................................Х
160­­­ Краткорочни­кредити­и­­

заеми­на­поврзани­­
друштва­во­земјата................................Х

161­­­ Краткорочни­кредити­и­­
заеми­на­поврзани­­
друштва­во­странство­...........................Х

032­­­ Долгорочни­заеми­и­­
кредити­на­поврзани­
друштва­во­земјата­­
и­странство­............................................Х

Поништување­на­обврските­и­
побарувањата­врз­основа­на­кредити­
и­заеми­помеѓу­поврзани­субјекти

б)­Во­Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­из­ве­штај­за­се­оп­фат­ната­
до­би­вка­се­елиминираат­при­хо­ди­те­врз­ос­но­ва­на­ка­
ма­та­со­тро­шо­ци­те­врз­ос­но­ва­на­ка­ма­та.­

770­­­ Приходи­врз­­
основа­на­камати­­
од­работењето­
со­поврзани­друштва­.........................Х
470­­­ Расходи­врз­основа­­

на­камати­од­работењето­­
со­поврзани­друштва­............................Х

Елиминирање­на­приходите­од­­
камати­со­трошоците­за­камати­

Со­Законот­ за­ данокот­ на­ добивка­ пропишан­ е­
даночниот­третман­на­каматите­по­заеми­од­поврзани­
лица.

Имено,­согласно­одредбите­на­член­13­став­1­
точка­2­од­Законот,­за­расходи­и­помалку­искажани­
приходи­ од­ поврзани­ лица­ се­ смета­ износот­ на­
делот­на­каматите­по­заемите­кои­се­добиени­од­
поврзано­лице­кое­не­е­банка­или­друга­овластена­
кредитна­институција,­која­го­надминува­износот­кој­
би­се­остварил­до­колку­се­работи­за­неповрзани­
лица.

Согласно­член­2­став­4­точка­2­од­Правилникот,­
износот­ на­ делот­ од­ камати­ по­ заеми­ добиени­
од­ поврзано­ лице­ кој­ го­ надминува­ износот­ на­
важечките­ каматни­ стапки­ до­ колку­ се­ работи­ за­
заеми­добиени­од­неповрзани­лица­не­се­признава­
како­ даночно­ признат­ расход­ кај­ примачот­ на­
заемот.­

Кај­ заемите­ кои­ се­ добиени­ од­ поврзано­ лице­
кое­ не­ е­ банка­ или­ друга­ овластена­ кредитна­
инсти­ту­ција,­односно­не­се­добиени­директно­или­
индиректно­од­меѓународни­финансиски­институции­
и­заемите­за­кои­гарантира­Република­Македонија,­
при­ утврдувањето­ на­ расходите­ од­ камати­ се­
признава­пресметаната­камата­најмногу­до­висина­­
та­на­каматната­стапка­која­би­се­остварила­меѓу­
неповрзани­ лица,­ во­ моментот­ на­ одобрувањето­
на­ заемот,­ или­ до­ колку­ даночниот­ обврзник­ не­
може­ евидентирано­ да­ докаже­ дека­ висината­ на­
каматната­ стапка­ е­ во­ согласност­ со­ Законот­ и­
Правилникот,­ тогаш­ ќе­ се­ признае­ најмногу­ до­
висината­ на­ ЕУРИБОР­ стапката­ за­ девизните­
кредити­со­соодветна­рочност­и­СКИБОР­стапката­
за­денарски­кредити­зголемена­за­еден­процентен­
поен.­

При­ утврдувањето­ на­ приходите­ од­ каматите­
на­заеми­дадени­на­поврзани­лица,­се­признаваат­
пресметаните­ камати,­ најмалку­ до­ висината­ на­
каматните­ стапки,­ кои­ би­ се­ оствариле­ помеѓу­
неповрзани­ лица,­ во­ моментот­ на­ одобрувањето­
на­ заемот,­ или­ доколку­ даночниот­ обврзник­ не­
може­ евидентирано­ да­ докаже­ дека­ висината­ на­
каматната­стапка­е­во­согласност­со­одредбата­од­
точка­1­на­овој­став,­тогаш­ќе­се­признае­најмалку­
до­ висината­ на­ ЕУРИБОР­ стапката­ за­ девизните­
кредити­со­соодветна­рочност­и­СКИБОР­стапката­
за­денарски­кредити­зголемена­за­еден­процентен­
поен.
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КНИ жЕ њЕ:

Вло­жу­ва­ње­то­во­при­друж­ни­друш­тва­во­кон­со­ли­ди­
ра­ни­те­фи­нан­ски­ски­из­ве­штаи­се­при­ка­жу­ва­со­при­ме­­­
на­на­ме­то­дот­­на­глав­ни­на.

1. МЕ То Д На Глав НИ На

МСС­28­и­Оддел­14­од­МСФИ­за­МСЕ­ба­ра­упо­
тре­ба­на­ме­то­дот­на­глав­ни­на­за­по­тре­би­те­на­сме­
тко­водс­твото­на­вло­жу­ва­ња­во­при­дру­ж­ното­друш­тво.

важ Но: При­друж­но­то­друш­тво­не­е­дел­од­гру­па­
и­од­тие­при­чи­ни­при­составувањето­на­Кон­со­ли­ди­
ра­ни­те­фи­нан­ски­ски­из­ве­штаи­не­е­не­оп­ход­но­ели­
ми­ни­ра­ње­ на­ме­ѓу­себ­ни­те­ транс­ак­ции,­ ка­ко­што­ е­
слу­ча­јот­ме­ѓу­ма­тич­но­то­друш­тво­то­и­по­друж­ни­ци­те.

Спо­ред­МСС­28­ и­Оддел­14­ од­МСФИ­ за­МСЕ,­
учес­тво­то­на­ма­тич­но­то­друш­тво­во­не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­
до­би­вка­или­за­гу­ба­ко­ја­про­из­ле­гу­ва­од­транс­ак­ци­и­те­
ме­ѓу­ма­тич­но­то­друш­тво­и­при­друж­но­то­друш­тво­би­
тре­ба­ло­да­би­дат­ели­ми­ни­ра­ни­на­ист­на­чин­ка­ко­и­
во­рам­ки­те­на­гру­па­та.

На­ве­де­но­то­се­пра­ви­со­след­но­во:

950­­­ Аку­му­ли­ра­на­до­би­вка­
(на­гру­па­та) 1­.......................................Х
030­­­ Вло­жу­ва­ње­во­подружница2­.................Х
630­­­ Про­из­во­ди­на­за­ли­ха­

­(на­гру­па­та)3­..........................................Х
660­­­ Стока­на­за­ли­ха­(на­гру­па­та)­3­..............Х

Nabavna vrednost na kupenite akcii  
ili udeli H
Namaleno/zgolemeno za:
U~estvo vo dobivkata/zagubata ostvarena 
po kupuvaweto na akciite ili udelite 
(pred dividendi) H (H)
Namaleno/zgolemeno za:
U~estvo vo dobivkata/zagubata koja  
ne pominuva preku Izve{tajot za  
seopfatna dobivka H (H)
Namaleno za:
Primenite dividendi vo periodot po 
kupuvaweto na akciite ili udelite  
(za da se izbegne dvojno evidentirawe) (H)
Namaleno za:
Zagubi zaradi obezvrednuvawe na 
pridru`nite dru{tva (H)

H

ТРЕТМаН На пРИДРужНИТЕ ДРуШТва во 
КоНСолИДацИјаТа

Ма­тич­но­то­друш­тво­кое­по­се­ду­ва­од­20%­до­50%­од­
главнината­на­дру­го­друш­тво,­тоа­друштво­се­нарекува­
при­друж­но­друш­тво.­Во­су­шти­на­ста­ну­ва­збор­за­зна-
чај но вли ја ние кое ма тич но то друш тво го ос тва-
ру ва врз при друж но то друш тво­(Кај­по­друж­ни­ца­та­
бе­ше­кон­тро­ла­­­за­вис­но­друш­тво).

по сто е ње то на зна чај но вли ја ние се­до­ка­жу­ва­
на­еден­или­по­ве­ќе­од­след­ни­ве­на­чи­ни:

(а)­ За­ста­пе­ност­во­од­бо­рот­на­ди­ре­кто­ри­или­екви­
ва­лент­но­ упра­ву­вач­ко­ те­ло­ на­ друш­тво­то­ во­
кој­што­се­вло­жу­ва­(стек­на­то­то­друш­тво).

(б)­ Учес­тво­во­про­це­си­те­на­ кре­и­ра­ње­по­ли­ти­ки,­
вклу­чу­вај­ќи­и­учес­тво­во­од­лу­ки­те­за­ди­ви­ден­ди­
или­дру­ги­рас­пре­дел­би.

(в)­Ма­те­ри­јал­ни­транс­ак­ции­по­ме­ѓу­вло­жу­вачот­и­
друштвото­ во­ кој­што­ се­ вло­жу­ва­ (стек­на­тото­
друштво).

(г)­ Ме­ѓу­себ­на­раз­ме­на­на­ра­ко­во­ден­пер­со­нал.
(д)­Обез­бе­ду­ва­ње­на­су­штин­ски­тех­нич­ки­ин­фор­

ма­ции.
Сме­тко­водс­тве­ни­от­трет­ман­на­при­друж­но­то­друш­

тво­е­де­фи­ни­ран­во­МСС­28­­­Вло­жу­ва­ња­во­при­дру­
же­ни­ен­ти­те­ти­и­Оддел­14­­­Вложување­во­придружни­
ентитети­од­МСФИ­за­МСЕ.­

Вло­жу­ва­ња­та­во­при­друж­ни­те­друш­тва­на­по­че­то­
кот­се­еви­ден­ти­ра­ат­по­на­бав­на­вред­ност.­По­по­чет­
но­то­ еви­ден­ти­ра­ње,­ вло­жу­ва­ња­та­ во­ при­друж­ните­
друш­тва­мо­жат­да­се­еви­ден­ти­ра­ат:
­По­на­бав­на­вред­ност­ (со­приз­на­ва­ње­на­при­

хо­ди­те­ од­ди­ви­ден­да­ во­Из­ве­шта­јот­ за­ се­оп­фат­на­
до­би­вка);­или
­Еви­ден­ти­ра­ње­ка­ко­фи­нан­си­ски­средс­тва­рас­

по­ло­жи­ви­ за­ про­даж­ба­ во­ сог­лас­ност­ со­МСС­39;­
Фи­нан­си­ски­ ин­стру­мен­ти:­ Приз­на­ва­ње­ и­ ме­ре­ње­
и­Оддел­11­ ­­Основни­финансиски­инструменти­од­
МСФИ­за­МСЕ.

Фи­нан­си­ски­те­средс­тва­рас­по­ло­жи­ви­за­про­даж­ба­
во­овој­слу­чај­прет­ста­ву­ва­ат­вло­жу­ва­ња­во­ак­ции­во­
дру­го­друш­тво­кои­не­се­чу­ва­ат­за­ос­тва­ру­ва­ње­на­до­
би­вка­(про­фит)­на­кра­ток­рок­од­тр­гу­ва­ње­со­ва­кви­те­
ак­ции.­Тие­тре­ба­да­би­дат­вред­ну­ва­ни­во­Из­ве­шта­јот­
за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба­по­об­је­ктив­на­(фер)­вред­
ност,­а­во­Извештајот­за­останата­сеопфатна­добивка­
треба­да­ се­ прикаже­ефектот­ од­ вреднувањето­ по­
фер­вредности.
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Во­врска­со­претходното­книжење­ги­даваме­след­­
ниве­појаснувања: 

1)­ Не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­х­про­цен­тот­на­сопс­
тве­ност­во­при­друж­но­то­друш­тво.

2)­ Не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­х­про­цен­тот­на­сопс­
тве­ност­во­при­друж­но­то­друш­тво­

­ (докол­ку­за­ли­хи­те­се­на­о­ѓа­ат­кај­при­друж­но­то­
друш­тво).

3)­ Не­ре­а­ли­зи­ра­на­та­до­би­вка­х­про­цен­тот­на­сопс­
тве­ност­во­при­друж­но­то­друш­тво­

­ (докол­ку­ за­ли­хи­те­ се­ на­о­ѓа­ат­ кај­ ма­тич­но­то­
друш­тво).

Сме­тко­водс­тве­ни­те­по­ли­ти­ки­мо­ра­да­би­дат­уни­
фи­ци­ра­ни,­во­спро­тив­но­треба­да­се­пра­ват­и­други­
при­ла­го­ду­ва­ња.­

Се­користат­пос­лед­ните­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи­на­
при­друж­но­то­друш­тво.­Во­слу­чај­ко­га­да­ти­те­под­кои­
се­из­го­тву­ва­ат­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­се­раз­лич­ни,­
мо­ра­да­се­на­пра­ват­при­ла­го­ду­ва­ња­за­ефе­ктот­на­
зна­чај­ни­те­ транс­ак­ции­ во­ме­ѓу­пе­ри­о­дот.­Раз­ли­ка­та­
ме­ѓу­ да­ти­те­ под­ кои­ се­ из­го­тву­ва­ат­фи­нан­си­ски­те­
из­ве­штаи­на­ма­тич­но­то­друш­тво­и­ на­при­друж­но­то­
друш­тво­не­смее­да­би­де­по­го­лема­од­3­ме­се­ци.

По­при­ме­на­та­на­ме­то­до­т­на­глав­ни­на,­би­ло­ка­кви­
за­гу­би­за­ра­ди­обез­вред­нување­се­тре­ти­ра­ат­ка­ко­дел­
од­не­то­ин­ве­сти­ци­и­те­на­вло­жу­ва­чот­во­це­ли­на.

Поединечните­Из­ве­шта­и­­за­фи­нан­си­ска­та­со­стој­ба­
на­31­Де­кем­ври­2020­го­ди­на­се­следниве:

Поединечните­Из­ве­шта­и­за­се­оп­фат­ната­до­би­вка­за­­
годината­завршена­на­31­Де­кем­ври­2020­го­ди­на­се:

На­ 31­ Де­кем­ври­ 2019­ го­ди­на­ Друш­тво­то­
Кон­зум­АД­-­Скоп­је­отку­пи­ло­60%­од­ак­ци­и­те­
на­друш­тво­то­Са­нос­АД­ -­Скоп­је­ за­из­нос­од­
6.100.000­ де­на­ри.­ Аку­му­ли­ра­на­та­ до­би­вка­ на­
Са­нос­АД­-­Скоп­је­на­овој­да­тум­би­ла­3.600.000­
де­на­ри.

На­1­Ју­ли­2020­го­ди­на­ку­пе­ни­се­30%­уде­ли­од­
главнината­во­Ар­кус­ДОО­-­Ве­лес­за­из­нос­од­
4.700.000­де­на­ри.­На­оваа­да­та­аку­му­ли­ра­на­та­
до­би­вка­на­Ар­кус­из­не­су­ва­ла­6.200.000­де­на­ри.

при мер:

Pozicija Konzum AD 
- Skopje

Sanos AD - 
Skopje

Arkus DOO 
- Veles

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Nedvi`nosti,    
   postrojki i oprema 42.100.000 15.800.000 16.100.000

   Vlo`uvawa vo Sanos  
   AD - Skopje i Arkus  
   DOO - Veles (po  
   nabavna vrednost) 10.800.000 - -

Vkupno netekovni 
sredstva 52.900.000 15.800.000 16.100.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi 7.900.000 3.700.000 5.600.000
Vkupno tekovni 
sredstva 7.900.000 3.700.000 5.600.000
VKUPNO SREDSTVA 60.800.000 19.500.000 21.700.000

B GLAVNINA I REZERVI
   Osnovna glavnina 3.000.000 2.400.000 2.800.000
   Akumulirana dobivka 41.600.000 10.600.000 9.200.000

Vkupno glavnina i 
rezervi 44.600.000 13.000.000 12.000.000

V OBVRSKI
  Kratkoro~ni obvrski    
   sprema dobavuva~i 16.200.000 6.500.000 9.700.000

Vkupno obvrski 16.200.000 6.500.000 9.700.000
VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 60.800.000 19.500.000 21.700.000

Pozicija Konzum AD 
- Skopje

Sanos AD - 
Skopje

Arkus DOO 
- Veles

Prihodi od proda`ba 28.400.000 7.200.000 9.600.000

Nabavna vrednost na 
prodadeni stoki (17.100.000) (2.800.000) (5.800.000)

Bruto dobivka 11.300.000 4.400.000 3.800.000
Administrativni 
rashodi (4.400.000) (1.800.000) (1.600.000)
Prihodi od finan-
sirawe 100.000 - 100.000
Rashodi od finan-
sirawe (400.000) (200.000) (300.000)

Dobivka pred 
odano~uvawe 6.600.000 2.400.000 2.000.000

Danok na dobivka (2.100.000) (700.000) (600.000)
Dobivka za godi-
nata od kontinu-
irani aktivnosti 4.500.000 1.700.000 1.400.000
Dobivka/zaguba 
od prekinato 
rabotewe - - -
DOBIVKA ZA  
GODINATA 4.500.000 1.700.000 1.400.000
Ostanata seopfat-
na dobivka neto 
od danok - - -
VKUPNA SEOPFATNA 
DOBIVKA ZA GODI-
NATA 4.500.000 1.700.000 1.400.000

www.rafajlovski.com.mk
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КНИ жЕ њЕ:

Во­ вр­ска­ со­При­ме­рот­ дадени­ се­ следниве­ ин­­
формации:

1)­На­пра­ве­на­е­про­цен­ка­на­вред­но­ста­на­вло­жу­ва­
ње­то­во­Ар­кус­и­утвр­де­но­е­де­ка­вред­но­ста­на­вло­жу­
ва­ње­то­е­на­ма­ле­на­за­700.000­де­на­ри,­од­кои­200.000­
де­на­ри­е­обез­вред­ну­ва­ње­на­вред­но­ста­на­уде­лот­са­мо­
во­пос­лед­на­та­2020­го­ди­на.­Ва­кво­то­на­ма­лу­ва­ње­на­
вред­но­ста­на­вло­жу­ва­ње­то­во­Ар­кус­не­е­при­ка­жа­но­во­
од­дел­ни­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи.­Од­дру­га­стра­на­не­е­
утвр­де­но­обез­вред­нување­на­вло­жу­ва­ње­то­во­Са­нос.

2)­ Во­ те­кот­ на­ го­ди­на­та­Ар­кус­ про­дал­ тр­гов­ска­
сто­ка­на­Кон­зум­со­мар­жа­од­20%.­На­кра­јот­на­ го­
ди­на­та­ за­ли­хата­ во­ вред­ност­ од­ 1.000.000­ де­на­ри­
на­ба­ве­на­од­Ар­кус­е­вклу­че­на­во­за­ли­ха­та­при­ка­жа­на­
во­Извештајот­за­финансиската­состојба­на­Кон­зум.

Врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­Из­ве­штаи­за­фи­нан­
си­ска­та­со­стој­ба­и­Из­ве­шта­и­те­за­се­оп­фат­на­до­би­вка­
из­го­твени­се­Кон­со­ли­ди­рани­финансиски­из­ве­штаи­за­
2020­го­ди­на:

Во­ врска­ со­ Консолидираниот­ извештај­ за­фи­­
нансиската­состојба­ги­даваме­следниве­по­јас­ну­ва­ња:­

1)­Усог­ла­су­ва­ње­за­не­ре­а­ли­зи­ра­на­до­би­вка
Мар­жа­со­др­жа­на­во­за­ли­хи­те:­
1.000.000­х­20%­=200.000
Дел­ од­ не­ре­а­ли­зи­ра­на­ до­би­вка­ ко­ја­ при­па­ѓа­ на­

при­друж­но­то­друш­тво:­200.000­х­30%­=­60.000

950­­­ Аку­му­ли­ра­на­до­би­вка­
(на­гру­па­та)­................................60.000
660­­­ Стока­на­за­ли­ха­­

(на­гру­па­та)­...................................60.000
Обез­вред­нувањето­на­вло­жу­ва­ње­то­во­
Ар­кус­во­те­кот­на­2020­го­ди­на­е­200.000­де­на­ри

Залихите­изнесуваат­11.540.000­­
(7.900.000­+­3.700.000­­­60.000)
2)­Гуд­ви­лот­е­прес­ме­тан­на­след­ни­ов­на­чин:

3)­Вло­жу­ва­ње­во­при­друж­но­друш­тво

4)­ Не­кон­тро­ли­ра­но­то­ учес­тво­ е­ прес­ме­тано­ на­
след­ни­ов­на­чин:

Nabavna vrednost na vlo`uvaweto 
vo pridru`noto dru{tvo Arkus 4.700.000
Zgolemeno za:

Akumulirana dobivka na Arkus 
po kupuva weto na udelite 
(9.200.000 - 6.200.000) h 30% 900.000

Namaleno za:
Izgubena vrednosta na udelot (700.000)

4.900.000

Sredstva - obvrski na Sanos 
(19.500.000 - 6.500.000) 13.000.000

Nekontrolirano u~estvo vo grupata 
13.000.000 h 40% 5.200.000

Nabavna vrednost na 
vlo`uvaweto 
(nabavna vrednost na kupenite 
akcii vo Sanos) 6.100.000
Namaleno za:

Akcionerska glavnina na 
Sanos 2.400.000
Akumulirana dobivka na 
Sanos pred kupuvaweto na 
akciite 3.600.000
Vkupno namaluvawe 6.000.000
U~estvo vo grupata 
6.000.000 h 60% (3.600.000)

2.500.000

Кон со ли ди ран из ве штај за фи нан си ската  
со стој ба на 31.12.2020 го ди на

A SREDSTVA

NETEKOVNI SREDSTVA

   Gudvil2 2.500.000

   Nedvi`nosti, postrojki i oprema
57.900.000

   Vlo`uvawe vo pridru`no dru{tvo3

4.900.000

Vkupno netekovni sredstva 65.300.000

TEKOVNI SREDSTVA

   Zalihi1 11.540.000

Vkupno tekovni sredstva 11.540.000

VKUPNO SREDSTVA 76.840.000

B GLAVNINA I REZERVI

   Akcionerska glavnina 3.000.000

   Akumulirana dobivka5 45.940.000

48.940.000

   Nekontrolirano u~estvo4 5.200.000

Vkupno glavnina i rezervi 54.140.000

V OBVRSKI

   Kratkoro~ni obvrski sprema  
   dobavuva~i 22.700.000

Vkupno obvrski 22.700.000
VKUPNO GLAVNINA 
I OBVRSKI 76.840.000
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5)­Аку­му­ли­ра­на­та­до­би­вка­е­прес­ме­та­на­на­след­
ни­ов­на­чин:

6)­ Другите­ ставки­ се­ збир­ од­двата­ поединечни­
извештаи:­

	 Недвижности,­постројки­и­опрема­57.900.000­
(42.100.000­+­15.800.000)

	 Краткорочни­обврски­према­добавувачите­
22.700.000­(16.200.000­+­6.500.000)

7)­ Акционерска­ главнина­ 3.000.000,­ односно­
главнината­на­Конзум­АД­­­Скопје

Врз­основа­на­ поединечните­Извештаи­ за­ сеоп­
фатната­добивка­Конзум­АД­­­Скопје­изготвил:

Во­врска­со­Консолидираниот­извештај­за­сеопфа­
тна­добивка­ги­даваме­следниве­по­јас­ну­ва­ња:­

1)­ Приходи­од­продажба­35.600.000­
­ (28.400.000­+­7.200.000)
2)­ Набавна­вредност­на­продадени­добра­(стоки)­

19.900.000­(17.100.000­+­2.800.000)
3)­ Административни­расходи­6.200.000­
­ (4.400.000­­+­1.800.000)
4)­ Расходи­од­финансирање­600.000­
­ (400.000­+­200.000)
5)­ Дел­ од­ добивката­ на­ придружното­ друштво­

160.000­[(1.400.000­х­30%)­­­(60.000­+­200.000)]
6)­ Данок­на­добивка­2.800.000­
­ (2.100.000­+­700.000)
7)­ Неконтролирано­учество­680.000­
­ (1.700.000­х­40%)

Konzum 
AD -

Skopje

Sanos AD 
- Skopje

Arkus 
DOO - 
Veles

Akumulirana dobivka 
od poedine~nite fi-
nansiski izve{tai 
na 31.12.2020 41.600.000 10.600.000 9.200.000
Poni{tuvawe na 
nerealiziranata 
dobivka (60.000)

Akumulirana 
dobivka pred 
kupuvaweto na 
akciite, odnosno 
udelite (3.600.000) (6.200.000)

7.000.000 3.000.000
Del od akumuli-
ranata dobivka na 
Sanos po kupuvaweto 
na akciite od strana 
na Konzum (7.000.000 
h 60%) 4.200.000
Del od akumuli-
ranata dobivka na 
Arkus po kupuvaweto 
na udelite od strana 
na Konzum (3.000.000 
h 30%) 900.000
Namaleno za:
Izgubena vrednost na 
udelot (700.000)
Akumulirana dobiv-
ka vo Konsolidi-
raniot izve{taj 
za finansiskata 
sostojba  
na 31.12.2020 45.940.000

Кон со ли ди ран из ве штај за сеопфатна добивка 
за годината завршена на 31.12.2020

Prihodi od proda`ba1

35.600.000

Nabavna vrednost na prodadeni dobra 
(stoki)2

(19.900.000)

Bruto dobivka 15.700.000

Administrativni rashodi3

(6.200.000)

Prihodi od finansirawe 100.000

Rashodi od finansirawe4 (600.000)

Del od dobivkata na pridru`noto 
dru{tvo5 160.000

Dobivka pred odano~uvawe 9.160.000

Danok na dobivka6 (2.800.000)

Dobivka za godinata od kontinu-
irani aktivnosti 6.360.000
Dobivka/zaguba od prekinato rabo-
tewe -
DOBIVKA ZA
GODINATA 6.360.000
Ostanata seopfatna dobivka neto 
od danok -
VKUPNA SEOPFATNA 
DOBIVKA ZA
GODINATA 6.360.000

Dobivka koja mo`e da im se pripi{e na:

Sopstvenicite na kapi ta lot na 
mati~noto dru{tvo 5.680.000

Nekontrolirano u~estvo7 680.000

6.360.000
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КоСолИДИРаН ИЗвЕШТај За  
пРоМЕНИ во ГлавНИНаТа

Ма­тич­но­то­ друш­тво­ тре­ба­ да­ со­ста­ви­ и­ Кон­со­
ли­ди­ран­ из­ве­штај­ за­ промени­ во­ главнината.­ Во­
Консолидираниот­извештај­за­промени­во­главнината­
матичното­друштво­треба­да­ги­прикаже­промените:

-­за­се­ко­ја­ком­по­нен­та­на­глав­ни­на­та,­ефе­кти­те­
на­ре­трос­пе­ктив­на­та­при­ме­на­или­ре­трос­пе­ктив­но­то­
по­втор­но­при­ка­жу­ва­ње­сог­лас­но­МСС­8­и­Оддел­10;

-­за­се­ко­ја­ком­по­нен­та­на­глав­ни­на­та,­усог­ла­су­
ва­ње­ме­ѓу­сме­тко­водс­тве­на­та­вред­ност­на­по­че­то­кот­
и­на­кра­јот­на­пер­и­о­дот,­од­во­е­но­обе­ло­де­ну­вај­ќи­ги­
про­ме­ни­те­кои­ре­зул­ти­ра­ат­од:

•­ до­би­вка­та­или­за­гу­ба­та­(Би­ланс­на­ус­пех);
•­ се­ко­ја­ком­по­нен­та­на­оста­на­та­се­оп­фат­на­до­
би­вка;

•­ транс­ак­ции­со­сопс­тве­ни­ци­те­во­нив­но­свој­­
с­тво­на­сопс­тве­ни­ци,­по­ка­жу­вај­ќи­ги­од­дел­но­
уп­ла­ти­те­од­и­рас­пре­дел­би­те­на­сопс­тве­ни­
ци­те­ и­ про­ме­ни­ во­ сопс­тве­нич­ко­то­ учес­тво­
во­по­друж­ни­ци­кои­не­ре­зул­ти­ра­ат­во­гу­бе­ње­
на­кон­тро­ла;

-­ вкуп­на­ се­оп­фат­на­до­би­вка­ за­пер­и­о­дот,­ при­
ка­жу­вај­ќи­ги­од­во­е­но­вкуп­ни­те­из­но­си­при­пи­ша­ни­на­
сопс­тве­ни­ци­те­на­ма­тич­но­то­друш­тво­и­на­не­кон­тро­
ли­ра­но­то­учес­тво.

Ком­по­нен­ти­те­на­глав­ни­на­вклу­чу­ва­ат,­на­при­мер,­
уп­ла­тена­главнина,­аку­му­ли­ра­но­то­сал­до­на­се­ко­ја­
ком­по­нен­та­на­оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка­и­за­др­
жа­ни­до­би­вки.

Про­ме­ни­те­во­глав­ни­на­та­на­матичното­друш­тво­
ме­ѓу­по­че­то­кот­и­кра­јот­на­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­
го­реф­ле­кти­ра­зго­ле­му­ва­ње­то­или­на­ма­лу­ва­ње­то­во­
не­то­средс­тва­та­за­вре­ме­на­пер­и­о­дот.­

Се­вкуп­на­та­про­ме­на­во­глав­ни­на­та­на­матичното­
друштво­за­вре­ме­на­пер­и­о­дот­го­прет­ста­ву­ва­вкуп­
ни­от­из­нос­на­при­хо­ди­и­рас­хо­ди,­вклу­чу­вај­ќи­до­би­вки­
и­за­гу­би,­на­ста­на­ти­со­актив­но­сти­те­на­друш­тво­то­за­
вре­ме­на­тој­пер­и­од.

КоНСолИДИРаН 
ИЗвЕШТај За паРИчЕН ТЕК

Ма­тич­но­то­друш­тво­тре­ба­да­со­ста­ви­и­Кон­со­ли­ди­
ран­из­ве­штај­за­па­ри­чен­тек.­Со­ста­ву­ва­ње­то­се­вр­ши­
врз­ос­но­ва­на­по­е­ди­неч­ни­те­из­ве­штаи­за­па­ри­чен­тек­
на­член­ки­те­на­гру­па­та­и­врз­ос­но­ва­на­Кон­со­ли­ди­ра­

ни­от­из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­до­би­вка­и­Кон­со­ли­ди­ра­
ни­от­Из­ве­штај­за­фи­нан­си­ската­со­стој­ба.

Кон­со­ли­ди­ра­ни­от­Из­ве­штај­за­па­ри­чен­тек­се­со­
ста­ву­ва­во­сог­лас­ност­со­МСС­7­и­Оддел­7­од­МСФИ­
за­МСЕ­­­Из­ве­штај­за­па­рич­ни­те­те­ко­ви.

Ос­нов­ни­ка­ра­кте­ри­сти­ки­на­Из­ве­шта­јот­на­па­рич­
ни­от­тек­се­след­ни­ве:­

а)­Из­ве­шта­јот­за­па­ри­чен­тек­се­те­ме­ли­врз­па­ри­те­
и­па­рич­ни­те­екви­ва­лен­ти,

б)­Из­ве­шта­јот­за­па­ри­чен­тек­се­со­стои­од­па­рич­
ни­те­при­ли­ви­и­од­ли­ви­од­три­ви­да­актив­но­сти,­а­тоа­
се:­опе­ра­тив­ни­(де­лов­ни),­вло­жу­вач­ки­и­фи­нан­си­ски­
актив­но­сти.

По­сто­јат­две­ос­нов­ни­ме­то­ди­на­под­го­то­вка­на­Из­
ве­шта­јот­за­па­ри­чен­тек­и­тоа:­ди­рект­на­и­ин­ди­рект­на­
ме­то­да.­Ос­нов­на­та­раз­ли­ка­по­ме­ѓу­овие­ме­то­ди­е­во­
со­др­жи­на­та­ на­ де­лот­ на­ не­то­ па­рич­ни­те­ сред­ства­
од­опе­ра­тив­ни­актив­но­сти.­Кај­ин­ди­рект­на­та­ме­то­да­
па­рич­ни­от­тек­од­опе­ра­тив­ни­актив­но­сти­трг­ну­ва­од­
до­би­вка­та­пред­ода­но­чу­ва­ње­ко­ја­се­ко­ре­ги­ра­со­од­
дел­ни­та­ка­на­ре­че­ни­не­па­рич­ни­рас­хо­ди­и­при­хо­ди.

Ко­га­се­составува­Кон­со­ли­ди­ран­из­ве­штај­за­па­
рич­ни­от­ тек,­ по­треб­но­ е­ да­ се­ из­вр­шат­ одре­де­ни­
усог­ла­су­ва­ња­кај­амор­ти­за­ци­ја­та.­Исто­та­ка­не­кон­тро­
ли­ра­но­то­учес­тво­тре­ба­да­се­вра­ти,­од­нос­но­до­да­де­
на­кон­со­ли­ди­ра­на­та­до­би­вка.­

Ко­га­се­прес­ме­ту­ва­ат­па­рич­ни­те­од­ли­ви­од­фи­нан­
си­ски­актив­но­сти,­на­ди­ви­ден­да­та­ко­ја­по­друж­ни­ца­та­
ја­исп­ла­ќа­на­ак­ци­о­не­рите­кои­немаат­контрола,­тре­
ба­да­се­до­да­де­и­ди­ви­ден­да­та­ко­ја­по­друж­ни­ца­та­и­
ја­исп­ла­ќа­на­ма­тич­но­то­друш­тво.­Па­рич­ни­от­од­лив­
кој­го­пра­ви­ма­тич­но­то­друш­тво­за­ра­ди­ку­пу­ва­ње­на­
до­пол­ни­тел­ни­ак­ции­на­по­друж­ни­ца­та,­мо­же­но­и­не­
мо­ра­да­се­вклу­чи­во­па­рич­ни­од­ли­ви­од­вло­жу­вач­
ки­актив­но­сти.­Име­но,­до­кол­ку­ак­ци­и­те­се­ку­пат­на­
Бер­за,­то­гаш­та­кви­от­па­ри­чен­од­лив­се­вклу­чу­ва­во­
па­рич­ни­те­од­ли­ви­од­вло­жу­вач­ки­актив­но­сти.­Ме­ѓу­тоа­
ко­га­ак­ци­и­те­на­по­друж­ни­ца­та­се­ку­пу­ва­ат­ди­рект­но­од­
неј­зи­ни­те­ак­ци­о­не­ри,­тоа­прет­ста­ву­ва­ме­ѓу­ком­па­ни­ски­
транс­фер­на­па­ри,­кој­не­вли­јае­на­вкуп­но­то­па­рич­но­
сал­до­на­гру­па­та­ко­ја­се­кон­со­ли­ди­ра.
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Тр­гов­ски­те­друш­тва,­неп­ро­фит­ни­те­ор­га­ни-
за­ции,­об­ра­зов­ни­те­инс­ти­ту­ции,­здрав­стве­ни­те­
ор­га­ни­за­ции­и­дру­ги­прав­ни­лица,­во­фун­кци­ја­
на­врше­ње­на­нив­на­та­деј­ност­има­ат­пот­ре­ба­
пов­ре­ме­но­да­ан­га­жи­ра­ат­над­во­реш­ни­до­маш­ни­
и­стран­ски­фи­зич­ки­лица,­на­кои­пок­рај­на­до-
мес­то­кот­ за­из­врше­ни­те­ак­тив­ности,­ ќе­ тре­ба­
да­им­ги­на­до­мес­тат­и­тро­шо­ци­те­пов­рза­ни­со­
ан­гаж­ма­нот­(за­хо­тел­ско­смес­ту­вање,­пре­воз­и­
дру­ги­тро­шоци).

За­ра­ди­чес­ти­те­из­ме­ни­на­за­кон­ски­те­про­пи-
си­во­прак­ти­ка­та­чес­то­се­по­ста­ву­ва­пра­ша­њето:

Кои­ на­до­мес­то­ци­ на­тро­шо­ци­што­
им­се­пла­ќа­ат­на­над­во­реш­ни­те­фи­зич­ки­
лица,­а­се­пов­рза­ни­со­нив­ни­от­ан­гаж­ман­
не­под­ле­жат­на­ода­но­чу­вање,­а­кои­под­ле­
жат­на­ода­но­чу­ва­ње­и­со­кои­да­ноци?

Вера	РАФАЈЛОВСКА

ДА­НОЧ­НО­ОС­ЛО­БО­ДУ­ВА­ЊЕ­ИЛИ­ОДА­НО­ЧУ­ВА­ЊЕ
ЗА­НА­ДО­МЕС­ТО­ЦИ­НА­ТРО­ШО­ЦИ­ПОВ­РЗА­НИ­СО­
АН­ГАЖ­МАН­НА­НАД­ВО­РЕШ­НИ­ФИ­ЗИЧ­КИ­ЛИ­ЦА

Во	овој	на	пис	Ви	да	ва	ме	за	да	ноч	ни	от	трет	ман	на	
на	до	мес	то	ци	те	на	тро	шо	ци	те	кои	им	се	ис	пла	ќа-

ат	на	над	во	реш	ни	те	фи	зич	ки	лица,	а	кои	се	пов	рза	ни	
со	нив	ни	от	ан	гаж	ман	или	ак	тив	ност	ко	ја	тре	ба	да	ја	
из	вршат,	а	во	зависост	од	тоа	кој	е	исплатувач.

1­ ТР­ГОВ­СКО­ДРУШ­ТВО­И­ДРУ­ГО­
ПРАВ­НО­ЛИ­ЦЕ

Од	1­ Ја­ну­а­ри­ 2020­ го­дина,	 сог	лас	но	 член	 12	
точ	ка	та	42-а	од	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	ли	чен	до	ход	
(„Служ	бен	вес	ник	на	РМ“,	број	241/18	и	„Служ	бен	вес-
ник	на	РСМ“,	број	275/19	и	290/20,	во	на	та	мош	ни	от	
текст:	За	ко	нот	за	ДЛД),	тр	гов	ски	те	друш	тва	и	дру	ги	те	
прав	ни	ли	ца	-	ис	пла	ту	вачи,	не­тре­ба­да­пресме­та­ат­
и­пла­тат­да­нок­на­до­ход­на:

„На до мес то ци на тро шо ци за хо тел ско смес-
ту ва ње (со ка те го ри ја до че ти ри ѕвез дички) во 
из нос нај­мно­гу­до­6.000­де­на­ри­днев­но­и на до-
мес то ци на тро шо ци за пре воз на ли ца кои не се 
вра бо те ни кај ис пла ту ва чот, а­се­ан­га­жи­ра­ни­
во­фун­кци­ја­на­деј­нос­та­на­ис­пла­ту­ва­чот­
(во­зем­ја­та­и­во­стран­ство),­врз­ос­но­ва­на­
до­ку­мен­ти­ра­ни­до­ка­зи­за­нап­ра­ве­ни­те­тро­
шоци, из веш тај за ан гаж ма нот и до ку мен ти за 
ос но ва нос та на ан гаж ма нот (по кана, агенда, 
прог рама, до го вор, ра бо тен на лог и сл) и со пот-
врден вре мен ски ре до след ме ѓу смес ту ва њето, 
пре во зот и из врше на та ра бота“.

Ис	то	така,	во	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бив	ка	(„Служ-
бен	вес	ник	на	РМ“,	број	112/14...248/18	и	 „Служ	бен	
вес	ник	на	РСМ“,	број	232/19...290/20)	е	про	пи	ша	но	под	
кои	ус	ло	ви	на	до	мес	то	ци	те	на	тро	шо	ци	те	пов	рза	ни	со	
ан	гаж	ма	нот	на	ли	ца	та	кои	не	се	вра	бо	те	ни	кај	ис	пла-
ту	ва	чот	ќе	би	дат	неп	риз	нат,	од	нос	но	приз	нат	рас	ход	
од	ас	пект	на	да	но	кот	на	до	бивка.

Од­1­Ја­ну­а­ри­2020­го­ди­на­ка	ко	приз­нат­рас­ход­се:
•	 На	до	мес	то	ци	на	тро	шо	ци	за	хо­тел­ско­смес­ту­ва-
ње­(ка­те­го­ри­ја­до­че­ти­ри­ѕвез­дички)­во­из­нос­
до­6.000­де­на­ри­днев­но­по­ли­це	и­на­до­мес-
то­ци­на­тро­шо­ци­за­пре­воз	на	ли	ца	кои	не	се	
вра	бо	те	ни	кај	ис	пла	ту	ва	чот,	а	се	ан	га	жи	ра	ни	во	
фун	кци	ја	на	деј	нос	та	на	ис	пла	ту	ва	чот	(во	зем	ја	та	
и	во	стран	ство),	до	кол	ку	ис	ти	те	се	до	ку	мен	ти	ра	ни	
(ф-ра	за	смес	ту	вање,	ф-ра	за	из	вршен	пре	воз,	
ави	он	ска	карта	и	друг	до	ку	мент	во	за	вис	ност	од	
пре	во	зот	и	дру	ги	до	ку	мен	ти	со	кои	непос	ре	дно	
мо	же	да	се	ут	врди	пов	рза	нос	та	на	тие	тро	шо	ци	
со	пе	ри	о	дот	ко	га	е	из	врше	на	ра	бо	тата).

Спо	ред	прет	ход	но	ка	жа	ното,	тро	шо	ци	те	за	смес-
ту	ва	ње	и	пре	воз	за	ли	ца	та	кои	не	се	вра	бо	те	ни	кај	
ис	пла	ту	ва	чот,	 а	 се	ан	га	жи	ра	ни	од	ис	пла	ту	ва	чот	 во	
фун	кци	ја	на	не	го	ва	та	деј	ност,	а	за	кои	не	ма	да	би	дат	
ис	пол	не	ти	прет	ход	но	на	ве	де	ни	те	ус	лови,	ис	ти	те	ќе­
тре­ба­да­се­ода­но­чат­и­тоа:
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КНИ­ЖЕ­ЊА:

•	 Со­да­нок­ на­ до­ход­ ка­ко­ друг­ до­ход,	 сог	лас	но	
член	71	од	За	ко	нот	за	ДЛД,	со	да	ноч	на	стап	ка	од	
10%	на	бру	то	из	нос,	од	нос	но	со	да	ноч	на	стап	ка	од	
11,1111%	на	 не	то	 из	нос.	Испла	ту	ва	чот	 е	 дол	жен	
до	УЈП	да	под	не	се	Елек	трон	ска	пресмет	ка	е-ПДД	
со­вид­до­ход­Т.11	-	Друг до ход и	под­вид­до­ход­
Ѕ.11.3­-	Друг до ход на ли ца кои не се вра бо те ни кај 
ис пла ту ва чот.	Ако	тре	ба	да	се	пла	ти	са	мо	да	но	кот	
на	ли	чен	до	ход,	за	тоа	што	тро	шо	ци	те	се	ве	ќе	пла-
тени,	за	на	чи	нот	на	пла	ќа	ње	се	би	ра	„Друг на чин 
на пла ќање“,	не	се	вне	су	ва	тран	сак	цис	ка	смет	ка	и	
во	за	бе	леш	ка	та	се	вне	су	ва	по	кој	ос	нов	е	из	врше	на	
ис	пла	та	та	(по	од	лука,	фак	ту	ра	и	сл.);	и

•	 Со­да­нок­на­до­бив­ка­ ка­ко­неп­риз­нат­рас­ход­и­
во­Обра­зе­цот­ДБ,	под	оз	на	ка	на	АОП	07	на	ре	ден	
број	5,	во	бру	то	из	нос	(за	ед	но	со	да	но	кот	на	ли	чен	
до	ход),	ќе	тре	ба	да		се	зго	ле	ми	да	ноч	на	та	ос	нова.

За	да	ноч	ни	те	об	врз	ни	ци	на	да	но	кот	на	вку	пен	
при	ход	(ма	ли	и	мик	ро	тр	говци),	кои	го	под	не	су	ва	ат	
Обра	зе	цот	ДБ-ВП,	тро	шо	ци	те	за	смес	ту	ва	ње	и	пре-
воз	за	ли	ца	та	кои	не	се	вра	бо	те	ни	кај	ис	пла	ту	ва	чот,	
не	ма	ат	да	ноч	но	вли	ја	ние,	би	деј	ќи	овие	да	ноч	ни	об-
врз	ни	ци	пла	ќа	ат	да	нок	на	го	ди	шен	вку	пен	при	ход.

Ме	ѓу	тоа,	и	овие	да	ноч	ни	об	врз	ни	ци	за	овие	тро-
шо	ци	има	ат	об	врска	да	пресме	та	ат	и	пла	тат	да	нок	
на	до	ход,	од	нос	но	до	УЈП	да	под	не	сат	Елек	трон	ска	
пресмет	ка	е-ПДД	со	вид­до­ход­Т.11	-	Друг до ход 
и	под­вид­до­ход­Ѕ.11.3	-	Друг до ход на ли ца кои 
не се вра бо те ни кај ис пла ту ва чот,	до­кол­ку­не­
бидат­ис­пол­нети­про­пи­ша­ни­те­ус­ло­ви­од­член­
12­точ­ка­42-а­од­Законот­за­ДЛД.
	
Во	про	дол	же	ние	да	де	ни	се	не	кол	ку	при	мери:

1.	 Друш	тво	то	А,	склу	чи	ло	до	го	вор	со		
фи	зич	ко	то	ли	це	НН­од	Охрид	за		
поправ	ка	на	ма	шина.		
Спо	ред	до	го	во	рот	тре	ба	да	му		
се	ис	пла	ти:		
•	на	до	мест	за	из	врше	на	ус	луга	.............. 15.000	
•	смес	ту	ва	ње	во	хо	тел	со	4	ѕвез	дички	
		(2	но	ќи	по	2.000	ден)	................................ 4.000	
•	тро	шо	ци	за	пре	воз	.................................. 1.200

2.	 Пла	те	на	е	ф-рата	за	смес	ту	вање
3.	 При	ло	жен	е	би	лет	за	пре	воз	со	ав	то	бус		

Охрид-Скоп	је	и	Скопје-Охрид
4.	 Фи	зич	ко	то	ли	це	НН­под	не	ло	Из	веш	тај	

-	ра	бо	тен	на	лог	за	из	врше	на	та	ус	луга
5.	 Си	те	до	ку	мен	ти	за	из	врше	на	та	ус	лу	га,		

пре	воз	и	смес	ту	ва	ње	се	из	врше	ни		
во	вре	мен	ски	от	пе	ри	од	ко	га	е	из	врше	на		
и	ус	лу	гата

6	 До	УЈП	под	не	се	на	е	Елек	трон	ска		
пресмет	ка	за	да	но	кот	на	до	ход	за		
на	до	мес	то	кот	за	из	врше	на	та	ус	луга

Пресмет­ка­­
на­да­но­кот­на­до­ход­на­на­до­мес­ток­

за­из­врше­на­ус­луга

1.	 Не	то	до	ход	............................................... 15.000
2.	 Да	нок	на	до	ход	

15.000	X	11,1111%	..................................... 1.667	
3.	 Бру	то	до	ход	.............................................. 16.667	

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­1­спро	ве	де-
ни	се	сле	дниве:

44901	-	 Тро	шо	ци	за	до	го	вор	
за	дело	......................................16.667

44010	-	 Тро	шо	ци	за	но	ќе	вање		
во	земјата	...................................4.000

44020	-	 Тро	шо	ци	за	пре	воз	....................1.200
2205	-	 Об	врска	спре	ма		

до	ба	ву	вачи	-	фи	зич	ки	ли	ца		
(надоместок­за­услуга)	.............15.000

2205	-	 Об	врска	спре	ма		
до	ба	ву	вачи	-	фи	зич	ки	ли	ца		
(пре­воз)	.........................................1.200

220	-	 Об	врска	спре	ма		
до	ба	ву	вачи	во	зем	ја	та		
(но­ќе­вање)	....................................4.000

23502	-	Об	врска	за	да	нок	на	
до	ход	за	до	го	вор	за	дело	.............1.667

По пресмет ка за тро шо ци за из врше на ус луга 
и тро шо ци за смес ту ва ње и пре воз

ВАЖНО:

Пример­1: На­до­мес­то­ци­на­тро­шо­ци­за­­
смес­ту­ва­ње­и­пре­воз­кои­не­­
под­ле­жат­на­ода­но­чу­вање
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2205	-	 Об	врска	спре	ма	до	ба	ву	вачи	
-	фи	зич	ки	ли	ца		
(надоместок­за­услуга)	..........15.000

2205	-	 Об	врска	спре	ма		
до	ба	ву	вачи	-	фи	зич	ки	ли	ца		
(пре­воз)	......................................1.200

2200	-	 Об	врска	спре	ма		
до	ба	ву	вачи	во	зем	ја	та		
(но­ќе­вање).................................4.000

23502	-	 Об	врска	за	да	нок	на	
до	ход	за	до	го	вор	за	дело	..........1.667
1000	-	 Сметка	..........................................21.867

Платен надоместок за из врше на ус луга, 
пре воз, ноќевање и данок на доход

Во	При­мер­1:	
•	 За	на	до	мес	то	кот	за	из	врше	на	та	ус	лу	га	пресме	тан	
е	и	пла	тен	да	нок	на	до	ход;

•	 Тро­шо­ците­за­но­ќе­ва­ње­и­пре­воз­не­се­ода­но-
чени,	 од	нос	но	 не	 под	ле	жат	 на	 ода	но	чу	ва	ње	 со	
да	нок	 на	ли	чен	до	ход,	 би	деј	ќи	 но	ќе	ва	ње	то	е	 под	
6.000	де	нари,	 има	ав	то	бус	ки	би	лет,	 од	нос	но	има	
ве	ро	дос	тој	ни	до	ка	зи	за	направените	трошоци	и	тро-
шо	ци	те	се	нап	ра	ве	ни	во	пе	ри	о	дот	ко	га	е	из	врше	на	
ус	лу	гата;

•	 Тро	шо	ци	те	за	но	ќе	ва	ње	и	пре	воз	ис	то	та	ка	не	под	ле-
жат	на	ода	но	чу	ва	ње	и	со	да	нок	на	до	бивка,	од	нос	но	
се	приз	нат	рас	ход.

1.	 Друш	тво	то	Мак­софт,	склу	чи	ло	до	го	вор	со		
стран	ско	фи	зич	ко	ли	це	ЈН­од­Гр­ци­ја­за		
из	ра	бот	ка	на	ком	пју	тер	ска	прог	ра	ма	со		
инста	ли	ра	ње	на	ис	та	та	за	пот	ре	би	те		
на	друш	твото

2.	 Спо	ред	до	го	во	рот	на	лицето	ЈН	тре	ба		
да	му	се	ис	плати:	
•	 на	до	мес	ток	бру	то	из	нос		
(12.000	ев	ра	во	де	нар	ска		
про	тиввред	ност)	................................. 738.000

•	 ф-ра	за	смес	ту	ва	ње	во	хо	тел	
со	4	ѕвез	дички	(3	но	ќи	по	6.000	ден)	.... 18.000

•	 тро	шо	ци	те	за	пре	воз		
(без	до	ку	мен	та	ција)	.............................. 10.000

Пример­2: На­до­мес­то­ци­на­тро­шо­ци­-­дел­не­
под­ле­жат­на­ода­но­чу­вање,­дел­
под­ле­жат­на­ода­но­чу­вање

3.	 Пред	ис	пла	та	та	до	УЈП	под	не	се	но		
е	ба	рање	за	да	но	чен	број	со		
фо	то	ко	пи	ја	од	па	сош	на	стран	ско	то		
фи	зич	ко	ли	це	ЈП

4.	 До	УЈП	под	не	се	ни	се	две	Елек	трон	ски		
пресметки	за	да	нок	на	до	ход	за		
на	до	местокот	за	ав	тор	ско	право	и	за		
данок	на	друг	доход	за	тро	шо	ци	те	за		
пре	воз

5.	 РС	Ма	ке	до	ни	ја	и	Гр	ци	ја	не	ма	ат		
склу	че	но	до	го	вор	за	од	бег	ну	ва	ње	на		
двој	но	ода	но	чу	вање

Пресмет­ка­­
на­да­но­кот­на­до­ход­од­ав­тор­ско­пра­во­­

со­нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­од­20%:

1.	 Вкуп	но	бру	то	до	ход	............................... 738.000
2.	 Нор	ми	ра	ни	тро	шо	ци		

(738.000	х	20%)	...................................... 147.600
3.	 Да	ноч	на	ос	но	ва		

(738.000	-	147.600)	................................. 590.400
4.	 Да	нок	на	до	ход		

(590.400	х	10%)	........................................ 59.040
5.	 Не	то	до	ход		

(738.000	-	59.040)	................................... 678.960

Пресмет­ка­на­да­нок­на­друг­до­ход­­
за­тро­шо­ци­те­­за­пре­воз:

1.	 Не	то	из	нос	................................................ 10.000
2.	 Да	нок	на	до	ход		

(10.000	х	11,1111%)	................................... 1.111
3.	 Бру	то	из	нос	.............................................. 11.111

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­2­спро	ве	де-
ни	се	сле	дниве:
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КНИ­ЖЕ­ЊА:

44900	-	 Ав	тор	ски	хо	но	рари.................738.000
44010	-	 Тро	шо	ци	за	но	ќе	ва	ње	во		

зем	јата	......................................18.000
44020	-	 Тро	шо	ци	за	пре	воз	.................111.111

2219	-	 Об	врски	спрема	
до	ба	ву	ва	чи	-	стран	ско		
фи	зич	ко	лице	.............................678.960

23503	-	Об	врска	за	да	нок	на	
до	ход	од	ав	тор	ско	право	............59.040

23509	-	Об	врска	за	да	нок	на	друг	
до	ход	.............................................. 1.111

2200	-	 Об	врска	спрема	
до	ба	ву	ва	чи	во	зем	јата	................18.000

Пресме тан ав тор ски хо но рар за ЈП  
и тро шо ци за ноќевање, пре воз и данок на доход

23503	-	 Об	врска	за	да	нок	на	
до	ход	од	ав	тор	ско	право	.........59.040

23509	-	 Об	врска	за	да	нок	на	друг	
до	ход	........................................... 1.111
1000	-	 Сметка	..........................................60.151

Пла те н да нок на до ход

1039	-	 Преодна	девизна	сметка	.......678.960
1000	-	 Сметка	........................................678.960

По банков извод број...

1030	-	 Девизна	сметка	......................678.960
1039	-	 Преодна	девизна		

сметка	........................................678.960
По девизен извод број...

2219	-	 Обврски	спрема	добавувачи		
-	странско	физичко	лице	.......678.960
1030	-	 Девизна	сметка	.........................678.960

Платено на ЈП со дознака
 

Во	При­мер­2:	

•	 Во	Елек	трон	ска	та	пресмет	ка	е-ППД	за	на	до	мес	то	кот	
за	ав	тор	ско	право	вне	се	но	е	вид­доход­Т.3­-	Доход 
од авторски и сродни права	и	подвид­доход­Ѕ.3.4­
-	За пре води, пре да ва ња и слич ни ин те лек ту ал ни  
творби, из ве ду ва ње ес традни програми...	

•	 Во	Елек	трон	ска	та	 пресмет	ка	 е-ППД	 за	 пре	возот	
вне	се	но	е	вид­доход­Т.11	-	Друг доход	и	подвид­
доход	ши­фра­Ѕ.11.3	-	„Друг до ход на ли ца кои не 
се вра бо те ни кај ис пла ту ва чот“.

	 Трошоците	за	превоз	се	оданочени	со	данок	на	доход	
и	во	бруто	износ	се	непризнат	расход	од	аспект	на	
данокот	на	добивка,	бидејќи	не	се	документирани.

•	 За	трошоците	за	но	ќе	ва	ње		не	е	пресме	тан	да	нок	на	
до	ход	и	истите	се	даночно	признат	расход	од	аспект	
на	данокот	на	добивка,	 бидејќи	 се	 во	рамката	на	
пропишаниот	износ	(до	6.000	дневно).

•	 Тро	шо	ци	те	за	пре	воз	под	ле	жат	на	ода	но	чу	ва	ње	со	
да	нок	ка	ко	друг	до	ход	по	стап	ка	од	11,1111%	на	не	то	
из	но	сот,	би	деј	ќи	не	се	ис	пол	не	ти	ус	ло	ви	те	за	да	ноч-
но	ос	ло	бо	ду	вање,	од	нос	но	не	се	до	ку	мен	ти	рани.	

•	 Ис	то	та	ка	во	бру	то	из	но	сот	од	11.111	де	на	ри	(за	ед-
но	со	да	но	кот	на	до	ход)	за	пре	во	зот	ќе	се	зго	ле	ми	
да	ноч	на	та	ос	но	ва	во	Обра	зе	цот	ДБ,	ка	ко	неп	риз	нат	
рас	ход.

ТРО­ШО­ЦИ­ЗА­СМЕС­ТУ­ВА­ЊЕ­И­ПРЕ­ВОЗ­­
НА­ЧЛЕН­НА­НАД­ЗО­РЕН­ОД­БОР
	
Чес	то	се	по	ста	ву	ва	пра	ша	њето:	

„Да ли за тро­шо­ци­те­за­смес­ту­ва­ње­и­пре­
воз­ за чле но ви те на над зо рен од бор, од нос но 
не из вршни те чле но ви на од бо рот на ди рек то ри 
кои не се вра бо те ни кај ис пла ту ва чот, мо жат да 
се ко рис тат да ноч ни те ос ло бо ду ва ња сог лас но 
член 12 точ ка 42-а од За ко нот за ДЛД и член 9 
точ ка 3-а од За ко нот за да но кот на до бивка?“
Од­го­во­рот­е:­Не,	би	деј	ќи	тие	се	избрани	лица,	а	

од	ред	би	те	од	чле	нот	12	точ	ка	та	42-а	и	чле	нот	9	точ-
ка	та	3-а	се	од	не	су	ва	ат	на	фи	зич	ки	лица,	кои	се	ан	га-
жи	ра	ни	од	друш	тво	то	со	цел	да	из	вршат	не	ко	ја	ус	лу	га	
или	да	из	ра	бо	тат	неш	то	во	фун	кци	ја	на	деј	нос	та	на	
друш	тво	то	(на при мер,	врз	ос	но	ва	на	до	го	вор	за	дело,	
ав	тор	ски	до	го	вор	и	слично).

Имено,	 согласно	 член	343	 став	1	 од	Законот	 за	
трговските	друштва:	

„за член на орган на управување, односно на 
надзорниот одбор можат да бидат избрани­само 
физички лица кои се деловно способни“	
Во	 член	 345	 став	 1	 од	 Законот	 за	 трговските	

друштва	е	пропишано:	
„Членовите на органот на управување, односно 

на надзорниот одбор, се­избираат­за период кој 
што се определува со статутот, но не може да 
биде подолг од шест години. Ако во статутот 
не е определено прашањето на мандатот на 
членовите на органот на управување, односно 
на надзорниот одбор, нивниот­мандат­изнесува 
четири години“ 
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Тоа	значи,	си	те	на	до	мес	то	ци	кои	се	ис	пла	ќа	ат	на	
чле	но	ви	те	на	над	зо	рен	од	бор,	од	нос	но	не	из	вршни	те	
чле	но	ви	на	од	бор	на	ди	рек	то	ри	под	ле	жат	на	ода	но	чу-
ва	ње	со	да	нок	на	ли	чен	до	ход,	а	од	ас	пект	на	да	но	кот	
на	до	бив	ка	приз	нат	рас	ход	ќе	би	де	са	мо	из	но	сот	до	
50%	од	про	сеч	на	та	бру	то	пла	та	ис	пла	те	на	во	прет-
ход	на	та	 го	ди	на	 во	РС	Ма	ке	до	ни	ја	 (за	2021	 го	дина,	
приз	нат	рас	ход	е	из	но	сот	до	20.283	де	нари).	

Се	што	 е	 прет	ход	но	 ка	жа	но	то	 за	 даночниот	
третман	 за	 трошоците	 за	 сместување	и	 превоз	
за	членовите	на	надзорен	одбор	и	неизвршните	
членови	на	одбор	на	директори,	се	од	не	су	ва	и	за	
чле	но	ви	те	на	Упра	вен	од	бор,	од	нос	но	из	вршни	те	
чле	но	ви	на	од	бор	на	ди	рек	то	ри,	ако	не	се	вра	бо-
те	ни	во	друш	твото.

2­ НЕП­РО­ФИТ­НИ­ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИИ

Сог	лас	но	член	4-а	од	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до-
бивка,	неп	ро	фит	ни	ор	га	ни	за	ции	се:	здру	же	ни	ја	та	на	
гра	ѓа	ни	и	фон	да	ции,	 ка	ко	 и	 нив	ни	те	 со	ју	зи	 и	дру	ги	
об	ли	ци	 на	 здру	жу	ва	ње	или	 пов	рзу	вање,	 сто	пан	ска	
ин	те	рес	на	за	ед	ница,	по	ли	тич	ки	те	пар	тии,	вер	ски	за-
ед	ници,	ре	ли	ги	оз	ни	групи,	Црве	ни	от	крст	на	РС	Ма	ке-
до	нија,	здру	же	ни	ја	на	странци,	стран	ски	ме	ѓу	на	род	ни	
невла	ди	ни	ор	га	ни	за	ции,	ху	ма	ни	тар	ни	ор	га	ни	за	ции	и	
здру	же	нија,	 син	ди	ка	тите,	 ко	мо	ри	те	 и	 дру	ги	 прав	ни	
ли	ца	ос	но	ва	ни	со	по	себ	ни	про	писи.

Непрофитните	организации,	 не	 се	об	врз	ни	ци	на	
да	но	кот	на	до	бивка,	ту	ку	се	об	врз	ни	ци	на	да	нок	на	
го	ди	шен	вку	пен	при	ход	по	стапка	од	1%	ако	вкупниот	
приход	е	по	го	лем	од	1.000.000	де	на	ри	кој	е	ос	тва	рен	
са	мо	од	врше	ње	на	сто	пан	ска	та	деј	ност.

Ток	му	за	тоа,	на	до	мес	то	ци	те	на	тро	шо	ци	те	за	смес-
ту	ва	ње	и	пре	воз	за	ан	га	жи	ра	ни	те	над	во	реш	ни	фи	зич-
ки	ли	ца	од	страна	на	неп	ро	фит	ни	те	ор	га	ни	за	ции,	за	
нив	не	ма	ат	да	ноч	но	вли	ја	ние	од	ас	пект	на	да	но	кот	
на	вку	пен	при	ход.

Сог	лас	но	 точ	ка	та	 41	 од	 член	 12	 од	 За	ко	нот	 за	
ДЛД		непрофитните	организации	намаат­обврска­да­
пресметаат­и­платат­да­нок­на­до­ход­на:

„На до мес то ци те за тро­шо­ци­те­за­смес­ту­
вање,­хра­на­и­пре­воз­за­ли­цата­кои­се­учес­ни­
ци­на­нас­тани,­ор­га­ни­зи­ра­ни­во­рам­ки­те­на­
ак­тив­нос­ти­те­на­ ор­га­ни­за­ци­ја­та ос но ва на 

ВАЖНО:

Согласно	 цитираните	 членови	 од	 Законот	 за	
трговските	 друштва,	 членовите	 на	 органот	 на	
управување	и	органите	на	надзор	се	избрани­лица­
со­мандат,­ а­ не­ се­ ангажирани­лица	 како	што	 е	
наведено	 во	 членот	 12	 точката	42-а	 од	Законот	 за	
данокот	на	личен	доход.	

Наградата	на	членовите	на	органот	на	управување	
и	на	органите	на	надзор	е	уредена	во	член	365	став	1	
и	2	од	Законот	за	трговските	друштва,	а	тоа	е:	

•	 Собранието	со	одлука	го	определува	месечниот	
надомест	или	паушал	по	состанок	на	неизвршни-
те­членови­на­одборот­на­директори,­односно­
членовите­на­надзорен­одбор.	Овие	лица	исто	
така	 имаат	 право	 на	 надомест	 на	 сите	 други	
трошоци	 (патни­и­други­ трошоци),	 право	 на	
осигурување	на	живот	и	на	друг	вид	осигурување	
како	и	други	права	што	се	поврзани	со	вршењето	
на	нивната­функција	 (користење	 на	 работни	
простории,	потребни	средства	за	работа	и	друго).	

•	 Извршните­членови­и­одборот­на­директори,­
членовите­на­Управниот­одбор,­односно­упра-
вителот	имаат	право	на	плата,	односно	надомест,	
право	на	осигурување	на	живот	и	 на	друг	 вид	
осигурување,	надомест­на­патни­и­на­други­тро-
шоци­и­други­права.

Во	однос	на	оданочувањето	со	данок	на	добивка,	во	
членот	9	точката	4	од	Законот	за	данокот	на	добивка	
е	пропишано	дека	непризнат	расход	се:	

„трошоците по основ на месечните надо-
местоци на членовите на органите на управување 
над­50%­од просечната месечна бруто плата 
исплатена во претходната година во Република 
Македонија, при што како надоместоци на 
членовите на органите на управување се 
сметаат месечниот надоместок, односно 
паушал, надоместоците­ за­патни­и­дневни­
трошоци.“	
Тоа	 значи,	 трошоците	 по	 основ	 на	 месечните	

надоместоци	на	членовите	на	органите	на	управување,	
вклучувајќи	ги	патните	и	дневните	трошоци	во­износ­
до­ 50%­ од­ просечната­ месечна­ бруто­ плата­
исплатена	во	претходната	година	во	РС	Македонија,	
се	признат	расход	од	аспект	на	данокот	на	добивка,	
меѓутоа	истите	подлежат	на	оданочување	со	данок	
на	личен	доход.	

Под	 органи	 на	 управување	 се	 подразбираат	 и	
членовите	на	органите	на	надзор.
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КНИ­ЖЕ­ЊА:сог лас но За ко нот за здру же ни ја и фон да ции, 
ут врде ни врз ос но ва на до ку мен ти за нап ра ве ни 
тро шоци“
Ова	да	ноч	но	ос	ло	бо	ду	ва	ње	се	од	не	су	ва	на	учес-

ни­ци­те­ на­ нас­та­нот­ за	 кои	 ис	ти	от	 е	 ор	га	ни	зи	ран	
ка	ко	и	пок	ри	ва	ње	на	по	со	че	ни	те	тро­шо­ци­за­пре­да-
ва­чите,	но	не	се	од	не	су	ва	на	гос	ти	и	на	ис	пла	те	ни	от	
на	до	мес	ток	на	ли	ца	та	кои	се	ан	га	жи	ра	ат	(на при мер,	
пре	да	ва	чи	те	за	из	врше	ни	те	пре	да	вања).		

1.	 Здру	же	ни	е	то	на	гра	ѓа	ни	Здравје	во		
рам	ки	те	на	Ста	ту	тот	и	Прог	ра	ма	та,		
ор	га	ни	зи	ра	двод	не	вен	се	ми	нар	за		
здра	ва	хра	на.	

	 Спо	ред	до	го	во	рот	физичкото	лице	АА­­
има	пра	во	на:	
•	 на	до	мест	за	пре	да	ва	ње		
(нето)	..................................................... 15.000

•	 смес	ту	ва	ње	-	полн	пан	сион		
(3.150	x	2)	................................................ 6.300

2.	 Здру	же	ни	е	то	за	20	учес	ни	ци	и		
еден	пре	да	вач	до	би	ло	ф-ра	за		
смес	ту	ва	ње	-	полн	пан	сион		
(3.150	x	21)	x	2	....................................... 132.300

3.	 До	би	е	на	е	ф-ра	за	ор	га	ни	зи	ран		
пре	воз	за	учес	ни	ци	те		
на	нас	та	нот	................................................ 5.250

Пресмет­ка­­
на­данок­на­доход­за­на­до­мес­ток­за­пре­да­ва­ње­

на­ли­це­то­АА

1.	 Не	то	до	ход	............................................... 15.000
2.	 Да	нок	на	до	ход	по	пресме	та	на	стапка	

(15.000	х	8,6956%)	..................................... 1.304
3.	 Бру	то	до	ход		

(ред.	бр.	1	+	ред.	бр.	2)	............................ 16.304

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­3	спро	ве	де-
ни	се	сле	дниве:

44900	-	 Ав	тор	ски	хо	но	рар	-		
на	до	мест	за	пре	да	вање	..........16.304
2205	-	 Об	врски	спре	ма		

до	ба	ву	ва	чи	-	
фи	зич	ко	лице	...............................15.000

23503	-	Об	врска	за	да	нок	на	до	ход		
од	ав	тор	ско	право	.........................1.304

По пресмет ка за на до мест за  
пре да ва ње за ли це то АА

44010	-	 Тро	шо	ци	за	смес	ту	ва	ње		
(учес­ници)	.............................132.300

44010	-	 Тро	шо	ци	за	пре	воз		
(учес­ни­ци)	.................................5.250
2200	-	 Об	врски	спре	ма		

до	ба	ву	ва	чи	во	зем	ја	та		
(смес­ту­вање­и­храна)	.............132.300

2200	-	 Об	врски	спре	ма		
до	ба	ву	ва	чи	во	зем	ја	та		
(пре­воз)	.........................................5.250

По пресмет ка за тро шо ци за смес ту ва ње и пре воз

2205	-	 Об	врски	спре	ма		
до	ба	ву	ва	чи	-	фи	зич	ко	лице	.....15.000

23503	-	 Об	врска	за	да	нок	на	до	ход		
од	ав	тор	ско	право	......................1.304

2200	-	 Об	врски	спре	ма		
до	ба	ву	ва	чи	во	зем	ја	та		
(смес­ту­вање­и­храна)	..........132.300

2200	-	 Об	врски	спре	ма	до	ба	ву	ва	чи		
во	зем	ја	та	(пре­воз)	...................5.250
1000	-	 Сметка	........................................153.854

Платен надоместок, сместување, превоз  
и данок на доход

Во	При­мер­3:
•	 Тро	шо	ци	те	за	смес	ту	ва	ње,	храна	и	пре	воз	за	учес-
ни	ци	те	на	се	ми	на	рот,	вклу	чу	вај	ќи	ги	и	за	пре	да	ва	чот	
не	под	ле	жат	на	ода	но	чу	ва	ње	со	да	нок	на	до	ход;

•	 На	до	мес	то	кот	за	пре	да	ва	ње	на	над	во	реш	но	то	ли-
це	АА	е	ода	но	чен	со	да	нок	на	до	ход	со	од	би	ва	ње	
на	нор	ми	ра	ни	тро	шо	ци	од	20%.	Во	Елек	трон	ска	та	
пресмет	ка	е-ППД	дос	та	ве	на	до	УЈП	вне	сен	е	вид­
на­до­ход­Т.3­-­Доход од авторски и сродни права 
подвид­доход­Ѕ.3.4	 -	За пре води, пре да ва ња и 
слич ни ин те лек ту ал ни творби...

Пример­3: На­до­мес­то­ци­на­тро­шо­ци­за­­
смес­ту­вање,­хра­на­и­пре­воз­кои­­
не­под­ле­жат­на­ода­но­чу­вање
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3­ СИН­ДИ­КАТ

Во	За	ко	нот	за	ДЛД,	за	синдикатот	како	исплатувач,	
по	себ	но	е	про	пи	ша	но	на	кои	на	до	мес	то	ци	на	тро	шо	ци	
за	смес	ту	вање,	хра	на	и	пре	воз	не	тре	ба	да	пресме	та	
да	нок	на	до	ход.

Сог	лас	но	член	12	точ	ка	та	42	од	За	ко	нот	за	ДЛД	не­
тре­ба­да­се­пресме­та­и­пла­ти­да­нок­на­до­ход­на:

„На до мес то ци те на тро шо ци за смес ту вање, 
хра на и пре воз за­чле­но­ви­те­на­син­ди­ка­тот­од­
сред­ства­та­на­син­ди­ка­тот сог лас но ста ту-
тот, прог ра ма и од лу ки на ор га ни те на син ди ка-
тот, врз ос но ва на до ку мен ти за нап ра ве ни те 
тро шоци, ос вен ис пла те ни на до мес то ци на чле-
но ви на син ди ка тот по ос нов на пов ре ме но или 
прив ре ме но врше ње на ус луги“.
До	кол	ку	не	би	дат	ис	пол	не	ти	прет	ход	но	на	ве	де	ни	те	

ус	лови,	ќе	се	пресме	та	и	пла	ти	да	нок	на	до	ход.

4­ ОБ­РА­ЗОВ­НА­И­НА­УЧ­НА­ИНС­ТИ­ТУ­ЦИЈА

Сог	лас	но	член	12	точ	ка	та	44	од	За	ко	нот	за	ДЛД,	
образовните	и	научните	институции	не­пресметуваат­
и­плаќаат­да­нок­на­до­ход­на:

„На до мес то ци на тро шо ци за хо тел ско смес-
ту ва ње (со ка те го ри ја до че ти ри ѕвез дички), 
пре воз и на до мес то ци за тро шо ци за виза, за­
ли­ца­ ре­зи­ден­ти­ во­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­Ма­
ке­до­ни­ја­ кои­ учес­тву­ва­ат­ во­ об­ра­зов­ни­ и­
на­уч­ни­ ак­тив­нос­ти­или­нас­та­ни­на­на­уч­ни­
и­ об­ра­зов­ни­ инс­ти­ту­ции­ во­ зем­ја­та­ и­ во­
стран­ство, ут врде ни врз ос но ва на до ку мен ти 
за нап ра ве ни тро шоци“.

5­ ФИЛ­МСКИ­ПРО­ДУ­ЦЕНТ

Сог	лас	но	член	12	точ	ка	та	40	од	За	ко	нот	за	ДЛД,	
филмскиот	продуцент	не	треба	да	пресмета	и	плати		
да­нок­на­до­ход­на:

„На до мес то ци на тро шо ци за хо тел ско смес-
ту вање, хра на и пре­воз­за­ли­ца­кои­не­се­вра­
бо­те­ни­ кај­фил­мски­от­про­ду­цент, кои учес-
тву ва ат при про из вод ство на филм на ме нет 
за јав но при ка жу вање, во ви си на на ствар ни те 
тро шоци, ут врде ни врз ос но ва на до ку мент за 
нап ра ве ни те тро шоци“.

^lenka na®

Години со Вас
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Иван­СТОЈАНОВ

1. БОНУСИ

1.1.­Бо­ну­си­те­нај­че­сто­ се­ по­и­сто­ве­ту­ва­ат­со­
де­лот­од­пла­та­којшто­се­од­не­су­ва­на­ра-
бот­на­та­ус­пеш­ност­сог­лас­но­ЗРО,­зе­мај­ќи­
ги­пред­вид­до­ма­ќин­ски­от­од­нос,­ква­ли­те­тот­
и­обе­мот­на­вр­ше­ње­то­на­ра­бо­та­та.

Во­ОКДПСОС,­утвр­де­ни­се­кри­те­ри­у­ми­и­ме­ри­ла­
за­утвр­ду­ва­ње­на­ра­бот­на­та­ус­пеш­ност­и­тоа:

­ до­ма­ќин­ски­од­нос;
­ обем;
­ ква­ли­тет;
­ кре­а­тив­ност­и­ин­вен­тив­ност,­ос­тва­ре­на­про­ду­

ктив­ност,­еко­но­мич­ност;
­ ефи­кас­ност­и­ко­ри­сте­ње­на­средс­тва­та­за­ра­

бо­та­и­ра­бот­но­то­вре­ме­и
­ дру­ги­кри­те­ри­у­ми­утвр­де­ни­со­ко­ле­кти­вен­до­го­

вор­на­ни­во­на­деј­ност.
Работ­на­та­ус­пеш­ност­сог­лас­но­ОКДПСОС­се­ме­ри,­

од­нос­но­про­це­ну­ва­за­по­е­дин­ци­или­гру­пи­ра­бот­ни­ци­

БОНУС И ТРИНАЕСЕТТА ПЛАТА 
(СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН АСПЕКТ)

спо­ред­од­на­пред­утвр­де­ни­кри­те­ри­у­ми­и­ме­ри­ла­со­кои­
ра­бот­ни­кот­тре­ба­да­би­де­за­поз­нат.­Ра­бот­ни­кот­кој­го­
во­ди­и­ор­га­ни­зи­ра­про­це­сот­на­ра­бо­та­ја­оце­ну­ва­ра­бо­
та­та­на­ра­бот­ни­кот­и­ги­утвр­ду­ва­не­го­ви­те­ре­зул­та­ти.

Во­ рам­ки­те­ на­ кри­те­ри­у­мот­ обем­ на­ из­вр­ше­ни­
ра­бо­ти,­мо­же­да­ се­ под­ве­дат­ нор­ми­те­ утвр­де­ни­ за­
од­дел­ни­ра­бот­ни­ме­ста,­пре­ку­кои­обе­мот­мо­же­нај­
лес­но­да­се­из­ме­ри,­од­нос­но­об­је­ктив­но­да­се­оце­ни.­
Докол­ку­во­ко­ле­ктив­ни­те­до­го­во­ри­на­ни­во­на­деј­ност­
или­ра­бо­то­да­вач­не­би­дат­утвр­де­ни­по­де­тал­ни­кри­те­
ри­у­ми­и­ме­ри­ла­за­од­дел­ни­кри­те­ри­у­ми,­оцен­ка­та­за­
ра­бот­на­та­ус­пеш­ност­ќе­би­де­суб­је­ктив­на.

Сог­лас­но­МСС­19­­­Ко­ри­сти­на­вра­бо­те­ни­те,­точ­
ки­те­17­до­22­и­точката­28.8­од­Оддел­28­­­Користи­
на­вработените­од­МСФИ­за­МСЕ­во­делот:­Право­
на­ "Учество­во­добивката­и­за­бонуси",­ ука­жу­ва­ат­
на­тоа­де­ка­ко­га­не­кој­вра­бо­тен­му­пру­жал­ус­лу­га­на­
друш­тво­то­за­вре­ме­на­прес­ме­тков­ни­от­пер­и­од,­друш­
тво­то­тре­ба­да­го­приз­нае­не­ди­скон­ти­ра­ни­от­из­нос­на­
кра­тко­роч­ни­те­ко­ри­сти­за­вра­бо­те­ни­кои­се­оче­ку­ва­да­
се­пла­тат­во­за­ме­на­за­таа­ус­лу­га­ка­ко­об­вр­ска­(прес­
ме­та­на­об­вр­ска),­по­од­зе­ма­ње­на­ка­кви­би­ло­из­но­си­
кои­се­ве­ќе­пла­те­ни.­До­кол­ку­ве­ќе­пла­те­ни­от­из­нос­
го­над­ми­ну­ва­не­ди­скон­ти­ра­ни­от­из­нос­на­ко­ри­сти­те,­
ен­ти­те­тот­тре­ба­да­го­приз­нае­тој­ви­шок­ка­ко­средс­тво­
(од­на­пред­пла­тен­тро­шок)­до­из­но­сот­до­кој­претп­ла­
та­та­ќе­во­ди­кон,­на­при­мер,­на­ма­лу­ва­ње­на­ид­ни­те­
пла­ќа­ња­или­ре­фун­ди­ра­ње­на­го­то­ви­на.

Ед­но­друш­тво­ќе­го­приз­нае­оче­ку­ва­ни­от­тро­шок­за­
учес­тво­во­до­би­вка­та­и­исп­ла­та­на­бо­ну­си­са­мо­ко­га:­

(a)­ Друш­тво­то­има­за­кон­ска­или­из­ве­де­на­об­вр­ска­
да­из­вр­ши­та­кви­пла­ќа­ња­ка­ко­ре­зул­тат­на­ми­
на­ти­на­ста­ни.­

(б)­ Мо­же­да­се­на­пра­ви­ве­ро­до­стој­на­про­цен­ка­на­
об­вр­ска­та.

Об­вр­ска­по­стои­ко­га,­друш­тво­то­не­ма­дру­га­ре­ал­на­
ал­тер­на­ти­ва,­освен­да­ги­из­вр­ши­пла­ќа­ња­та.­Спо­ред­
не­кои­пла­но­ви­за­учес­тво­во­до­би­вка­та,­вра­бо­те­ни­те­
до­би­ва­ат­учес­тво­од­до­би­вка­та­са­мо­до­кол­ку­тие­оста­
ну­ва­ат­кај­друш­тво­то­за­опре­де­лен­пер­и­од.­Ва­кви­те­
пла­но­ви­соз­да­ва­ат­из­ве­де­на­об­вр­ска,­ка­ко­вра­бо­те­
ни­те­из­вр­шу­ва­ат­ус­лу­га­та­ка­се­зго­ле­му­ва­из­но­сот­кој­

Пра ва та коишто про из ле гу ва ат од ра бот ни­
от од нос и кои се утвр ду ва ат при склу чу ва ње то 
на до го во рот за вра бо ту ва ње се: ос нов на та 
пла та, де лот од пла та за ра бот на ус пеш ност 
како бонус и до да то ци те на пла та сог лас но За­
ко нот за ра бот ни те од но си ("Служ бен вес ник 
на РМ", број 62/05..."Служ бен вес ник на РСМ", 
број 267/20, во на та мош ни от текст: ЗРО), Закон 
за придонеси од задолжително социјално 
осигурување ("Служ бен вес ник на РМ", број 
142/08...247/18, во натамошниот текст: ЗПЗСО), 
Оп шти от ко ле кти вен до го вор за при ват ни от 
се ктор од областа на сто панс тво то ("Служ бен 
вес ник на РМ", број 88/09...150/16, во на та мош­
ни от: текст ОКДПСОС), МСС 19 ­ Ко ри сти на 
вра бо те ни те, Од дел 28 од МСФИ за МСЕ, кој 
најчесто е со ста вен дел на ме на џер ски те до го­
во ри, како и три на е се та та пла та до кол ку ра бо­
то да ва чот има мож ност да ја исп ла ти.
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КНИ ЖЕ ЊА:

тре­ба­да­се­пла­ти­ако­оста­нат­да­ра­бо­тат­во­друш­тво­
то­до­кра­јот­на­опре­де­ле­ни­от­пер­и­од.­Ме­ре­ње­то­на­
ва­кви­те­из­ве­де­ни­об­вр­ски­ја­одра­зу­ва­мож­но­ста­де­ка­
не­кои­ вра­бо­те­ни­мо­жат­ да­ го­ на­пу­штат­ друш­тво­то­
без­да­ги­при­мат­пла­ќа­ња­та­за­учес­тво­во­до­би­вка­та.­

Друш­тво­то­мо­же­да­не­ма­за­кон­ска­об­вр­ска­да­исп­ла­
ти­бо­нус.­Се­пак,­во­не­кои­слу­чаи,­друш­тво­то­има­пра­к­­
ти­ка­на­пла­ќа­ње­на­бо­ну­си.­Во­та­кви­слу­чаи,­друш­тво­то­
има­из­ве­де­на­об­вр­ска­би­деј­ќи­тоа­не­ма­ре­ал­на­ал­тер­на­
ти­ва­освен­да­го­пла­ти­бо­ну­сот.­Ме­ре­ње­то­на­из­ве­де­на­та­
об­вр­ска­ ја­одра­зу­ва­мож­но­ста­де­ка­не­кои­вра­бо­те­ни­
мо­жат­да­го­на­пу­штат­друш­тво­то­без­да­при­мат­бо­нус.

Друш­тво­то­мо­же­да­на­пра­ви­ве­ро­до­стој­на­про­цен­
ка­на­сво­ја­та­прав­на­или­из­ве­де­на­об­вр­ска­за­учес­тво­
во­до­би­вка­та­ или­ спо­ред­ пла­нот­ за­ бо­ну­си,­ ко­га­ и­
са­мо­кога­или:­

(a)­ Фор­мал­ни­те­ус­ло­ви­на­пла­нот­со­др­жат­фор­
му­ли­за­утвр­ду­ва­ње­на­из­но­сот­на­ко­ри­ста.

(б)­ Друш­тво­то­ги­утвр­ду­ва­из­но­си­те­кои­тре­ба­да­
се­пла­тат­пред­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­да­би­
дат­одо­бре­ни­за­из­да­ва­ње.­

(в)­ Ми­на­та­та­пра­кти­ка­да­ва­ја­сен­до­каз­за­из­но­сот­
на­из­ве­де­на­та­об­вр­ска­на­друш­тво­то.­

Об­вр­ска­та­спо­ред­пла­но­ви­те­за­учес­тво­во­до­би­
вка­та­и­бо­ну­си­про­из­ле­гу­ва­од­ус­лу­га­та­на­вра­бо­те­ни­
те,­а­не­од­транс­ак­ци­ја­со­сопс­тве­ни­ци­те­на­друш­тво­
то.­По­ра­ди­тоа,­друш­тво­то­го­приз­на­ва­тро­шо­кот­на­
пла­но­ви­те­за­учес­тво­во­до­би­вка­та­и­бо­ну­си,­не­ка­ко­
рас­пре­дел­ба­на­до­би­вка­та,­ту­ку­ка­ко­рас­ход.

До­кол­ку­исп­ла­ти­те­за­учес­тво­во­до­би­вка­та­и­за­
бо­ну­си­не­дос­пе­ва­ат­за­пла­ќа­ње­во­це­лост­во­рам­ки­
те­на­два­на­е­сет­ме­се­ци­по­кра­јот­на­пер­и­о­дот­во­кој­
вра­бо­те­ни­те­ја­из­вр­ши­ле­по­вр­за­на­та­ус­лу­га,­тие­пла­
ќа­ња­се­оста­на­ти­дол­го­роч­ни­ко­ри­сти­за­вра­бо­те­ни­те.

Сог­лас­но­МСС­19­и­МСФИ­за­МСЕ­Од­дел­28­точ­ка­
29­дру­ги­дол­го­роч­ни­ко­ри­сти­за­вра­бо­те­ни­те­вклу­чу­ва­ат:

(а)­ дол­го­роч­ни­пла­те­ни­отсус­тва­ка­ко­што­се­дол­
го­го­диш­на­служ­ба­или­по­ве­ќе­го­диш­но­отсус­тво,

(б)­ на­гра­ди­за­дол­го­го­диш­на­служ­ба,
(в)­ ко­ри­сти­за­ра­ди­дол­го­роч­на­нес­по­соб­ност,
(г)­ учес­тво­во­до­би­вка­та­и­бо­ну­си­кои­се­пла­ќа­

ат­во­рок­од­два­на­е­сет­ме­се­ци­или­по­ве­ќе­по­
кра­јот­на­пер­и­о­дот­во­кој­вра­бо­те­ни­от­ги­ис­по­
ра­чу­ва­со­од­вет­ни­те­ус­лу­ги,

(д)­ од­ло­жен­на­до­мест­кој­се­при­ма­во­рок­од­два­
на­е­сет­ме­се­ци­или­по­ве­ќе­по­кра­јот­на­пер­и­о­
дот­во­кој­се­за­ра­бо­ту­ва.

Во­про­дол­же­ние­да­ден­е­при­мер­на­прес­ме­тка­на­
плата­и­бо­нус­за­месец­де­кем­ври­2020­го­ди­на.

Р. 
бр. Опис Пла та Из нос Бо нус Вкуп­

но
1. Бру­то­пла­та 28.188 7.000 35.188
2. При­до­нес­за­за­дол­жи­

тел­но­ПИО 18,8% 5.299 1.316 6.615

3. За­дол­жи­тел­но­здрав­
стве­но­оси­гу­ру­ва­ње 7,50% 2.114 525 2.639

4.
До­пол­ни­те­лен­при­до­нес­
за­за­дол­жи­тел­но­здрав­
стве­но­осигурување...

0,50% 141 35 176

5.
При­до­нес­за­за­дол­жи­тел­
но­оси­гу­ру­ва­ње­во­слу­чај­
на­не­вра­бо­те­ност

1,20% 339 84 423

6. Вкуп­но­при­до­не­си 28,0% 7.893 1.960 9.853
7. Бру­то­пла­та­на­ма­ле­на­за­

при­до­не­си­7=1­6 20.295 5.040 25.335

8. Лич­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­за­
2020­година 8.228 0 8.228

9.
Да­ноч­на­ос­но­ва­за­­
прес­ме­тка­на­персонален­
да­нок­на­до­ход

12.067 5.040 17.107

10. Пресметан­персонален­
да­нок­на­доход 10% 1.207 504 1.711

11. Не­то­пла­та­11=1­6­10 19.088 4.536 23.624

42100­­­ Ос­нов­на­пла­та­за­­
ре­дов­на­ра­бо­та­(не­то)­.............19.088­

42101­­­ Дел­од­пла­та­за­ра­бот­на­­
ус­пеш­ност­(нето)­........................4.536

42110­­­ Да­нок­на­личен­доход­на­пла­та­1.711
4212­­­ Придонеси­за­задолжително­­

социјално­осигурување­.............9.853­
24001­­­Об­вр­ска­за­пла­та­(не­то)­..............23.624
2340­­­ Об­вр­ска­за­да­нок­на­личен­­

доход­на­пла­та............................... 1.711
2341­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­­

за­дол­жи­тел­но­пен­зи­ско­и­­
ин­ва­лид­ско­оси­гу­ру­ва­ње­..............6.615

2342­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­­
за­дол­жи­тел­но­здрав­стве­но­­
оси­гу­ру­ва­ње­..................................2.639

2343­­­ Об­вр­ски­за­до­пол­ни­те­лен­при­до­нес­­
за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­во­­
слу­чај­на­по­вре­да­на­ра­бо­та­и­­
про­фе­си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње­...........176

2344­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­вра­б.­во­­
слу­чај­на­не­вра­бо­те­ност­..................423

Прес­ме­та­на­пла­та­

При мер 1: Прес ме тка на пла та и бо нус

1.­ Бру­то­пла­та­на­ра­бот­ни­кот................ 27.500
2.­ До­да­ток­за­5­го­ди­ни­ра­бо­тен­стаж­ 

(27.500­х­0,5%­х­5) ........................................ 688
3.­ Бо­нус­на­пла­та ......................................... 7.000
4.­ Вкуп­на­пла­та­ 

(ред.­бр.­1­+­ред.­бр.­2­+­ред.­бр.­3) ........ 35.188
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Р. бр Опис Стап ка Из нос

4.

До­пол­ни­те­лен­при­до­нес­за­за­дол­жи­
тел­но­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­за­
слу­чај­на­по­вре­да­на­ра­бо­та­и­про­фе­
си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње

0,50% 137

5.
При­до­нес­за­за­дол­жи­тел­но­оси­гу­ру­ва­
ње­во­слу­чај­на­не­вра­бо­те­ност­(при­до­
нес­за­вра­бо­ту­ва­ње)

1,20% 330

6. Вкуп­ни­при­до­не­си 28% 7.700
7. Бру­то­пла­та­на­ма­ле­на­за­при­до­не­си­7=1­6 19.800
8. Лич­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње 0
9. Да­ноч­на­ос­но­ва­за­прес­ме­тка­на­да­нок­

на­личен­до­ход 19.800
10. Да­нок­на­личен­доход 10% 1.980
11. Не­то­пла­та­11=1­6­10 17.820

На по ме на:­При­по­пол­ну­ва­ње­то­на­МПИН­при­ја­ва­та­
за­три­на­е­се­та­та­пла­та­на­по­ле­то­1.3.­Вид­на­об­вр­ска­
се­ста­ва­ши­фра­та­102­­­Разлика­на­плата,­придонеси­и­
персонален­данок­по­годишна­пресметка,­и­при­прес­ме­
тка­та­не­е­зе­ме­но­лич­но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње,­би­деј­ќи­тоа­
е­иско­ри­сте­но­при­прес­ме­тка­та­на­пла­ти­те­во­те­кот­на­
це­ла­та­ка­лен­дар­ска­го­ди­на­за­си­те­12­ме­се­ци.

Во­случај­доколку­нето­износот­на­примањата­по­
основ­на­деловна­успешност­се­над­износот­на­кој­се­
пресметуваат­придонеси­(16­просечни­плати)­согласно­
член­9­став­1­точка­18,­разликата­на­трошокот­во­нето­­
износ­претставува­­даночно­непризнат­расход.

2.2.­Исплата­на­тринаесетата­плата­од­
добивката

Во­случај­кога­тринаесетата­плата­се­исплатува­по­
усвојување­на­годишната­сметка,­односно­од­добив­
ката,­пресметката­и­пополнувањето­на­МПИН­пред­сé­
се­врши­на­ист­начин­со­тоа­што­се­спроведуваат­след­
ниве­книжења:

950­­­ Задржана­(акумулирана)­
добивка­.....................................27.500­
2400­­­ Об­вр­ска­за­пла­та­(не­то)­...............17.820
2340­­­ Об­вр­ска­за­да­нок­на­личен­

доход­на­пла­та...............................1.980
2341­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­

за­дол­жи­тел­но­пен­зи­ско­и­
ин­ва­лид­ско­оси­гу­ру­ва­ње­..............5.170

2342­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­
за­дол­жи­тел­но­здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­..................................2.063

2343­­­ Об­вр­ски­за­до­пол­ни­те­лен­при­до­нес­
за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­во­
слу­чај­на­по­вре­да­на­ра­бо­та­и­
про­фе­си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње­...........137

2344­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­вра­б.­во­
слу­чај­на­не­вра­бо­те­ност­..................330

Прес­ме­та­на­13-та­пла­та

24001­­­ Об­вр­ска­за­пла­та­(не­то)­..........23.624
2340­­­ Об­вр­ска­за­да­нок­личен­

доход­на­пла­та­........................... 1.711
2341­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­

за­дол­жи­тел­но­пен­зи­ско­и­
ин­ва­лид­ско­оси­гу­ру­ва­ње­...........6.615­

2342­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­
за­дол­жи­тел­но­здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­...............................2.639­

2343­­­ Об­вр­ски­за­до­пол­ни­те­лен­
при­до­нес­за­здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­во­слу­чај­на­
по­вре­да­на­ра­бо­та­и­
про­фе­си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње­.......176­

2344­­­ Об­вр­ски­за­при­до­нес­за­
вра­бо­ту­ва­ње­во­слу­чај­на­
не­вра­бо­те­ност­...............................423­
1000­­­ Сме­тка­..........................................35.188

Исп­ла­те­на­пла­та

1.2.­Сог­лас­но­член­117,­став­4­од­ЗРО­про­пи­ша­на­
е­и­об­вр­ска­за­ра­бо­то­да­ва­чот­на­ра­бот­ни­кот­
да­му­исп­ла­ти­бо­нус­во­ви­си­на­од­ед­на­про-
сеч­на­пла­та­во­Ре­пуб­ли­ка­Северна­Ма­ке­до-
ни­ја­во­слу­чај­ко­га­ра­бот­ни­кот­ра­бо­тел­150­
ча­са­по­дол­го­од­пол­но­то­ра­бот­но­вре­ме,­а­
не­отсус­тву­вал­по­ве­ќе­од­21­ден­во­те­кот­
на­го­ди­на­та­кај­исти­от­ра­бо­то­да­вач.

2 ТРИНАЕСЕТТА ПЛАТА
­
2.1.­Сог­лас­но­ одред­би­те­ од­ член­ 105­ од­ ЗРО,­

ра­бо­то­да­ва­чот­мо­же­на­ра­бот­ни­кот­да­му­
исп­ла­ти­13-та­пла­та,­до­кол­ку­ра­бо­то­да­ва-
чот­има­мож­ност­да­ја­исп­ла­ти.

Во­про­дол­же­ние­да­ден­е­при­мер­на­прес­ме­тка­на­
три­на­е­сет­та­пла­та­ за­2020­ го­ди­на­ ка­ко­ре­зул­тат­на­
мож­но­ста­на­ра­бо­то­да­ва­чот­да­ ја­исп­ла­ти­ сог­лас­но­
од­лич­ни­те­ре­зул­та­ти­од­ра­бо­те­ње­то­во­те­кот­на­го­ди­
на­та­и­да­ја­вклу­чи­во­годишната­сме­тка­за­2020­го­ди­на.

Р. бр Опис Стап ка Из нос
1. Бру­то­пла­та 27.500
2. При­до­нес­за­за­дол­жи­тел­но­ПИО 18,8% 5.170

3. При­до­нес­за­за­дол­жи­тел­но­здрав­
стве­но­оси­гу­ру­ва­ње 7,50% 2.063

При мер 1: Прес ме тка на 13­та пла та

1.­ Бру­то­пла­та­на­ра­бот­ни­кот .............27.500

КНИ ЖЕ ЊА:
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Ра бо та ноќе

ЗРО про пи шу ва де ка ка ко ноќ на ра бо та се сме та 
ра бо те ње то во ноќ но вре ме во пе ри о дот ме ѓу 22,00 
ча сот и 6,00 ча сот на ред ни от ден. Ова не  мо ра да зна-
чи де ка сме на та на ра бот ни кот кој ра бо ти ноќ но вре ме 
мо ра да би де рас по ре де на од ра бо то да ва чот ток му 
во овој пе риод. Ра бо то да ва чот мо же да ги рас по ре-
ди ра бот ни ци те да ра бо та т во сме ни ка де кра јот или 
по че то кот на сме на та мо же да вле зе во са ат ни на та 
оп ре де ле на за ра бо та ноќе. 

На ра бот ник во фа брика, ра бот но то вре ме 
од прва смена, му за поч ну ва од 5,00 ча сот на-
утро, а зав ршу ва во 13,00 ча сот поп ладне. На 
ра бот ни кот кој ра бо ти во угос ти тел ство, ра-
бот но то вре ме од вто ра смена, му зав ршу ва во 
1,00 ча сот на утро. 

Во први от слу чај ра бот ни кот има 1 час ра-
бо та но ќе и тоа од  5,00 до 6,00 ча сот на утро, 
а во вто ри от слу чај ра бот ни кот има 3 ча са ра-
бо та но ќе и тоа од  22,00 на ве чер до 1,00 ча сот 
на утро. 

Ра бо та во смени

Ра бо та та во сме ни ЗРО ја де фи ни ра  ка ко се кој 
ме тод на ор га ни зи ра ње на ра бо та та во сме ни во 
ко ја ра бот ни ци те се ме ну ва ат ед но под ру го на ис-
то ра бот но мес то во сог лас ност со од ре ден план 
и која мо же да би де кон ти ну и ра на или со пре кини, 
вклу чу вај ќи ја пот ре ба та за ра бот ни ци те да ра бо тат 
во раз лич но вре ме во да ден пе ри од на де но ви или 
не дели. За ор га ни зи ра ње на ра бо та во сме ни од лу-
чу ва ра бо то да ва чот во за вис ност од пот ре би те на 
ра бот ни от про цес.

Ра бот ни кот ко га ра бо ти во сме ни мо же да ра бо ти 
но ќе и ко га ра бо ти во две сме ни и ко га ра бо ти во три 
сме ни во за вис ност од рас по ре дот на сме ни те и са-
ат ни на та за ко ја ЗРО про пи шу ва де ка е ра бо та ноќе. 

За ко нот за ра бот ни те од но си ("Служ бен 
вес ник на РМ", број 62/05..."Служ бен вес ник 
на РСМ", број 267/20, во на та мош ни от текст: 
ЗРО), про пи шу ва де ка ра бо то да ва чот ја ор-
га ни зи ра ра бо та та на суб јек тот и ра бот но то 
вре ме на ра бот ни ци те во сог лас ност со пот-
ре би те на ра бот ни от про цес. Во рам ки те на 
ра бот но то вре ме на суб јек тот, ра бо то да ва чот 
мо же да го ор га ни зи ра ра бот но то вре ме на 
ра бот ни ци те во ед на или по ве ќе сме ни под 
ус лов ра бот но то вре ме на ра бот ни кот да не 
над ми ну ва 40 ча са не делно. Ако ра бо та та на 
суб јек тот е ор га ни зи ра на во три смени, ед на 
од тие сме ни прет ста ву ва ра бо та ноќе. За ко-
нот за ра бот ни од но си ја де фи ни ра ра бо та-
та но ќе и ра бо та та во смени, ги про пи шу ва 
пра ва та на ра бот ни ци те кои ра бо тат но ќе и 
во смени, об врските на ра бо то да ва чот, заб-
ра на та за ра бо та но ќе за оп ре де ле ни ка те-
 го рии на вра бо те ни и заш ти та та на ра бот ни ци-
те кои ра бо тат ноќе.  До да то ци те на пла та за 
ра бо та но ќе и ра бо та во смени, и на до мес то кот 
на тро шо ци те пов рза ни со ра бо та та но ќе за 
при ват ни от сек тор е про пи ша на со Оп шти от 
ко лек ти вен до го вор за при ват ни от сек тор од 
об лас та на сто пан ство то ("Служ бен вес ник на 
РМ", број 88/09...150/16, во на та мош ни от текст: 
ОКД П СОС), а за јав ни от сек тор со Оп шти от ко-
лек ти вен до го вор за јав ни от сек тор ("Служ бен 
вес ник на РМ", број 10/08...85/09, во на та мош-
ни от текст: ОКДЈС).

Биљана НИКОЛОВСКА

1 ШТО ПРЕТ СТА ВУ ВА РА БО ТА НО ЌЕ 
И РА БО ТА ВО СМЕНИ?

Ра бо та та но ќе и ра бо та та во сме ни нај чес то се 
ис преп ле ту ва ат по ме ѓу се бе и по пра ви ло ко га има-
ме ра бо та во по ве ќе од ед на смена, ра бот на та сме на 
мо же да нав ле зе и во де лот на ра бо та ноќе.

РА БО ТА НО ЌЕ И РА БО ТА ВО СМЕНИ

При мер:
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2 ПРА ВА НА РА БОТ НИ ЦИ ТЕ КОИ 
РА БО ТАТ НОЌЕ 

Ра бот ни кот има по себ на заш ти та за ноќ на ра бо та 
кога:

• ра бо ти но ќе ба рем три ча са од сво ја та ре дов на 
днев на ра бот на об вр ска; 

• одра бо ту ва но ќе тре ти на од пол но то ра бот но 
вре ме од сво ја та го диш на ра бот на об вр ска.

Ра бот ни ци те кои ра бо тат но ќе има ат право, а 
ра бо то да ва чот на не гов тро шок е дол жен да им 
обез беди:

• по долг од мор - по ве ќе од 20 де на го ди шен од мор 
врз ос нов ус ло ви те за ра бо та 

• на дне вен и не де лен од мор и тоа:
- нај мал ку 12 ча са неп ре ки на то дне вен од мор, 

ме ѓу два по след о ва тел ни ра бот ни де на во те-
кот на 24 часа,

- не де лен од мор во тра е ње од нај мал ку 24 ча са 
не пре ки на то, плус 12 ча са дне вен од мор;

• со од вет на хра на или на до мес ток на тро шо ци за 
ис хра на во ви си на од 20% од про сеч на та не то 
пла та по ра бот ник ис пла те на во РС Ма ке до ни ја 
во прет ход на та го дина, сраз мер но за де но ви те 
ко га ра бот ни кот ра бо ти ноќе;

• струч но ра ко водс тво на ра бот ни от, од нос но про-
из вод ни от про цес; 

• ле кар ски прег ле ди, пред нив но ан га жи ра ње во 
ноќ на ра бо та и во ре дов ни вре мен ски пе ри о ди 
(на се кои 24 ме сеци);

• пер и о дич но ме ну ва ње на ра бот ни ци те ако ра бо-
та та се вр ши во сме ни;

• ус ло ви за пре воз до и од ра бо та до кол ку не ма 
ја вен пре воз; и

• до да то ци на пла та за ра бо те ње то но ќе и ра бо та 
во три смени.

 Ако спо ред мис ле ње на ле кар ска та ко ми си ја на ра-
бот ник за ра ди ноќ на ра бо та би мо же ла да му се вло ши 
здрав стве на та со стој ба, ра бо то да ва чот е дол жен да 
го ан га жи ра на со од вет на ра бо та де ње. 

Со ут врду ва ње на на до мес ток на тро шо ци за ис-
хра на во ве де на е мож ност, ако ра бо то да ва чот не ма 
ус ло ви да ор га ни зи ра ис хра на на ра бот ни ци те кои 
ра бо тат ноќе, да им ис пла ти на до мест.  

Об врската на ра бо то да ва чот за ор га ни зи ра ње на 
пре воз за ра бот ни ци те кои ра бо тат но ќе по стои са мо 
ако не ма ја вен пре воз.

3 ОБ ВРСКИ НА РА БО ТО ДА ВА ЧОТ 

Ра бо то да ва чот мо же да ор га ни зи ра ра бо та во две 
или три сме ни ка ко и ра бо та ноќе, а за таа цел пот-
реб но е:

• да при ја ви ра бо та но ќе во Ми нис тер ство то за 
труд и со ци јал на по ли тика; 

• да из гот ви план за ра бо та во сме ни во кои дел 
или це ла сме на е ра бо та ноќе; 

• рас по ре дот за ра бо та во сме ни да го ис так не на 
вид но место;

• да из гот ви Анек си на до го во ри те за ра бота, со 
ут врду ва ње на ра бо та во сме ни и/или ноќ на ра-
бо та сог лас но из гот вен план, за ра бот ни ци те кои 
прет ход но ра бо те ле во ед на смена;

• при при ја ву ва ње на но ви ра бот ни ци во При ја-
ва та за пот ре ба од ра бо та (ППР) во по ле 22 да 
за ок ру жи "3. двок ратно" или "4. во смени", а во 
до го во рот за ра бо та да ги на ве де сме ни те во кои 
ќе ра бо ти ра бот ни кот.

Ра бо то да ва чот има об врска на свој тро шок на 
ра бот ни ци те кои ра бо тат ноќ но вре ме да им обез бе ди 
со од вет на хра на и пре воз до и од ра бо та, ле кар ски 
прег ле ди пред нив но ан га жи ра ње во ноќ на ра бота, 
пер и о дич но ме ну ва ње на ра бот ни ци те во сме ни ка ко 
и по долг од мор.

Ра бо то да ва чот е дол жен пред во ве ду ва ње то на 
ноќ на та ра бо та, да се кон сул ти ра со син ди катот кај 
ра бо то да ва чот, а ако не ма та ков, со прет став никот на 
вра бо те ните, ако ноќ на та ра бо та се вр ши ре дов но со 
ра бот ни ци кои ра бо тат но ќе нај мал ку ед наш го диш но.

Кон сул та ци и те се од не су ва ат за:
• одре ду ва ње на вре ме то ко е што се сме та ка ко 

вре ме на ноќ но то ра бо те ње; 
• об ли ци те на ор га ни зи ра ње на ноќ но то ра бо те ње; 
• за мер ки те за за шти та при ра бо та; и 
• мер ки од со ци јал на та за шти та.

4 ЗАБ РА НА  ЗА РА БО ТА НО ЌЕ ЗА ОП РЕ ДЕ ЛЕ НИ 
КА ТЕ ГО РИИ НА ВРА БО ТЕ НИ

 
Заб ра на за ра бо та ноќе

За ра ди заш ти та на ра бот ни ци те ЗРО пред ви ду ва 
заб ра на за ра бо та но ќе на оп ре де ле на ка те го ри ја на 
ра бот ни ци па така:

• ра бот ни кот кој сé уш те не на пол нил 18 го ди ни 
во зраст не смее да се рас по ре ди да ра бо ти но ќе 
ме ѓу 22:00 ча сот и 6:00 ча сот на ред ни от ден; 
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• ра бот ни к - же на ко ја ра бо ти во ин ду стри ја та и 
гра деж ниш тво то не мо же да се рас по ре ди на ра-
бо та но ќе ако ра бо та та во тоа вре ме би оне воз мо-
жи ла да ос тва ри од мор од нај мал ку се дум ча са во 
вре ме то ме ѓу 22:00 ча сот и 5:00 ча сот на ред ни от 
ден (Овие ра бот нич ки мо же да ра бо тат но ќе са мо 
1 час од 5,00 ча сот до 6,00 ча сот на утро); 

• ра бот ни к - же на за вре ме на бре ме ност; 
• ра бот ни к - же на со де те до ед на го ди на во зраст.

Исклу чоци

ЗРО про пи шу ва  ис клу чо ци за овие ка те го рии на 
вра бо тени. 

По иск лу чок ра бот ни кот кој сé уш те не на пол нил 
18 го ди ни во зраст мо же да се рас по ре ди на ра бо та 
но ќе, под над зор на пол но ле тен ра бот ник, во слу чај 
на ви ша си ла, ко га:

• та ква та ра бо та трае опре де ле но вре ме;  
• истата мо ра вед наш да би де из вр ше на; и 
• работодавачот не ма пол но лет ни ра бот ни ци на 

рас по ла га ње. 
Ра бо то да ва чот мо ра на оваа ка те го ри ја ра бот ни ци 

да им обез бе ди од мор во на ред ни те три де на по зав-
ршу ва ње то на ра бо та та пре диз ви ка на од ви ша сила. 

Заб ра на за ра бо та но ќе на ра бот ни к - же на ко ја 
ра бо ти во ин ду стри ја та и гра деж ниш тво то не се од-
не су ва на ра бот нич ки: 

• кои има ат по себ ни ов ла сту ва ња и од го вор но сти; 
• кои вр шат ра бо ти на здрав стве на, со ци јал на и 

дру га за шти та на ра бот ни ци. 
По иск лу чок заб ра на та за ра бо та но ќе за оваа ка-

те го ри ја ра бот ни ци не се при ме нува:
• за вре ме на ви ша си ла или е по треб но да се спре-

чи ште та та на су ро ви ни или на друг ма те ри јал;
• ко га тоа го ба ра ат осо бе но се ри оз ни еко ном ски, 

со ци јал ни и слич ни окол но сти под ус лов ра бо то-
да ва чот да до бие сог лас ност од ор га нот на др-
жав на та упра ва над ле жен за ра бо ти те на тру дот.

5 ОГ РА НИ ЧУ ВА ЊЕ НА РА БО ТАТА НОЌЕ

Огра ни чу ва ње на вре мет ра е ње то на ноќ на та 
ра бо та ЗРО про пи шу ва за ра бот но ме сто ка дешто 
по сто јат по го ле ми опас но сти од по вре ди или здрав-
стве ни оште ту ва ња. Ра бот но то вре ме на ра бот ни кот 
кој ра бо ти но ќе на вак во ра бот но ме сто не смее да 
трае по ве ќе од осум ча са днев но. 

Огра ни чу ва ња на ра бо та та но ќе по стои и за оп ре-
де ле на ка те го ри ја на ра бот ни ци за кои на ра бо то да-
ва чот за дол жи тел но му е пот реб на нив на прет ход на 
писме на сог лас ност за да мо же да ги рас по ре ди на 
ра бо та ноќе. Оваа ка те го ри ја на ра бот ни ци се:

• ра бот ни к - же на ако има де те од ед на до три 
го ди ни во зраст; 

• ра бот ни к -  са мох ра н ро ди те л кој има де те:
- пом ла до од се дум го ди ни, или 
- те шко бол но де те, или 
- де те со те ле сен или ду ше вен не до ста ток; 

• ра бот ни к -  та тко на де те  кој го не гу ва де те то сам 
до кол ку мај ка та умре, го на пу шти де те то или е 
нес по соб на за са мо стој но жи ве е ње и ра бо та врз 
ос нов на мис ле ње  на ле кар ска ко ми си ја;

• по воз рас ни ра бот ни ци ( над 57 го ди ни же ни и 
59 го ди ни ма жи). 

6 ДО ДА ТО ЦИ НА ПЛА ТА ЗА РА БО ТА НО ЌЕ 
И РА БО ТА ВО СМЕНИ

Ра бот ни ци те кои ра бо тат во смени, сог лас но За-
ко нот за ра бот ни те од носи, има ат пра во на до да то ци 
при пресмет ка та на плата, кои се опре де лу ва ат за 
по себ ни те ус ло ви при ра бо та, кои про из ле гу ва ат од 
рас по ре дот на ра бот но то вре ме за ра бо тата но ќе и 
во сме ни.

За ко нот за ра бот ни те од но си не пра ви раз ли ка за 
ра бо та во две или три сме ни и ко рис ти са мо еден тер-
мин "ра бо та во смени". Раз ли ка та е про пи ша на со 
Оп шти от ко лек ти вен до го вор за при ват ни от сек тор од 
об лас та на сто пан ството, па така, са мо за ра бо та во 
три смени, ут врден е до да ток од нај мал ку 5% зго ле-
му ва ње по час на ос нов на та пла та на ра бот ни кот. Ова 
пра во на зго ле мен на до мес ток по ос нов на ра бо та во 
три сме ни ра бот ни кот го ос тва ру ва са мо за ефек тив но 
по ми на то ра бот но вре ме во смени.

Ова зна чи де ка зго ле му ва ње то од 5% по час на 
ос нов на та пла та на ра бот ни кот се од не су ва ко га ра-
бот ни кот ефек тив но ра бо ти во прва, вто ра и тре та 
сме на ко ја по пра ви ло е ра бо та ноќе.

За ра бо та та во тре та сме на (ра бо та но ќе во пе ри о-
дот ме ѓу 22,00 ча сот и 6,00 ча сот на ред ни от ден) или  
ко га ра бо та та во прва или вто ра смена, за поч ну ва или 
зав ршу ва во пе ри о дот на ут врде на та ра бо та ноќе, 
сог лас но ОКД П СОС ра бот ни кот има пра во на зго ле-
му ва ње на ос нов на та пла та од 35% по час. 
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До да то ци те ме ѓу себ но не се ис клу чу ваат па та ка 
ра бот ни кот кој ра бо ти во три сме ни има пра во на до да-
ток од нај мал ку 5% зго ле му ва ње по час на ос нов на та 
пла та и 35% по час ко га ра бо ти но ќе во тре та смена.

За ра бо та во две сме ни ни ту со ЗРО ни ту со ОКД-
П СОС е пред ви ден до да ток на пла та од 5% по ос нов 
на ра бо та во смени. 

Ра бот ни ци те кои ра бо тат во две сме ни има ат пра-
во на до да ток од 35% по час за ра бо та но ќе са мо ако 
ед на од сме ни те нав ле гу ва во вре мен ски от пе ри од 
на ра бо та ноќе. 

На ра бот ни ци те кои ра бо тат во две сме ни им 
се пресме ту ва пла та за ефек тив но по ми на ти-
те ча со ви на ра бота. Ос нов на та пла та на овие 
ра бот ни ци се зго ле му ва са мо ако има ле пре кув-
ре ме на ра бо та (нај мал ку 35% по час) и/или ед на 
од сме ни те нав ле гу ва во вре мен ски от пе ри од на 
ра бо та но ќе (нај мал ку 35% по час). 

На ра бот ни ци те кои ра бо тат во три сме ни 
им се пресме ту ва ос нов на та пла та за ефек тив-
но по ми на ти те ча со ви на ра бо та во си те смени, 
зго ле ме на за ра бо та во три сме ни (нај мал ку 
5% по час) и зго ле ме на за ра бо та та во тре та 
смена-ра бо та но ќе (нај мал ку 35% по час). На 
ра бот ни ци те кои има ле пре кув ре ме на ра бо та 
ос нов на та пла та им се зго ле му ва за пре кув ре-
ме на та ра бо та (нај мал ку 35% по час). 

7 НА ДО МЕСТ НА ТРО ШО ЦИ ПОВ РЗА НИ СО 
РА БО ТА ТА НО ЌЕ 

За ко нот за ра бот ни те од но си и ОКДПСОС про пи-
шу ва ат де ка ра бо то да ва чот мо же на ра бот ни ци те да 
им ор га ни зи ра пре воз до и од ра бот но то место, ка ко 
и ис хра на за вре ме на ра бота. Тро шо ци те за ис хра на 
мо же да из не су ва ат нај мно гу до 20% од про сеч на та 
не то пла та по ра бот ник ис пла те на во прет ход на та го-
дина, а тро шо ци те за пре воз во ви си на на ствар ни те 
тро шо ци во јав ни от со об ра ќај. 

Ме ѓу тоа ра бот ни ци те има ат право, а ра бо то да ва-
чот има об врска (за дол жи тел но е) на свој тро шок 
на ра бот ни ци те кои ра бо тат но ќе да им ор га ни зи ра 
пре воз до и од ра бот но то мес то са мо ако не ма ја-
вен пре воз, ка ко и да ор га ни зи ра ис хра на за вре ме 

на ра бо та та но ќе или ако ра бо то да ва чот не е во 
мож ност за тоа на ра бот ни ци те да им ис пла ти на-
до мес ток на тро шо ци за ис хра на во ви си на од 20% 
од про сеч на та не то пла та по ра бот ник ис пла те на 
во РС Ма ке до ни ја во прет ход на та го дина, сраз-
мер но за де но ви те ко га ра бот ни кот ра бо ти ноќе. 

Оваа об врска ја има ра бо то да ва чот чии ра бот-
ни ци ба рем три ча са од сво ја та ре дов на днев на ра бот-
на об вр ска ра бо тат ноќе, од нос но одра бо ту ваат но ќе 
тре ти на од пол но то ра бот но вре ме од сво ја та го диш на 
ра бот на об вр ска, со што ра бот ни ци те се стек ну ва ат 
со пра во то на по себ на заш ти та за ра бо та ноќе, без 
ог лед на тоа да ли се ра бо ти за ноќ на ра бо та во 
тре та сме на или ра бот на та сме на поч ну ва или зав-
ршу ва во са ат ни на та оп ре де ле на за ноќ на ра бота.

8 МОЖ НОС ТИ НА ПО И НАК ВО УРЕ ДУ ВА ЊЕ НА 
РА БОТ НО ТО ВРЕ МЕ СО КО ЛЕК ТИ ВЕН ДО ГО ВОР

Со ко ле ктив ни те до го во ри мо же да се опре де ли 
вре мен ско то огра ни чу ва ње на ра бот ни те об вр ски 
на ра бот ни кот кој ра бо ти но ќе. Ра бот но то вре ме на 
ра бот ни кот кој ра бо ти но ќе на ра бот но ме сто, ка де 
што по сто јат по го ле ми опас но сти од по вре ди или 
здрав стве ни оште ту ва ња, не смее да трае по ве ќе од 
осум ча са днев но, а ка ко про сеч но огра ни чу ва ње во 
пер и о дот по долг од че ти ри ме се ци, ме ѓу тоа не по долг 
од шест ме се ци.

Во слу чај на смен ско то ра бо те ње со ко ле ктив ни те 
до го во ри мо же да се про пи ше днев ни от и не дел ни-
от од мор да трае по дол го од пред ви де ни от за кон ски 
ми ни мум, но тоа не  мо же да трае по дол го од шест 
ме сеци.

Ова про дол жу ва ње на зго ле ме но то тра е ње на днев-
ни от и не дел ни от од мор се од не су ва и на деј но сти , 
од нос но за ра бот ни те ме ста или про фе си и  во слу чаи:

• ка дешто при ро да та на ра бо та та ба ра по сто ја но 
при сус тво; или

• ка дешто при ро да та на деј но ста ба ра кон ти ну и-
ра но обез бе ду ва ње на ра бо та или ус лу ги; или 

• на пред ви де ни от не ед на ков или зго ле мен обем 
на ра бо та. 

ОКД П СОС пред ви ду ва мож ност со ко лек ти вен до-
го вор на ни во на ра бо то да вач, да се оп ре дели:

• вре мен ско то ог ра ни чу ва ње на ра бот ни те об врски 
на ра бот ни кот кој ра бо ти но ќе; и 

• про сеч ното ми ни мал но тра е ње на днев ни от и 
не дел ни от од мор во слу чај на смен ско ра бо тење.

При мер:
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Пла­ќа­ње­то­на­ акон­та­ци­и­те­ на­да­но­кот­на­
до­бив­ка­за­2021­ го­ди­на­поч­ну­вај­ќи­од­ме­сец­
фев­ру­а­ри­ис­та­та­ го­ди­на­ е­ ут­врде­но­ спо­ред­
да­ноч­на­та­ос­но­ви­ца­во­Да­ноч­ни­от­би­ланс­за­
2020­го­дина,­што­прет­ста­ву­ва­во­о­би­ча­ен­на­чин­
кој­се­при­ме­ну­ва­по­дол­го­вре­ме­во­Ре­пуб­ли­ка­
Се­вер­на­Ма­ке­до­нија.

Но,­ут­врду­ва­ње­то­на­да­ноч­на­та­об­врска­по­
ос­нов­на­да­нок­на­до­бивка,­пресмет­ка­та­и­на­чи­
нот­на­еви­ден­ти­ра­ње­на­ме­сеч­ни­те­акон­та­ции­
пре­диз­ви­каа­мно­гу­пра­шања,­ди­ле­ми­и­раз­ли­
чен­прис­тап­во­ре­ша­ва­ње­на­овие­пра­ша­ња­од­
стра­на­на­бу­џет­ски­те­ко­рис­ници.­Во­прак­са­та­
се­срет­ну­ва­ат­раз­лич­ни­прис­та­пи­кон­да­ва­ње­
од­го­во­ри­на­пра­ша­ња­та­ кои­се­пов­рза­ни­ со­
да­но­кот­на­до­бив­ка­кај­овој­вид­на­суб­јекти.

Да­ли­при­еви­ден­ти­ра­ње­и­пла­ќа­ње­на­да­ноч­
ни­те­об­врски­по­ос­нов­на­да­нок­на­до­бив­ка­е­
воз­мож­но­це­лос­на­при­ме­на­на­смет­ко­вод­стве­
ни­те­ принци­пи­и­ на­че­ла­ про­пи­ша­ни­ за­ овој­
вид­на­суб­јекти.­Да­ли­при­овие­тран­сак­ции­се­
на­ру­шу­ва­би­лан­сна­та­рам­но­те­жа­по­ме­ѓу­од­
дел­ни­би­лан­сни­по­зи­ции.­На­овие­пра­ша­ња­ќе­
се­оби­де­ме­да­да­де­ме­од­го­вор­и­ќе­го­пре­зен­ти­
ра­ме­прис­та­пот,­сме­тај­ќи­де­ка­е­нај­при­фат­лив,­
а­ис­тов­ре­ме­но­­по­чи­ту­вај­ќи­и­при­ме­ну­вај­ќи­ги­
си­те­ за­кон­ско­ про­пи­ша­ни­ смет­ко­вод­стве­ни­
принци­пи­и­на­чела.

Бранислав ГУЛЕВ

ПЛА­ЌА­ЊЕ­НА­АКОН­ТА­ЦИИ­­
НА­ДА­НОК­НА­ДО­БИВ­КА­ЗА­2021­ГО­ДИ­НА­­

КАЈ­БУ­ЏЕТ­СКИ­ТЕ­КО­РИС­НИЦИ

Да ноч на та ос но ва се ут врду ва во Да ноч ни от би ланс 
- ДБ за 2020 го ди на и  прет ста ву ва ос но ва за пла-

ќа ње на акон та ци и те во те кот на 2021 го дина. Во член 
40 став 1 од За ко нот за да но кот на до бив ка („Служ бен 
вес ник на РМ“, број 112/14... „Служ бен вес ник на РСМ“, 
број 290/20) е про пи ша но де ка ме­сеч­ни­те­акон­та­ции­
на­да­но­кот­на­до­бив­ка­во­да­ноч­ни­от­би­ланс­­­ДБ­за­
ода­но­чу­ва­ње­на­до­бивка,­се­ут­врду­ва­ат­во­из­нос­

од­ед­на­два­на­ес­ти­на­од­ут­врде­ни­от­да­нок­во­да­
ноч­ни­от­би­ланс­за­прет­ход­на­та­го­ди­на­зго­ле­ме­ни­
за­про­цен­тот­на­ку­му­ла­тив­ни­от­по­раст­на­це­ни­те­
на­ма­ло­во­Ре­пуб­ли­ка­та­од­прет­ход­ни­от­пе­ри­од­
од­ го­ди­ната,­ од­нос­но­до­ 31­ Ја­ну­а­ри­на­ред­на­та­
го­дина,­во­од­нос­на­про­сеч­ни­те­це­ни­на­ма­ло­во­
прет­ход­на­та­го­дина. 

Во при лог на прет ход но то се од ред би те од член 13 
и 14 од Пра вил ни кот за на чи нот на пресме ту ва ње и 
уп ла ту ва ње на да но кот на до бив ка и на чи нот на од-
бег ну ва ње на двој но то ос ло бо ду ва ње или двој но то 
ода но чу ва ње („Служ бен вес ник на РМ“, број 174/14... 
„Служ бен вес ник на РСМ“, 6/20), спо ред кои:
► Ме сеч ни от из нос на акон та ци ја та на да но кот на 

до бив ка за пе ри о дот фев ру а ри - де кем ври во те-
ков на та го ди на и за ме сец ја ну а ри 2021 го ди на 
да ноч ни от об врз ник го ут врду ва спо ред из но сот 
на пресме та ни от да нок, на ма лен за из но сот на да-
ноч ни те ос ло бо ду ва ња и олес ну ва ња ис ка жа ни во 
да ноч ни от би ланс сос та вен за прет ход на та го дина, 
по де лен со 12 ме се ци и зго ле мен за про цен тот на 
ку му ла тив ни от по раст на це ни те на ма ло во Ре пуб-
ли ка Се вер на Ма ке до ни ја од прет ход ни от пе ри од 
од го ди ната, од нос но до 31 Ја ну а ри на ред на та 
го дина, во од нос на про сеч ни те це ни на ма ло во 
прет ход на та го дина.

ИСКЛУ­чО­ЦИ­ОД­ВО­О­БИ­чА­Е­НИ­ОТ­НА­чИН­НА­­
ПЛА­ЌА­ЊЕ­НА­АКОН­ТА­ЦИ­ИТЕ

► Спо ред член 13 став 2 од на ве де ни от Пра вил ник, 
да ноч ни те об врз ни ци кои што во из ми на та та го-
ди на ра бо те ле по мал ку од 12 ме сеци, ме сеч ни от 
из нос на акон та ци ја та на да но кот на до бив ка ќе го 
ут врдат на тој на чин што из но сот на пресме та ни от 
да нок на до бив ка по на ма лу ва ње за 2020 го ди на ќе 
го по де лат со бро јот на ме се ци те на ра бо те ње то 
во прет ход на та го дина,

► Об врз ни ци те кои што во прет ход на та го ди на не 
ис ка жа ле пресме тан да нок на до бив ка (во о би ча е но 
тоа се но во фор ми ра ни те суб јекти) не ма ат об врска 
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При­мер:

да пресме ту ва ат и пла ќа ат акон та ции на да но кот 
на до бивка, при што ис тите, прва та акон та ци ја на 
да но кот на до бив ка ќе ја пла тат за ме сец фев ру а-
ри на ред на та го дина, ут врде на спо ред из но сот на 
пресме та ни от да нок ис ка жан во да ноч ни от би ланс 
ДБ за прет ход на та го ди на по де лен со бро јот на 
ме се ци те на ра бо те ње то во прет ход на та го дина,

► Спо ред член 14 од Пра вил ни кот, да ноч ни те об врз-
ни ци кои се фор ми ра ни со из дво ју ва ње од дру ги 
об врз ни ци или се об ра зу ва ат ка ко но ви да ноч ни 
об врз ни ци во рам ки те на по стој ни от да но чен об-
врз ник, ги ут врду ва ат ме сеч ни те акон та ции на да-
но кот на до бив ка во го ди на та во ко ја се из дво е ни 
врз ос но ва на го диш на та пресмет ка на да ноч ни от 
об врз ник од кои се из дво ени, на тој на чин што ут-
врде на та ос но ви ца на да но кот на до бив ка се де-
ли на да ноч ни те об врз ни ци до из гот ву ва ње то на 
прва та го диш на сметка. 
При об ра бо ту ва ње на пра ша ње то за пресмет ка и 

пла ќа ње на акон та ции на да но кот на до бив ка кај бу-
џет ски те ко рис ни ци се на мет наа не кол ку зна чај ни и 
суш тин ски пра шања:

На кој на чин бу џет ски те ко рис ни ци и един ки те 
ко рис ни ци ќе из дво јат сред ства за из ми ру ва ње на 
об врските за кои не се пла ни ра ни за овој вид на 
об врски?

Ка ко ќе се спро ве дат смет ко вод стве ни те тран­
сак ции во де лот на об врските по ос нов на да нок на 
до бивка, ме сеч ни акон та ции во те кот на го ди ната, 
ут врду ва ње на но ва да ноч на ос но ва и усог ла су ва ње 
со зби рот на ме сеч ни те акон та ции, ка ко и пла ќа ње 
на об врските по овој ос нов, а при тоа да не би дат 
на ру ше ни смет ко вод стве ни те принци пи и на че ла 
про пи ша ни во За ко нот за смет ко вод ство то за 
бу џе ти те и бу џет ски те ко рис ници?
Имај ќи ги во пред вид по ста ве ни те пра ша ња и ди ле-

ми ќе се оби де ме да да де ме од го вор на ис ти те пре ку 
след ни от при мер.

Врз ос но ва на прет поста ве ни те тран сак ции/
нас та ни во те кот на 2020 го ди на ќе прис та пи ме 
кон из гот ву ва ње на фи нан сис ки те из веш таи, Би-
ланс на сос тој ба и Би ланс на при хо ди и рас ходи, 
ут врду ва ње на раз ли ка та по ме ѓу при хо ди те и 
рас хо дите, ут врду ва ње на да ноч на та ос но ва и 
ме сеч ни те акон та ции.

1. При ме ни фак ту ри во те кот на 2020  
го ди на во вку пен из нос од ............ 350.000 де н.

2. На ба ве на оп ре ма во из нос од ... 2.850.000 де н.
3. Из да де ни фак ту ри во из нос од .... 325.000 де н.
4. Пла те ни фак ту ри на до ба ву ва чи  

во из нос од ..................................... 190.000 де н.
5. Нап ла те ни по ба ру ва ња во  

из нос од .......................................... 310.000 де н.
6. Пресме та ни се бру то пла ти  

во из нос од .................................. 1.770.000 де н.
7. Испла те ни пла ти во из нос од .... 1.280.000 де н.
8. Из да де ни до пол ни тел ни  

фак ту ри во из нос од ................... 2.250.000 де н.
9. Нап ла те ни по ба ру ва ња во  

из нос од ....................................... 2.000.000 де н.
10. Пла те ни об врски спре ма  

до ба ву ва чи во из нос од ................ 780.000 де н.

     2020­го­дина
Би­ланс­на­сос­тојба

Бр.­на­
тран­сак­
ција

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

1 198 350.000
220 350.000

2 198 2.850.000
220 2.850.000

022 2.850.000
900 2.850.000

3 122 325.000
298 325.000

4 (198) -190.000
(100) -190.000 (220) -190.000

5 (122) -310.000
100 310.000 (298) -310.000

6 198 1.770.000
280 1.770.000

7 (198) -1.280.000
(100) -1.280.000 (280) -1.280.000

8 122 3.250.000
298 2.250.000

9 (122) -3.000.000
100 3.000.000 (298) -2.000.000

10 (198) -780.000
(100) -780.000 (220) -780.000

Вкупно: 6.895.000 Вкупно: 5.835.000



Буџети и буџетски корисници

62 REPREZENT  MART  3/2021

Би­ланс­на­при­хо­ди­и­рас­ходи

Број­на­
тран­сак­
ција

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

4 Кла са 4 190.000

5 Кла са 7 310.000

7 Кла са 4 1.280.000

9 Кла са 7 3.000.000

10 Кла са 4 780.000

Вкупно: 2.250.000 Вкупно: 3.310.000
Раз­ли­ка­(ви­шок­при­хо­ди­над­рас­ходи): 1.060.000

Спо ред тран сак ци и те на ве де ни во при ме рот ут-
врде на е раз ли ка по ме ѓу при хо ди и рас хо ди во из нос 
од 1.060.000 де нари, при што се ут врдува:

• Да нок на до бив ка (смет ка 270): 
 1.060.000 де на ри * 10% = 106.000 де нари
• Ви шок на при хо ди над рас хо ди  

(смет ка 296): 954.000
Со до да ва ње на на ве де ни те крат ко роч ни об врски 

во па си ва та од Би лан сот на сос тој ба се по сти гну ва 
би лан сна та рам но тежа, ко ја во слу ча јот из не су ва 
6.895.000 де нари.

Кни­же­ње­на­да­но­кот­на­до­бивка:

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

800 1.060.000
811 106.000
820 954.000

811 106.000
270 106.000

820 954.000
296 954.000

При спро ве ду ва ње на пред мет ни те смет ко вод стве-
ни тран сак ции тре ба да се во ди смет ка за усог ла се-
ност на од дел ни сметки, ка ко што е смет ка та 100 за 
па рич ни те сред ства и смет ка та 296 ко ја се при ме ну ва 
за ис ка жу ва ње на ви шо кот на при хо ди над рас ходи. 
До кол ку ги зе ме ме во пред вид си те прет ход но на ве де-
ни тран сак ции то гаш сос тој ба та на смет ка та 100 на 31 

Де кем ври ќе би де 1.060.000 де нари. Спо ре ду вај ќи со 
сос тој ба та на смет ка та 296 про из ле гу ва не у сог ла се-
ност во из нос од 106.000 де нари, кол ку што из не су ва 
об врската за да нок на до бив ка по зав ршна смет ка за 
2020 го дина. Со пла ќа ње на да ноч на та об врска во из-
нос од 106.000 де на ри ќе се усог ла сат две те сметки. 
Врз ос но ва на из не се но то про из ле гу ва зак лу чок де ка 
во слу чај ко га бу џет ски от ко рис ник е да но чен об врз-
ник не ма да има усог ла се ност на овие две смет ки на 
кра јот на го ди на та ту ку тоа се по сти гну ва со пла ќа ње 
на да ноч на та об врска. 

Кон ста ти ра на та сос тој ба е прва­та­ано­ма­ли­ја­ко ја 
са ка ме да ја ис так неме, а ко ја про из ле гу ва од да ноч-
на та об врска пре диз ви ку вај ќи бу џет ски от ко рис ник да 
го на ма ли ви шо кот на при хо ди над рас хо ди за из но сот 
кој тре ба да се из двои за пла ќа ње на да ноч на та об-
врска, со што се на ру шу ва рам но те жа та со сос тој ба та 
на па рич ни те сред ства.

Во од нос на ме сеч ни те акон та ции пот реб но е да 
се ис так не де ка ис ти те се ут врду ва ат врз ос но ва на 
ут врде ни от да нок на до бив ка по зав ршна смет ка за 
2020 го дина, при што из но сот од 106.000 де на ри се 
рас пре де лу ва на 12 ме сеч ни акон та ции во из нос од 
8.333 де нари.

Со зав ршна та смет ка за 2021 го ди на се ут врду ва 
но ва да ноч на ос но ва ко ја во спо ред ба со прет ход на-
та го ди на мо же да би де по го ле ма или по мала, а со 
тоа се ме ну ва да ноч на та об врска, ко ја ќе се под ми ри 
со доп ла та или ќе се из врши пов ра ток на прет ход но 
ис пла те ни те сред ства. За ра ди сог ле ду ва ње на на ве-
де ни те нас та ни ќе се зе мат не кол ку прет поста ве ни 
смет ко вод стве ни тран сак ции во 2021 го ди на кои се 
ос но ва за из гот ву ва ње на фи нан сис ки те из веш таи. 
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2021­го­дина
Би­ланс­на­сос­тојба

Број­на­
тран­сак­
ција

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

1 198 220.000
220 220.000

2 198 2.250.000
220 2.250.000

022 2.250.000
900 2.250.000

3 (198) -90.000
(100) -90.000 220 -90.000

4 198 2.200.000
280 2.200.000

5 (198) -1.800.000
(100) -1.800.000 (280) -1.800.000

6 122 5.480.000
298 5.480.000

7 (122) -5.480.000
100 5.480.000 (298) -5.480.000

8 (198) -670.000
(100) -670.000 (220) -670.000

9 (100) -106.800
Вкупно: 7.174.000 Вкупно: 4.360.000

Би­ланс­на­при­хо­ди­и­рас­ходи

Број­на­
тран­сак­
ција

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

3 Кла са 4 90.000

5 Кла са 4 1.800.000

7 Кла са 7 5.480.000

8 Кла са 4 670.000

10 Кла са 4 106.000

Вкупно: 2.666.000 Вкупно: 5.480.000
Раз­ли­ка­(ви­шок­при­хо­ди­над­рас­ходи): 2.814.000

Врз ос но ва на при ме рот ут врде на е раз ли ка по ме ѓу 
при хо ди и рас хо ди во из нос од 2.814.000 де нари, при 
што се ут врдува:

• Да нок на до бив ка (смет ка 270):  
2.814.000 де на ри * 10% = 281.400 де нари

• Ви шок на при хо ди над рас хо ди  
(смет ка 296): 2.532.600

Со до да ва ње на на ве де ни те крат ко роч ни об врски 
во па си ва та од Би лан сот на сос тој ба се по сти гну ва 
би лан сна та рам но тежа, ко ја во слу ча јот из не су ва 
7.174.000 де нари.

Заклучок:

Кни­же­ње­на­да­но­кот­на­до­бивка:

Смет­ка­
должи

Из­нос­
должи

Смет­ка­
по­ба­рува

Из­нос­
по­ба­рува

800 2.814.000
811 281.400
820 2.532.600

811 281.400
270 281.400

820 2.532.600
296 2.532.600

270 281.400 100 175.400
Кла са 7 106.000

При но во фор ми ра на та да ноч на об врска во из нос 
од 281.400 де на ри тре ба да се има во пред вид кол ку 
е пла те но со ме сеч ни те акон та ции, кои во при ме рот 
нив ни от збир из не су ва 106.000 де нари. За ра ди на ве-
де но то бу џет ски от ко рис ник ќе ја под ми ри раз ли ка та 
ко ја из не су ва 175.400 де нари, до де ка за из но сот од 
106.000 де на ри кол ку што е пот реб но да се „зат вори“ 
смет ка та 270, се ис ка жу ва при ход. На овој на чин пов-
тор но не се при ме ну ва ат смет ко вод стве ни те принци пи 
и на че ла кои се од не су ва ат за бу џет ски те ко рис ници, 
но фак тот што за ко но да ве цот не ос но ва но сме та де ка 
и бу џет ски те ко рис ни ци се да ноч ни об врз ници, не-
избеж но е да се при ме нат од дел ни от ста пу ва ња од тие 
на че ла со цел да се вос пос тави би лан сна рам но тежа.

Кон ста та ци ја та ко ја се од не су ва на усог ла су ва ње 
на но ва та да ноч на ос но ви ца и да ноч на та об врска со 
прет ход ни те уп ла ти со ме сеч ни те акон та ции прет-
ста ву ва вто­ра­зна­чај­на­ано­ма­ли­ја­ко ја е при сут на 
кај овој вид на смет ко вод ство што го при ме ну ва ат 
бу џет ски те ко рис ни ци и един ки те ко рис ници.

Ка ко тре­та­зна­чај­на­ано­ма­ли­ја­е фак тот што при 
пла ни ра ње на бу џе тот за на ред на та го ди на бу џет ски-
от ко рис ник не мо же да пла ни ра во то чен из нос кол ку 
ќе тре ба да се из дво јат од нос но пред ви дат бу џет ски 
сред ства за пла ќа ње на да ноч ни те об врски.

Врз ос но ва на из не се ни те ста во ви и при ме ри не-
избеж но е пра ша њето: кој е ефек тот за Бу џе тот на 
Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до ни ја од вклу чу ва ње на 
бу џет ски те ко рис ни ци и един ки те ко рис ни ци во да-
ноч ни от сис тем по ос нов на да нок на до бивка, имај ќи 
пред вид де ка оваа ка те го ри ја на суб јек ти ко рис тат 
сред ства кои се до би е ни од Бу џе тот на Ре пуб ли ка Се-
вер на Ма ке до нија, ка ко сред ства уп ла те ни од да ноч-
ни те об врз ни ци по ос нов на раз ни ви до ви на да ноци, 
при до неси, так си и казни.
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economic measures for direct financial 
support for the companies with the 
purpose of maintaining the work places. 
One of the principal financial measures 
in direction of supporting the economy 
is the measure for: Financial support to 
employers for salary payment for the 
months February and March 2021  . . . . . . . . . . .9

accounting

consolidated annual account  
and consolidated Financial  
statements For 2020
The Company that has an overruling 
impact in one or more companies, 
is obliged to comprise and issue a 
Consolidated annual account and  
the middle and large companies, 
consolidated financial statements  
as well . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

taxes

tax relieF or taxation For  
contributions oF expenses  
related to engagement oF  
external natural persons
The tax treatment of expenses for 
accommodation and transport of  
engaged external natural persons is 
prescribed in the Law on personal  
income tax and the Law on income  
tax  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

salary and contributions

bonus and 13th salary  
accounting and tax aspect
The rights arising from the labor relation 
that are determined when concluding  
an employment agreement are: basic 
salary, part of the salary for work 
performance as a bonus and the  
salary allowances  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53


